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Brigitte Weiß-Kobayashi

Historisches Sachbuch 
als Roman

Laumann-Verlag

Friedrich Sadebeck (1741–1819), längst vergessener Textil-
gigant aus Reichenbach im Eulengebirge (Schlesien), dem 
heutigen Dzierżoniów, brachte den Spinnern und Webern 
seiner Heimat Wohlstand durch Baumwolle aus Mazedo-
nien, scheiterte aber am enormen Druck der englischen In-
dustrialisierung. Über das Schicksal der Weber seiner Heimat 
nach seinem Tod lesen wir bei Gerhart Hauptmann ... 

Die Autorin Brigitte Weiß-Kobayashi fand die Unterlagen zu 
diesem Buch in der verstaubten Erbschaft ihres Großvaters. 
Jahrzehnte hatten sie auf dem Speicher ihres Elternhauses 
auf eine Wiederentdeckung gewartet. Hier paart sich rea-
le historische Vergangenheit mit persönlicher Familienge-
schichte.

ISBN 978-3-89960-502-0
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Friedrich Sadebeck

EIN 
SCHLESISCHER 

BAUMWOLL- 
SPINNER
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Die Titelseite ziert den mit seinen 
99 Türmen für viele schönsten 
Adelssitz in Schlesien, Schloss 
Moschen im Oppelner Land. Ne-
ben diesem Palast der Familie von 
Tiele-Winckler sind das ehemalige 
Strachwitz-Schloss Groß Stein, 
das Ballestrem-Schloss Plawnio-
witz, die Residenz der Herzöge 

Brigitte Weiß-Kobayashi
Friedrich Sadebeck
EIN SCHLESISCHER 
BAUMWOLLSPINNER
Historischer Roman
1. Aufl. 2023, 216 Seiten,  
illustriert, Format 14,8 x 21 cm, 
Hardcover
ISBN 978-3-89960-502-0

22,– Euro
Friedrich Sadebeck (1741–1819), 
längst vergessener Textilgigant 
aus Reichenbach im Eulenge-
birge (Schlesien), dem heutigen 
Dzierżoniów, brachte den Spin-
nern und Webern seiner Heimat 
Wohlstand durch Baumwolle aus 
Mazedonien, scheiterte aber am 
enormen Druck der englischen In-
dustrialisierung. Über das Schick-
sal der Weber seiner Heimat nach 
seinem Tod lesen wir bei Gerhart 
Hauptmann ...

In einem sehr lesbaren Stil schil-
dert Friedrich Sadebeck als Ich-Er-
zähler sein Leben, unterbrochen 
von erklärenden Einschüben 
der Autorin. Friedrich Sadebeck 
stammte aus einfachen Verhält-
nissen und entwickelte schon 
früh Ideen für das Wachstum des 
Textilhandwerks in Schlesien. 
So importierte er Baumwolle aus 
Mazedonien und ließ neue, feinere 
Stoffe weben. Über 10000 Men-
schen zahlte er gerechte Löhne. Als 
Unternehmer mit Weitblick sah 
Sadebeck die technische Entwick-
lung der Textilindustrie in Eng-
land, schaffte es jedoch nicht die 
Obrigkeit davon zu überzeugen.

Die Autorin fand die Unterlagen 
zu diesem Buch in der verstaub-
ten Erbschaft ihres Großvaters. 
Jahrzehnte hatten sie auf dem 
Speicher ihres Elternhauses auf 
eine Wiederentdeckung gewartet. 
Hier paart sich reale historische 
Vergangenheit mit persönlicher 
Familiengeschichte. 

Lydia Betz-Michels
Freliczka  
Eva von Tiele-Winckler
Vom adeligen Fräulein zur 
Mutter der Armen
Romanbiografie
Neuerscheinung, lieferbar ab 
November 2024!
316 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-510-5

23,50 Euro
Die spannend geschriebene Ro-
manbiografie über Eva nimmt die 
Leser mit auf eine Zeitreise ins 19. 
Jahrhundert. Freliczka nennen 
die Bewohner von Miechowitz die 
jugendliche Eva von Tiele-Winck-
ler ehrfurchtsvoll. Im Wasserpol-
nisch genannten Dialekt bedeutet 
das „junges Fräulein“. Als Zweit-
jüngste von acht Geschwistern 
wird sie 1866 in diesem Schloss 
Miechowitz in Oberschlesien ge-
boren und wächst dort auf. Doch 
im März 1880 bricht alles wie bei 
einem Erdbeben über Eva zusam-
men. Nach dem Verlust ihrer ge-
liebten Mutter beginnt ein schwie-
riger Lebensabschnitt, der geprägt 
ist von der verzweifelten Suche 
nach dem Sinn des Lebens und 
der Flucht vor dem ihr standes-
gemäß vorgezeichneten Weg. Mit 
den Mädchen ihrer Altersgruppe 
und ihres Standes hat sie wenig 
gemein, denn sie interessiert sich 
nicht für die gesellschaftlichen 
Ereignisse und für die Frage, 
welchen respektablen Adligen sie 
später einmal heiraten könnte. 
Was möchte sie stattdessen? Kann 
sie sich den gesellschaftlichen 
Konventionen und Zwängen der 
damaligen Zeit entziehen? Wie 
schafft es die Jugendliche, ihren 
eigenen Weg zu finden? 

Bis zu ihrem Tod 1930 setzt sie 
sich unermüdlich für ihre Ziele 
ein, gründet eine evangelische 
Schwesternschaft und das bedeu-
tende Sozialwerk „Friedenshort“, 
das bis heute in ganz Deutschland 
überregional als Träger in der 
Jugend- und Behindertenhilfe 
tätig ist. 

Adalbert Bieneck 
Das wahre Lebensglück
1. Aufl. 2024, 292 Seiten,  
mit zahlreichen farbigen Abbil-
dungen, Format 14 x 21 cm,  
Hardcover
ISBN 978-3-89960-506-8

22,– Euro
Das Sprichwort »Jeder ist seines 
Glückes Schmied« ist nur nach-
vollziehbar, soweit man die Situ-
ation beeinflussen kann. Aber es 
gibt Momente, die nicht vorher zu 
steuern sind und doch glücklich 
enden. Dieses Glück kann man 
nicht herbeirufen oder sogar zu-
recht schmieden, denn ein Glücks-
moment, der durch äußere Ein-
flüsse zustande kommt, ist nicht 
steuerbar. Im christlichen Sinne 
spricht man vom Schutzengel, 
der bei einer schwierigen Lage ein 
Unglück verhindert. Diese beiden 
glücklichen Situationen begegne-
ten dem Autor oft im Leben.

Das Buch stellt eine Autobiogra-
fie über ein bewegtes Leben mit 
glücklichem Ausgang dar und 
hinterlässt für die Nachwelt ein 
Zeugnis der schnelllebigen Welt. 
Man kann das Leben in der Rück-
schau betrachten, muss dabei aber 
besonders nach vorn schauen.

Der Roman »Heimat deine Ster-
ne«, den der Autor bereits in der 
zweiten Auflage veröffentlicht hat, 
stellt gleichsam die Vorgeschichte 
zum vorliegenden Buch dar. 

Adalbert Bieneck wurde 1939 in 
Gansen/Ostpreußen geboren und 
unmittelbar nach dem Zweiten 
Weltkrieg in Reichenbach/Thü-
ringen eingeschult. Nach Ende der 
Volksschuljahre begann er eine 
Malerlehre. Dabei wirkte er auch 
bei Aufträgen der Schriftmalerei, 
Kirchenmalerei mit. Seine Fähig-
keiten im künstlerischen Gestal-
ten zeigen sich u. a. in den Bildern 
der Kapitel und auf dem Umschlag 
dieses Buches. In verschiedenen 
Formen der schulischen und be-
ruflichen Weiterbildung erfüllte 
sich, nach einer Ausbildung bei 
der Sparkasse bis hin zum Be-
triebswirt, seine Lebensaufgabe.

Manfred Dyrschka
Die sieben Leben des Fredo
Der abenteuerliche Weg eines 
Oberschlesiers zwischen Ost und 
West
1. Aufl. 2024, 384 Seiten, 
 mit farbigen Bildern,  
Format 13,5 x 21,5 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-509-9

24,– Euro
Dies ist die Lebensgeschichte eines 
Kriegskinds, Kohlendiebs, Schwarz-
fahrers, Gangmitglieds, Musikers, 
Heimatvertriebenen, Klosterschü-
lers, Studenten, Bohemiens, Rebel-
len, Ehemanns, Vaters, Liebhabers, 
Erfinders, Ingenieurs, Geheimnis-
trägers, Fabrikbesitzers, Sprach-
genies, Überfliegers, Gefängnisin-
sassen und EU-Beraters. Vor allem 
ist es die Autobiografie eines Ober-
schlesiers, der gespalten ist zwischen 
West und Ost und, wohin er auch 
geht, seine Heimat im Herzen trägt.

Manche schreiben ihre Memoiren, 
um Unsterblichkeit zu erlangen. 
Das war nie das Ziel des Autors. Er 
erzählt den Nachgeborenen nur ein 
paar Gutenachtgeschichten: span-
nende, heitere und manchmal auch 
traurige Episoden, die zu schade 
sind, um in Vergessenheit zu geraten.

»Fredo ist ein Held  
mit Stärken und Schwächen:

manchmal schlitzohrig,  
manchmal blauäugig  

und immer
auf ein friedliches  

Miteinander von Ost
und West bedacht. Eine  

lohnenswerte Lektüre für
alle Freunde wahrer  

Geschichten.«
Ralf Isau

Manfred Dyrschka, gerufen „Fre-
do“, kam am 21. Februar 1942 in-
Kattowitz zur Welt. In den Kriegs-
wirren flohen seine Eltern mit den 
Kindern nach Sachsen-Anhalt und 
kehrten zurück nach Oberschlesi-
en. Manfred ging bis 1958 in Łabę-
dy zur Schule. Mit fünfzehn Jahren 
musste er die Heimat erneut verlas-
sen und besuchte vier Jahre lang ei-
ne Klosterschule in Niederbayern.

Kalender Schlösser  
Oberschlesien 2025
Wandkalender, 14 Blatt,  
davon 12 farbige Fotos,  
Format 29,7 x 21 cm,  
Spiralbindung
Bestell-Nr. 72425

9,90 Euro

von Ratibor im ehemaligen Zis-
terzienserkloster Rauden und das 
im Zweiten Weltkrieg unzerstört 
gebliebene Daisy-Schloss in Pless 
zu sehen. Die Bilder von Lubowitz 
und der Burg Tost erinnern an Jo-
sef von Eichendorff. 

Der Wandkalender enthält nach-
folgende Abbildungen: Schloss 
Groß Stein / Pałac Kamień Śląski, 
Schloss Moschen / Moszna Zamek, 
Ruine des Eichendorff-Schlosses 
in Lubowitz / Łubowice Pałac, 
Pałac rodziny Eichendorff, Schloss 
Pless / Zamek w Pszczynie, Schloss 
Zülzhof /Pałac Sulisław, Ehema-
liges Zisterzienserkloster und 
Schloss der Herzöge von Ratibor 
in Rauden / Pocysterski Zespół 
Klasztorno-Pałacowy w Rudach, 
Schloss Koppitz / Pałac w Kopi-
cach, Schloss Falkenberg / Zamek 
Niemodlin, Schloss Wiegschütz / 
Pałac Większyce, Burg Tost / Za-
mek Toszeck, Schloss Dambrau 
/ Zamek w Dąbrowie, Schloss 
Plawniowitz / Pałac Pławniowice, 
Titelbild: Schloss Moschen / Mos-
zna Zamek

Heio Weishaupt
„Tief im Herzen anzukom-
men“
Eine Novene zu Bischof Friedrich 
Kaiser 
Förderverein der Seelsorge-
schwestern von Caravelí e.V. (Hg.)
1. Aufl. 2024, 48 Seiten, 32 farbige 
Abb., Format 16 x 19 cm, geheftet  
ISBN 978-3-89960-508-2

7,80 Euro

Die vorliegende Novene lädt ein, 
mit Blick auf Bischof Friedrich 
Kaiser zu beten – also sich von 
seiner Haltung und von seinen 
Worten anregen zu lassen, das ei-
gene Leben Gott hinzuhalten. Es 
bleibt jedem selbst überlassen, ob 
er die Novene in Gänze in einem 
bestimmten Anliegen betet, oder 
ob für jeden Tag ein anderes Ge-
betsanliegen in den Blick genom-
men wird.

Markus Trautmann 
„Ich habe alles mitgebetet!“
Das Rosenkranzgebet mit  
Anna Katharina Emmerick
1. Aufl. 2024, 80 Seiten, 75 farbige 
Abb., Format 17 x 20 cm, geheftet 
ISBN 978-3-89960-507-5

9,80 Euro
Anna Katharina Emmerick war 
eine große Beterin und hat un-
zählige Menschen ihrer Zeit 
(und bis heute) motiviert, sich 
neu auf den christlichen Glauben 
auszurichten. Das Rosenkranz-
gebet wurde von ihr intensiv 
gepflegt. Die fünf bekanntesten 
Rosenkränze (nämlich der freu-
denreiche, der lichtreiche, der 
schmerzhafte, der glorreiche und 
der trostreiche Rosenkranz) sind 
zusammengenommen eine Art 
Kompendium des christlichen 
Glaubens. Die Perlen an der Ge-
betsschnur bilden buchstäblich 

einen „Leitfaden“ der christli-
chen Verkündigung. 
Die 25 Betrachtungseinheiten 
bestehen jeweils aus den drei Tei-
len „Vision“ sowie „Gebet“ und 
„Vertiefung“. Es bleibt den Betern 
überlassen, ob sie diese drei Teile 
einem gebeteten Rosenkranzge-
sätz jeweils voranstellen oder sie 
an das Gesätz anschließen. Wem 
die zusammengestellten Gedan-
ken insgesamt zu umfangreich 
erscheinen, kann natürlich auch 
einen der Texte ganz weglassen.

Auf verschiedenen Seiten befin-
den sich Fotos von Kunstwerken 
mit biblischen bzw. religiösen 
Motiven, als Bildhauer-, als Holz-
schnitz- oder als Goldschmie-
dearbeit sowie als Glasmalerei. 
Diese befinden sich im öffentli-
chen und kirchlichen Raum in 
Coesfeld, Lette und Dülmen, dem 
historischen Lebensradius von 
Anna Katharina Emmerick.

Die einzelnen Tage stehen auf 
je zwei Doppelseiten unter Leit-
worten, die mit dem Leben des 
(hoffentlich) künftigen Seligen 
zu tun haben, aber auch mit dem 
Leben der Betenden in Verbin-
dung gebracht werden können: 
hören – handeln – leiden – lehren 
– loben – leiten – bitten – sühnen 
– danken.

Der aus dem Münsterland stam-
mende Herz-Jesu-Missionar und 
Missionsbischof Friedrich Kai-
ser (1903–1993) gehört zu jenen 
Vorbildern des Glaubens, deren 
Zeugnis uns nach den Worten 
von Papst Franziskus daran erin-
nert, „dass die Kirche nicht viele 
Bürokraten und Funktionäre 
braucht, sondern leidenschaft-
liche Missionare, die verzehrt 
werden von der Begeisterung, das 
wahre Leben mitzuteilen.“
(Gaudete et Exsulatate, 138). 
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Hans Schellbach
Pieron, wo bist du …?
Ein Roman aus dem Beuthener 
Grenzland, 1. Teil (1925–1933), 
310 Seiten, Format 12 x 19 cm, 
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-036-0

7,90 Euro
Viel zu lachen hatten sie nicht, die 
Menschen in dem oberschlesi-
schen Dorf Karf bei Beuthen in der 
Zeit zwischen 1925 und 1933, dem 
Machtergreifungsjahr der Natio-
nalsozialisten. Der Autor widmet 
sich mit gleichbleibender Sorgfalt 
den unterschiedlichsten Begeben-
heiten im Alltag der kleinen Leute 
im Grenzland zwischen Polen und 
Deutschland: der Schufterei im 
Bergbau …

Hans Schellbach
Die Leute von Karf …
und Gott schweigt
Ein Roman aus dem Beuthener 
Grenzland, 4. Teil (1937–1939)
384 Seiten, Format 12 x 19 cm, 
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-037-7

9,80 Euro
Die Bewohner des Hauses 
Wilhelmstraße 10 in Karf gehen 
schweren Zeiten entgegen: Franz 
Skollnik wird verhaftet und stirbt 
im KZ. Sein Freund, Alphons Selt-
mann, meldet sich freiwillig zur 
Wehrmacht, um der drohenden 
Verhaftung zu entgehen. Um An-
na Grzibowski scharen sich mehr 
und mehr die Bedrängten und 
Verfolgten.

Romane/Erzählungen

Hans Schellbach
Erinnerungen an Breslau
6. Teil (1941-1943)
200 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-452-8

9,80 Euro
Zu einer Reise in die unverges-
sene, schöne Stadt Breslau lädt 
Hans Schellbach mit seinem Buch 
ein. Die von deutscher Geschichte 
geprägte Metropole Schlesiens, 
deren geisteswissenschaftliche 
und kulturelle Bedeutung unbe-
stritten war, erweckt er zu neuem 
Leben. Mit Karlik Grzibowski, der 
von Beuthen kommend in Breslau 
die ersten Schritte auf der Bühne 
macht, erleben wir die kulturelle 
Szene Breslaus der Jahre 1941 bis 
1943. 

Hans Schellbach
... und zerstreute sie in alle 
Winde
7. Teil (1943-1945)
240 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-448-1

9,80 Euro
„... und zerstreute sie in alle Win-
de“ ist ein spannend geschrie-
benes Antikriegsbuch, doch es 
würdigt den deutschen Frontsol-
daten, der sein Vaterland bis zum 
bitteren Ende 1945 verteidigt hat. 
Den 18jährigen Karl Grzibowski 
erreicht 1943 der Gestellungsbe-
fehl. Der junge Schauspieler denkt 
und handelt, wie viele seines Al-
ters gedacht und gehandelt haben 
…

Hans Schellbach
Flucht ohne Hoffnung
8. Teil (1945)
204 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-450-4

9,80 Euro
Im Januar 1945 ist Oberschlesien 
von den Truppen der Roten Armee 
eingeschlossen. Die geschlagenen 
deutschen Heeresverbände ver-
suchen aus der Umklammerung 
auszubrechen. – Karl Grizibows-
ki aus Karf, kaum zwanzig Jahre 
alt, ist unter den in bitterer Kälte 
Fliehenden. Die Russen brechen 
durch, und jetzt beginnt auch für 
Karl eine „Flucht ohne Hoffnung“. 

Hans Schellbach
Du deutsch? Raus! 
Roman über die Vertreibung der 
Deutschen zwischen Oder und Neiße
9. Teil (1945-1946)
167 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-445-0

9,80 Euro
Friede wird ... nur herrschen, wenn 
alle Völker sich zu ihrer Schuld 
bekennen. Diese Erkenntnis stellt 
der Autor Hans Schellbach seinem 
Buch „Du deutsch? Raus!“ vor-
an. Er erzählt vom Schicksal der 
Oberschlesierin Anja Schigulla zu 
der Zeit, als polnische Polizei und 
Verwaltungsmacht sich in Schle-
sien etablierten. Die Brutalität, 
die auf die Zivilbevölkerung ganz 
Schlesiens in den Schicksalsmo-
naten des Jahres 1945 hereinbrach, 
ist nicht überzogen. 

Romane/Erzählungen
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 BLAUBEERMÄDCHEN 
KÜSSEN NICHT

KARL WERNER WEISS

KÜSSEN NICHT
Eine Exkursion durch die Bewußtseinssphären 
eines aus Schlesien Stammenden, Gedankenträume 
einer vergangenen und verlorenen Welt aus 
Erinnerungen evoziert.  

Laumann-Verlag

Immer wieder
Odysseus:
Mich wiegten
die Meere, 
ohne mich je
zu wiegen.

Sie warfen mich
auf jene Küste –
oder an diese.

Und ich landete.
Unerkannt. 
Wurzelte, 
löste mein Sein
unter dem Großen Wagen, 
der mich von hinten trug
zu eignen Gestaden. 
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Karl Werner Weiss
Blaubeermädchen 
küssen nicht
Eine Exkursion durch die Bewußt-
seinssphären eines aus Schlesien 
Stammenden, Gedankenträume 
einer vergangenen und verlorenen 
Welt aus Erinnerungen evoziert.
1. Aufl. 2017, 509 Seiten,  
Format 14,8 x 21 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-458-0

24,80 Euro
Dieses Buch erzählt von den er-
eignisreichen Geschicken eines 
niederschlesischen Flüchtlings-
knaben, etwa von vergnüglichen 
Zeiten als Konditorlehrling, von 
seinen Plagen als polnischer 
Kuhhirte und von den frühen 
männlichen Reifungsepisoden als 
Gesellschafter. Der merkwürdige 
Lebenslauf endet mit der Karriere 
als Universitätsprofessor.

Kurt Glodny
So war es
Erlebnisse eines oberschlesischen 
Vorkriegskindes
1. Aufl. 2017, 336 Seiten,  
durchgehend illustriert,  
Format 14,8 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-460-3

19,80 Euro
Das vorliegende Werk kann als 
literarischer Zwitter bezeichnet 
werden. Es ist einerseits die Bio-
grafie des Autors, andererseits 
erzählt der Autor von Begebenhei-
ten, Ereignissen und Erlebnissen, 
die die Welt bewegten und Welt-
geschichte waren. Er berichtet aus 
seinem Leben, aus der Zeit, die er 
als Schüler und Kindersoldat in 
den Kriegsjahren 1943 bis 1945 
erlebte.

Laumann-Verlag
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Kurt Glodny

Erlebnisse 
eines ober-
schlesischen 
Vorkriegskindes

Das vorliegende Werk kann als literarischer Zwitter bezeichnet 
werden. Es ist einerseits die Biografie des Autors, andererseits  
erzählt der Autor von Begebenheiten, Ereignissen und Erleb-
nissen, die die Welt bewegten und Weltgeschichte waren. Er 
berichtet aus seinem Leben, aus der Zeit, die er als Schüler und 
Kindersoldat in den Kriegsjahren 1943 bis 1945 erlebte. Er dachte 
sowohl an das Glück seiner Kindheit – in der Zeit vor dem Zweiten 
Weltkrieg – als auch an die nächtliche geheime Flucht mit einem 
„Rucksack“, notdürftig aus zwei Handtüchern geflickt. Der Autor 
verbindet mit seinen Erzählungen seine bestehende Affinität zu 
Oberschlesien.

Bei seiner Reise zu seinem Geburtshaus in der Nähe von Gleiwitz 
wurde die Vergangenheit in seinen Gedanken zur Gegenwart. So 
war es! In Gedanken war er zu Hause im Forsthaus Sandwiesen.

Der Autor möchte erinnern an das Schicksal aller Vertriebenen 
und Geschädigten, an die Geschichte eines Landes, an grausame 
Schicksale vieler Familien, insbesondere von Menschen der Grenz-
regionen, wo die Politik schon immer über das Wohl der Grenz-
bevölkerung rücksichtslos entschieden hat. Dieses Buch soll auch 
einen Anstoß zum Nachdenken darüber geben, zu welchen Unta-
ten Menschen manipuliert werden können. 
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Günter Kühn
Eine Kindheit und Jugend 
zwischen Krieg und Frieden
Erinnerungen eines Zeitzeugen
189 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
illustriert, Softcover
ISBN 978-3-89960-430-6

14,80 Euro
Krieg und Kriegsende, Vertreibung 
und Neubeginn: Die Erlebnisse ei-
nes Jungen, der mit seiner Familie 
aus Gleiwitz in Oberschlesien auf 
einer lebensgefährlichen Odyssee 
in den sicheren Hafen der Freien 
Hansestadt Bremen flüchtet.
Günter Kühn, Jahrgang 1934, ist 
Wissenschaftlicher Direktor i. R., 
Historiker und Germanist, Autor 
und Herausgeber diverser Publi-
kationen zum Thema Migration.

Joachim Stopik
Beuthen-Miechowitz/
Mechtal
Die Geschichte eines Ortes und 
dessen Bewohner im Herzen des 
oberschlesischen Industriegebie-
tes bis 1946
525 Seiten, Format 14,8 x 21 cm,  
Softcover 
ISBN 978-3-89960-310-1

24,80 Euro
Die Geschichte des Ortes 
Beuthen-Miechowitz/Mechta l 
und das Leben der Bewohner 
beschreibt der Autor – 1932 dort 
geboren – eindrucksvoll bis zum 
Jahre 1946, wo er selber seine 
Heimat verlassen musste. Ein inte-
ressantes Werk für alle, die etwas 
über das Leben der Menschen im 
oberschlesischen Industrierevier 
erfahren wollen.

Edward Schiwek , 
 geboren 1966 in 

Rutenau, kam mit 
22 Jahren nach 

Deutschland, lernte 
die Sprache, integrierte 

sich. Heute lebt er in 
Süddeutschland, hat 

ein Planungsbüro für 
Natursteinarbeiten. 

Er ist Steintechniker. 
Beim Laumann-Verlag 

ist sein Buch Ein Schritt 
nach dem anderen, 

immer weiter (2014) 
erschienen.

www.edward-schiwek.eu

Schlesien bedeutet nicht nur Krieg, Vertreibung und Flucht. 
Es gibt auch eine andere Geschichte.

»Papa, erzähle mir eine Geschichte«, bat mich Vivienne fast je-
den Abend, als ich sie ins Bett brachte.

»Was soll ich dir denn erzählen?«
»Denk’ dir etwas aus! Oder am besten erzähle mir eine wahre 

Geschichte!«
»Ja, genau! Erzähle mir eine Geschichte aus deiner Kindheit !« 

Eines Abends war ich mit meiner Erzählung noch nicht fertig, 
da sah ich, dass Vivienne weinte. »Warum weinst du?  Weine nicht! 
Wir hatten eine schöne Kindheit. Wir hatten nicht viel, aber wir 
waren glücklich. Es gibt wirklich keinen Grund zu weinen.«

»Papa, ich weine nicht, weil ihr eine schlechte Kindheit hattet«, 
schluchzte sie die Wörter heraus. »Ich weine, weil eure Kindheit 
so wunderschön war, weil ihr so unbeschwert in der Natur, im 
Wald, am Fluss spielen konntet. Ich weine, weil ihr Sachen an-
stellen konntet, weil ihr frei wart. Heute ist eine solche Kindheit 
nicht mehr möglich!«

In diesem Moment wurde mir klar, dass die Geschichten aus mei-
ner Vergangenheit nur noch in meinem Gedächtnis, in meinem 
Herzen existieren. Wird es mich irgendwann nicht mehr geben, 
wird diese Geschichte nicht mehr erzählt werden. Und so erzäh-
le ich in diesem Buch von meinem Leben in Klink, von meiner 
Kindheit, meiner Jugend und vom Erwachsenwerden, von der 
Ausreise unserer Familie in die Bundesrepublik Ende der 1980er-
Jahre und der ersten Zeit in Deutschland. Von Leiden und Glück, 
von Hoffnung und Verzweiflung, von Zwang und Freiheit … von 
meinen ganz persönlichen Schritten auf dem Weg des Lebens.

Laumann-Verlag
Laumann-

Verlagwww.laumann-verlag.de
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Edward
Schiwek

Wie ich in Klink aufwuchs
und warum ich dann ging …

ICH
BIN VON
UNS

Mit der Zeit wurde der 
große Klumpen grau, 
hatte einen eigenartigen 
Geschmack. Das Kauen 
machte nicht mehr so viel 
Spaß. Eine Lösung muss-
te her. Die haben wir 
gefunden. Wir nahmen 
ein großes Einmachglas 
mit Zucker nach draußen 
und setzten uns wieder 
auf die Milchbank. So 
saßen wir nebeneinan-
der auf dem Brett, das 
Zuckerglas zwischen uns. 
War ich an der Reihe 
zu kauen, tunkte ich 
den Kaugummi in den 
Zucker ein und kaute ihn 
so lange, bis der süße Ge-
schmack verschwunden 
war. Danach wechselten 
wir. Alka tunkte den wei-
chen, grauen Klumpen 
in den Zucker und schob 
ihn in den Mund. Ge-
nüsslich kaute sie ihn, bis 
wieder kein Geschmack 
da war. Ich war wieder an 
der Reihe. Und so weiter. 
Stundenlang.

Aus dem Inhalt
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Edward Schiwek
Ich bin von uns
Wie ich in Klink aufwuchs und 
warum ich dann ging …
1. Aufl. 2021, 396 Seiten,  
illustriert, Format 14 x 21 cm, 
Klappenbroschüre
ISBN 978-3-89960-489-4

22,80 Euro
Schlesien bedeutet nicht nur 
Krieg, Vertreibung und Flucht. Es 
gibt auch eine andere Geschichte. 
Die Tochter des Autors bat ihn 
fast jeden Abend, als er sie ins 
Bett brachte, eine Geschichte aus 
seiner Kindheit zu erzählen. Und 
so erzählt der Autor in diesem 
Buch von seinem Leben in Klink, 
von seiner Kindheit, seiner Jugend 
und von der Ausreise seiner Fami-
lie in die Bundesrepublik Ende der 
1980er-Jahre und der ersten Zeit 
in Deutschland.

Alfred Bruske
Mein langer Weg
1931 bis 2017
Lebensstationen von Schlesien, 
Flucht über Vertreibung zur 
Heimatfindung
220 Seiten, Format 13,5 x 20 cm, 
Softcover 
Bestell-Nr. 06052

16,– Euro
In dieser Autobiographie schildert 
Alfred Bruske seine Erinnerungen 
an die Zeit zwischen 1931 und 
2017. Nachdenklich berichtet er 
als Zeitzeuge von, für ihn bedeut-
samen, Stationen seines Lebens. 
Flucht und Vertreibung gegen und 
nach Ende des Zweiten Weltkriegs 
sind die Kernbegriffe, die der Au-
tor – kaum den Kindertagen ent-
wachsen – erfahren musste.

Roswitha Schwäbl-Breitfeld
Der Rollwagen
Oberschlesien – Kindheit, Flucht 
und Wiederbegegnung
226 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-295-1 

18,50 Euro
Auf einem Dominium in Ober-
schlesien und eingebunden in 
das Leben der bäuerlichen Groß
familie ihrer Verwandten erlebte 
die Autorin eine wohlbehütete 
Kindheit, aus der sie mitten im 
Winter 1945 als Neunjährige 
durch die Flucht vor der russi-
schen Front jäh gerissen wurde. 
Der Treck durch die Tschecheslo-
wakei – bedroht von Landbewoh-
nern und Tieffliegern – führte die 
Familie auf einen Bauernhof in 
Oberösterreich. 

Karl-Heinz Schaudienst
Verliebt in Breslau
Das staubige Vermächtnis
1. Aufl. 2021, 384 Seiten,  
Format 13,5 x 20,5 cm,  
Klappenbroschüre
ISBN 978-3-89960-487-0

14,80 Euro
Sebastian konnte nicht ahnen, 
dass der letzte Wunsch seiner 
Mutter sein ganzes Leben durch-
einanderwirbeln würde. Nur eine 
Tasche soll er aus ihrem ehemali-
gen Elternhaus in Schlesien holen! 
Er stößt auf Ungereimtheiten im 
Taufregister. Die Eltern seiner 
Mutter sind als ihre Paten einge-
tragen. Sein eigenwilliger Onkel 
Fritz meint, man solle die Vergan-
genheit lieber ruhen lassen. Weiß 
er etwas?

Günter Kühn

Europa
Eine historische Betrachtung

Eu
ro
pa

Europa weist über viele Jahrtausende hinweg 
wohl die dichteste Dokumentation mensch-
lichen Daseins auf. Anhand der geschicht-
lichen Entwicklungen Europas beschreibt 
das vorliegende Buch den zivilisatorischen 
Entwicklungsstand in einzelnen wichtigen 
Zeitphasen. Dieser historische Rückblick er-
scheint notwendig, um unsere Gegenwart 
besser verstehen und gestalten zu können. 

Fast zwangsläufig ergibt sich dabei die Frage nach der Zukunft: „Quo 
vadis, Europa?“

Die Gesamtbetrachtung ist in zwei Teile untergliedert:
Teil 1, Europa – Von den Anfängen bis zum Beginn der Neuzeit,
Teil 2, Europa – Zentrale Ereignisse und Entwicklungen in der jüngeren 
Geschichte.

Günter Kühn, Jahrgang 1934, ist Wissenschaftlicher Direktor i. R.,  
Historiker und Germanist, Autor und Herausgeber diverser Publikatio-
nen zum Thema Migration.
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Laumann-Verlag

Günter Kühn
Europa – Eine historische 
Betrachtung
1. Aufl. 2022, 280 Seiten,  
mit 8 Karten, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-495-5

22,80 Euro
Europa weist über viele Jahrtau-
sende hinweg wohl die dichteste 
Dokumentation menschlichen 
Daseins auf. Anhand der ge-
schichtlichen Entwicklungen 
Europas beschreibt das vorlie-
gende Buch den zivilisatorischen 
Entwicklungsstand in einzelnen 
wichtigen Zeitphasen. Dieser 
historische Rückblick erscheint 
notwendig, um unsere Gegenwart 
besser verstehen und gestalten zu 
können. Fast zwangsläufig ergibt 
sich dabei die Frage nach der Zu-
kunft: „Quo vadis, Europa?“

Wolfgang Kay
An der Hand der Mutter
Aus dem Leben einer starken 
Frau aus Schlesien
1. Aufl. 2022, 180 Seiten,  
durchgehend illustriert,  
Format 12,5 x 19 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-498-6

18,90 Euro
Die aus Schlesien stammende 
Mutter des Autors steht  stellver-
tretend für viele Mütter, die täglich 
Großartiges leisten. Vor allem die 
Mütter, die während und nach dem 
II. Weltkrieg schützend vor ihren 
Kindern standen und sie aus aller 
Gefahr und Not geführt haben. 
Die aus vielen Quellen gespeiste 
Lebensgeschichte des Autors ist zu-
gleich eine Mahnung an die heutige 
Generation, alles zu tun, um Span-
nungen unter den Völkern oder gar 
erneute Kriege zu vermeiden.
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Franz Norbert Kurzidim
Der erzwungene Abschied
von Schlesien
Erinnerungen an Kindheit und 
Jugend 
2., aktualisierte Auflage 2016
360 Seiten, Format 14 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-344-6

19,80 Euro
Im vorliegenden Buch schildert 
der Autor seine Kindheit und Ju-
gend in den Jahren zwischen 1935 
und 1956. Es beschreibt das Leben 
einer Familie aus Schlesien, die 
sich durch die großen politischen 
und militärischen Veränderungen 
in der Mitte des 20. Jahrhunderts 
vor gewaltige Herausforderungen 
und Entscheidungen gestellt sieht.

Gabriele Helbig
Von Breslau nach Leer-Loga
Die Vertreibung und der Neuan-
fang einer Familie aus Breslau, 
dargestellt in Briefen von 1944 – 
1949.
84 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover 
ISBN 978-3-89960-410-8

9,80 Euro 
Sie hatten Glück. Gustav Hecker, 
seine Frau Gertrud und Tochter 
Dorothea blieben in bewegten 
Kriegszeiten als Familie zusam-
men. Gustav wollte seine Heimat-
stadt bis zuletzt nicht verlassen. 
So flohen sie nicht in den Westen 
Deutschlands, sondern verharrten 
in Breslau, bis sie schließlich ver-
trieben wurden.

Lilo Gwosdz
Breslau – Schmerzliches und 
Herzliches
234 Seiten, 66 Abbildungen, 
Format 14 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-386-6

17,80 Euro 
Lilo Gwosdz hat in den ersten 
24 Jahren ihres Lebens ihre Ge-
burtstadt Breslau aus den un-
terschiedlichsten Blickwinkeln 
kennen gelernt. Wie Hunderttau-
sende andere Breslauer musste sie 
sich dem Diktat des Nazi-Regimes 
beugen und die Stadt in eisigen Ja-
nuartagen 1945 im endlosen Treck 
der Flüchtlinge verlassen. 

Friedjung Jüttner
Meine Erinnerungen 
an Krieg und Kindheit 
1937–1948
154 Seiten, illustriert,  
Format 14 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-390-3

15,80 Euro
Der Autor Friedjung Jüttner wur-
de 1937 in Breslau geboren. Bevor 
die Stadt bombardiert wurde, 
siedelte die Familie aufs Land, 
nach Alt-Patschkau. Nach einem 
Lageraufenthalt in Patschkau 
kam er 1946 nach Niedersachsen 
ins Eichsfeld (Obernfeld und Du-
derstadt).

Joachim Beier
Im Tal der Goldenen Ader
Eine Kindheit in Oberschlesien in 
den Jahren 1935–1945
234 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-346-0

18,50 Euro
Der Autor gibt seine Erinnerungen 
an seine Kindheit und Jugend in 
Badenau in Oberschlesien wieder. 
Er erzählt vom alltäglichen Leben 
der einfachen Leute. Wie auch vie-
le andere flüchtete er 1945 mit sei-
ner Familie in einem Treck aus der 
angestammten Heimat, die ihn 
aber nach vielen Wochen wieder 
zurückkommen ließ in sein Dorf. 
Es folgte dann eine Zeit, wo die 
daheim gebliebenen noch einmal 
Hoffnung hegten, es würde sich 
für sie alles zum Guten wenden. 

Eugen Otzipka
Von Gleiwitz OS nach  
Rüdesheim am Rhein
168 Seiten, bebildert,  
Format 15,5 x 22,5 cm,  
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-018-6

7,90 Euro
Das Buch erschließt vieles aus 
einer mit Eindrücken, Remini
szenzen erfüllten Welt. Der Autor 
hat hier detaillierte Beobachtun-
gen, Erfahrungen, Erlebnisse, 
Geschehnisse aus Kindheitstagen 
anschaulich, eindrucksstark nie-
dergeschrieben. Aber dieses Buch 
zeigt auch den Alltag jener schwe-
ren Kriegsjahre, die Gefahren und 
Schwierigkeiten, denen sich ein 
junger Mensch im Nachkriegs-
deutschland ausgesetzt sah.

Ernst Woditsch
Das Dorf an der Grenze
Das Schicksal eines Bleischwitzers 
in einer bewegten Zeit
138 Seiten, illustriert,  
Format 14 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-357-6

12,80 Euro
Der 1927 in Bleischwitz/Kreis 
Leobschütz geborene Autor führt 
seine Leser zurück in das ober-
schlesische Dorf Bleischwitz der 
1930er Jahre. Er berichtet von sei-
ner unbeschwerten Kindheit und 
Jugend zu Zeiten des Nationalso
zialismus und gibt einen Einblick 
in die Stadtverwaltung Jägerndorf. 
Nach seiner Einberufung 1944 
erlebte er die schweren Abwehr-
kämpfe in Oberschlesien.

Christa Brinkhaus
Nichts als mein zartes Leben
Eine Kindheit in Oberschlesien 
zwischen den beiden Weltkriegen
192 Seiten, Format 14 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-365-1

13,50 Euro
Eine Kindheit zwischen den bei-
den Weltkriegen in Oberschlesien, 
der verlorenen Heimat der Auto-
rin. Christa Brinkhaus beschreibt 
aus der Sicht des Kindes die Le-
bensweise ihrer Familie und die 
Veränderungen in ihrem Leben, 
die die großen Umwälzungen des 
politischen Lebens widerspiegeln. 

Schlesien/Biographien

Wolfgang Bukowski
Als wir jung in Gleiwitz 
waren
215 Seiten mit vielen Abbildun-
gen, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover 
ISBN 978-3-89960-081-0

16,80 Euro
Seine Erinnerungen an Gleiwitz 
hat Wolfgang Bukowski durch 
mehrere Reisen nach „Gliwice“ 
und umfangreiche Recherchen 
aufgefrischt und erweitert. Viel-
fältige Kontakte mit Gleiwitzer 
Landsleuten haben dazu bei
getragen. Der Autor möchte der 
Stadt seiner Kindheit und Jugend 
und ihren Bewohnern, ein kleines 
„Denkmal!“ setzen. 

Erich Scholz
Sie blieb, als viele gingen
Der Lebensweg einer oberschlesi-
schen Frau
152 Seiten mit Abbildungen,  
Format 13 x 22 cm 
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-090-2

9,80 Euro
Else T. lebte, und das seit vielen 
Jahren, im gleichen Ort des heute 
polnischen Oberschlesien, nahe 
dem Oderfluss, nahe der Stadt 
Oppeln, in dem sie lange vor dem 
letzten Krieg sesshaft wurde. Und 
obwohl sich sicher auch anderen-
orts manches ähnliche Schicksal 
in der Verborgenheit harter Jahre 
abgespielt hat, scheint ihr Lebens-
lauf so beispielhaft, dass der Autor 
es für wichtig fand, ihn aufzu-
zeichnen. 

Reinhard Gröper 
Vom Glück, bei großen 
Gärten zu wohnen
Kindheit und Jugend in Schlesien, 
Sachsen und Württemberg
304 Seiten mit 2 Abbildungen
Format 13,9 x 21,4 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 72787

9,90 Euro
Dieses Buch der Erinnerung 
an eine Kindheit und Jugend in 
schwieriger Zeit umfasst die Jah-
re 1929 bis 1945. Reinhard Gröper, 
geboren im niederschlesischen 
Bunzlau, erlebte prägende Kna- 
benjahre in Leipzig und  Stutt-
gart-Fellbach sowie von dort 
aus  in Rottweil, wohin die Kin-
derlandverschickung im Bomben-
krieg ihn verschlug. 

Wolfgang Halfar
Begegnungen
136 Seiten, einige Abbildungen, 
Format 13,5 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-331-6

14,80 Euro
Die Begegnungen reichen bis in 
die Kriegs- und unmittelbare 
Nachkriegszeit zurück, ohne dass 
grausame Erlebnisse oder gar To-
desängste, die der Autor erlebt hat, 
auf den Leser zukommen. Viel-
mehr läßt der junge Soldat uns an-
läßlich von Filmaufnahmen zum 
Durchhalteepos „Kolberg“ einen 
völlig unpreußischen Kampf um 
die von Veit Harlan angeforderten 
Fleischbrötchen schmunzeln, wie 
mitfühlen, dass er am liebsten der 
Schauspielerin Christina Söder-
baum in das friedliche Schweden 
folgen würde.

Richard Pawelitzki
Meine Heimat ist Oberschle-
sien
Tragik einer Generation zwischen 
zwei Weltkriegen
300 Seiten mit zahlreichen Abb.,  
Format 16 x 23 cm, Hardcover 
mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-170-1

7,90 Euro
Der bekannte oberschlesische 
Pastor legt mit diesem Buch seine 
Autobiografie über ein bewegtes 
Leben vor. Pawelitzki macht sich 
auf die Suche nach seiner Kindheit 
und Jugend, die er im Elternhaus 
in Gleiwitz verbrachte. Er führt 
den Leser weiter durch die Zeit 
der Weltwirtschaftskrise und der 
Vorkriegs- und Nachkriegszeit. 
Erschütternd sind seine persönli-
chen Erlebnisse.

Günther Meergans
Ein Leben voller Einsatz
238 Seiten, bebildert,  
Format 15 x 22,5 cm, Hardcover 
mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-363-7

14,50 Euro 
Die interessante Autobiografie 
des schlesischen Skisportlers 
Günther Meergans. Er berichtet 
über seine sportlichen Aktivitä-
ten (vierfacher Titel als Deutscher 
Skimeister und zweifacher Deut-
scher Staffelmeister im Skilauf). 
Sehr spannend sind ferner seine 
Erinnerungen aus der Kriegszeit. 
Da Meergans nach dem Zusam-
menbruch wie die meisten seiner 
Landsleute nicht in seine geliebte 
Heimat Schlesien zurückkehren 
konnte, baute er sich in den USA 
eine neue berufliche Existenz auf.

Schlesien/Biographien

Johanna Brade
Zwischen Künstlerboheme 
und Wirtschaftskrise
Otto Mueller als Professor der 
Breslauer Akademie 1919–1930
Hrsg. Schlesisches Museum zu 
Görlitz, 54 Seiten, illustriert,  
Format 24,5 x 21,5 cm, Softcover 
Bestell-Nr. 93841 

10,– Euro
Otto Mueller gehört zweifellos 
zu den markantesten Gestalten 
der klassischen modernen Kunst 
in Deutschland. Die vorliegende 
Schrift will den Maler, den viele 
nur als Mitglied der „Brücke“ 
kennen, dorthin zurückbringen, 
wo er die meiste Zeit seines Lebens 
wirkte: nach Schlesien und vor 
allem nach Breslau, in der der ge-
bürtige Schlesier die letzten zwölf 
Jahre seines Lebens wirkte.

Arno Herzig
900 Jahre jüdisches Leben in 
Schlesien 
232 Seiten, illustriert,  
Format 15,4 x 21.8 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 30442

22,90 Euro
Fast 900 Jahre leben Juden in 
Schlesien. Trotz ständiger Aus-
grenzungen oder Vertreibungen 
durch die Allgemeingesellschaft 
überstanden sie zahlreiche Pogro-
me, die bis ins 19. Jhd. weitgehend 
religiös begründet wurden, jedoch 
vielfach ökonomisch motiviert 
waren. Trotz dieser Bedrohungen 
standen die Juden solidarisch zu-
sammen und entwickelten eine 
geistige Kultur, wie an den mittel-
alterlichen bzw. frühneuzeitlichen 
Jeschiwen, das sind die jüdischen 
Gelehrtenschulen, in Schweidnitz, 
Glogau und Zülz deutlich wird.

Arno Herzig

900 Jahre 
jüdisches Leben 

in Schlesien

Senfkorn

Arno Herzig publizierte Schriften zur deutschjüdischen Ge
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Horst Stanetzko
Oberschlesien – wo meine 
Wiege stand
Der Lebensweg eines bekennen-
den Oberschlesiers und Spätaus-
siedlers von 1933 bis 2013
229 Seiten, bebildert,  
Format 14,5 x 21 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-396-5

19,80 Euro 
Dieses Buch ist als Autobiogra-
fie mit Fotos angereichert. Es ist 
nicht von einem Literaten oder 
Journalisten geschrieben worden. 
Der Autor ist ein fast 80-jähriger 
Grenzländer – Oberschlesier –, 
der über 37 Jahre polnisch sprach, 
weil man ihm wie allen seinen 
Landsleuten die eigene Mutter-
sprache verboten hatte. 

Mit 4 Jobs durchs Leben
Erich A. Franz –
Journalist, Schriftsteller, 
Schlagertexter, Komponist
Herausgeber: Gotthard Schneider
192 Seiten, 15 Abbildungen,
Format 11,5 x 18 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-150-3

7,60 Euro 
Dieses nach Aufzeichnungen 
von Erich A. Franz entstandene 
biografisch-literarische Buch um-
fasst einen Zeitraum von rund 60 
Jahren. Zahlreiche Werkproben 
ergänzen und bereichern das 
kurzweilig geschriebene „bun-
te Mosaik aus Text und Musik“. 
Wem die schlesischen Veröffent-
lichungen des bekannt sind, hat 
hier Gelegenheit, einen Überblick 
über die Tätigkeit eines „Freibe-
ruflers“ zu gewinnen.

Winfried Schuster
Doktor mit 10 Staatsexamina
Karten und Briefe, die er schrieb
2. Aufl., 448 Seiten,
Format 21 x 29,7 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-463-4

24,80 Euro
In dieser Autobiographie doku-
mentiert der Autor sein Leben und 
Bildungsgang in Form von Post-
karten und Briefen.

Schlesien/Biographien

Laumann-Verlag

Winfried Schuster

Doktor mit 
10 Staatsexamina

Karten und Briefe, die er schrieb
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Winfried Schuster
Oberschlesische Geschichten
… Wir alle spielten dort
Erinnerungen an unsere deutsche 
Heimat an Oder und Oppa
112 Seiten, 10 Abbildungen, 
Format 14 x 21 cm, Softcover  
ISBN 978-3-89960-367-5

6,90 Euro
„Oberschlesische Geschichten … 
Wir alle spielten dort“ spiegelt das 
Schicksal einer deutschen Familie, 
die in Lohnau im früheren Ober-
schlesien zu Hause war und den 
Nationalsozialismus erfahren hat 
und Krieg, Flucht, Quarantänela-
ger und Trennung von Angehöri-
gen durch neuentstandene politi-
sche Grenzen und Tod.

Sigmund Karski unter Mitwir-
kung von Helmut Neubach
Albert (Wojciech) Korfanty
Eine Biografie
2. Aufl., 635 Seiten, über 230 Abb., 
Format 17,5 x 24,5 cm, Hardcover 
ISBN 978-3-89960-069-8

9,80 Euro
Kein zweiter Politiker hat wäh-
rend der ersten Jahrzehnte des 20. 
Jahrhunderts in den preußischen 
Ostprovinzen die nationalen Lei-
denschaften derart stark aufge-
wühlt wie der zunächst Berliner 
und später Warschauer Abgeord-
nete (Albert) Wojciech Korfanty 
(1873–1939). 

Daria Barow-Vassilevitsch
Die heilige Herzogin
Das Leben der Hedwig von 
Schlesien
152 Seiten mit 28 teils farbigen Abb., 
Format 13,9 x 21,4 cm,  
Hardcover
Bestell-Nr. 72884

4,90 Euro
Die Bedeutung der hl. Hedwig für 
das mittelalterliche Schlesien wie 
als Wohltäterin der Armen, Kran-
ken und Gefangenen ist kaum 
zu überschätzen. Um 1178 als 
Angehörige des damals aufstre-
benden Geschlechts der Grafen 
von Andechs-Meranien geboren, 
wurde Hedwig durch die Vermäh-
lung mit dem Piasten Heinrich 
I. Herzogin von Schlesien. Als 
solche stiftete sie neben anderem 
das Kloster Trebnitz, wo sie 1243 
starb. 

Renata Schumann
Hedwig von Schlesien – Eine 
Frau für Europa
200 Seiten, Format 12 x 20 cm, 
Hardcover
Bestell-Nr. 73256

9,90 Euro
Ein fesselndes Essay über die his-
torische Gestalt der St. Hedwig 
und ihre überragende Bedeutung 
für das deutsch-polnische Ver-
hältnis vom Mittelalter bis in die 
heutige Zeit.

Barbara Genzow
Der Breslauer Arzt
Dr. med. Siegmund Hadda
Lebenserinnerungen eines 
begeisterten Mediziners und 
Schlesiers
144 Seiten, Format 14 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-176-3

5,90 Euro
Die Autorin, 1916 in Breslau ge-
boren, erzählt den tragischen 
Weg von Dr. Siegmund Hadda, 
dem Breslauer Arzt aus Berufung. 
Schon während seines Breslauer 
Studiums waren berühmte Pro-
fessoren (Mikulicz, Cohn, Sauer-
bruch u.a.) seine Lehrer. Seit 1911 
war er in Kontakt mit Dr. Mayo 
(Gründer der Mayo-Klinik) in 
Amerika. Doch der Nationalsozia-
lismus griff hart in sein Leben ein. 

Schlesien/Biographien

Artur Graf Strachwitz
Wie es wirklich war
Erinnerungen eines Achtzigjäh-
rigen
4. Aufl. 2016, 516 Seiten, Softcover
ISBN 978-3-89960-455-9

19,80 Euro
Die Biografie erzählt über das Le-
ben eines schlesischen Adeligen 
und seiner weitverzweigten Fami-
lie, von jugend- und gesellschaft
lichen Erlebnissen der 1920er- 
und 1930er-Jahre und seinem lan-
gen beruflichen Werdegang. Der 
Autor berichtet in humorvoller, 
schonungslos offener Weise von 
bisher noch nicht veröffentlich-
ten Begebenheiten einer großen 
Adelsfamilie. Als besonders inte-
ressant kann der historische Ex-
kurs unter der Überschrift „Meine 
Vorfahren“ angesehen werden.

Heinrich J. Jarczyk
ÜBERLEBENS - KÜNSTLER
Erinnerungen an die Jahre 1943–
1952
1. Aufl. 2018, 171 Seiten, mit zahl- 
reichen Zeichnungen und s/w Abb., 
Format 21 x 26 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-467-2

19,80 Euro
Überlebens-Künstler: ein Zeitzeu-
genbericht des Malers und Zeich-
ners Heinrich J. Jarczyk, der als 
junger Soldat mit Stift und Feder 
in einer aus heutiger Sicht absur-
den Realität seine Eindrücke von 
Krieg, Gefangenschaft und Stu-
dium festgehalten hat. Über 200 
Skizzen und Zeichnungen geben 
einen Einblick in das Soldatenle-
ben, zeigen fremde Landschaften 
– ein Versuch, die Verlorenheit im 
Krieg und in der Gefangenschaft 
zu überstehen.

HEINRICH J. JARCZYK
ÜBERLEBENS-KÜNSTLER

Erinnerungen an die Jahre 1943–1952

Laumann-VerlagH
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Überlebens-Künstler: ein Zeitzeugenbericht des Malers und Zeich-
ners Heinrich J. Jarczyk, der als junger Soldat mit Stift und Feder in 
einer aus heutiger Sicht absurden Realität seine Eindrücke von Krieg, 
Gefangenschaft und Studium festgehalten hat. Über 200 Skizzen 
und Zeichnungen geben einen Einblick in das Soldatenleben, zeigen 
fremde Landschaften (insbesondere Frankreich), Architektur, Städte, 
sogar Comics – ein Versuch, die Verlorenheit im Krieg und in der 
Gefangenschaft zu überstehen. Die Sehnsucht nach Schlesien doku-
mentieren 22 meisterhafte Skizzen von Neisse, gezeichnet aus der 
Erinnerung in der Kriegsgefangenschaft, heute im Besitz des schlesi-
schen Museums in Görlitz. 

Ein Lese-Bilderbuch, das Mut macht und im wahrsten Sinne des  
Wortes Überlebens-Kunst verkörpert.

Heinrich J. Jarczyk (geb. 1925) erhielt den ersten Zeichenunterricht 
am humanistischen Gymnasium Carolinum in Neisse. Nach dem  
Abitur 1943 wurde er in den Krieg eingezogen. 

Nach der Entlassung aus der Kriegsgefangenschaft 1947 studierte 
er Biologie und Chemie in München, promovierte 1952. Berufliche 
Aufenthalte führten ihn u.a. nach Ägypten und Südamerika. Neben 
seiner Tätigkeit in Forschung und Industrie verfolgte er auch konse-
quent seine künstlerischen Interessen, zeichnete, radierte und malte. 

Seit 1986 widmete sich Jarczyk ausschließlich der Kunst. Seine Werke  
präsentierte er in mehr als 50 Einzelausstellungen in Europa, den USA, 
Korea und Mali. Radierungen und Aquarelle hängen u.a. im Musée 
Antoine Lécuyer in St. Quentin, im Schlesischen Museum in Görlitz 
und im Museum von Neisse. Jarczyk lebt in Bergisch Gladbach.
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Heinrich J. Jarczyk
Auf der Suche nach einer globalen 
Vision
Von Raymond J. Steiner
144 Seiten mit zahlreichen 
hochwertigen SW- und Farbabb., 
Format 21,5 x 26,5 cm, Hardcover 
ISBN 978-3-89960-093-3

7,90 Euro
Menschen, Tiere, Landschaften 
und Bauwerke sind die Themen 
des Neisser Künstlers Heinrich J. 
Jarczyk. Federzeichnung, Radie-
rung, Aquarell und Ölbild sind die 
Techniken, in denen er sich meis-
terlich auszudrücken versteht. 
– Die Meisterwerke architekto-
nischer Zeugen einer glanzvollen 
kulturellen Vergangenheit lassen 
ihn in seinem Schaffen ebenso-
wenig gleichgültig wie die großen 
geschichtlichen Ereignisse der 
Vergangenheit und Gegenwart. 

 Dieser lebhafte autobiografische Roman über eine schlesi-
sche Familie ist die Fortsetzung des 1. Bandes und erzählt von 
der Vertreibung aus der Heimat nach dem Ende des Zweiten 
Weltkrieges, der Flucht voller Strapazen und Entbehrungen so-
wie dem schwierigen Neuanfang in der Ostzone. Der Autor 
beschreibt die sich unter kommunistischer Regie entwickelten 
Verhältnisse in Ostdeutschland. Dem jungen Protagonisten 
Wiba, seiner Schwester und seiner Mutter wurde eine Unter-
kunft in der Ostzone zugewiesen. Unter schwierigen Bedin-
gungen wuchs er auf, wurde nicht ganz freiwillig Mitglied in 
der FDJ (Freien Deutschen Jugend), denn die sozialistische 
Ideologie war für alle Menschen maßgebend.

 Das vorliegende Buch ist spannend geschrieben. Die hier ge-
schilderten Erlebnisse sind vorgekommen oder hätten vorkom-
men können. Der jüngere Leser, der nicht Zeitzeuge war, wird 
erfahren, wie schwer es den Eltern oder Großeltern damals er-
gangen ist.
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Verklungene Zeiten, 
die ewig mahnen!

Umsiedeln aus Schlesien  
und Neuanfang

Band 2 

Willi Jänsch
Verklungene Zeiten,  
die ewig mahnen! 
Band 2: Umsiedeln aus  
Schlesien und Neuanfang
1. Aufl. 2020, 404 Seiten,  
Format 14,8 x 21 cm, Hardcover 
ISBN 978-3-89960-478-8

19,80 Euro
Dieser lebhafte autobiographi-
sche Roman über eine schlesische 
Familie ist die Fortsetzung des  
1. Bandes und erzählt von der 
Vertreibung aus der Heimat nach 
dem Ende des Zweiten Weltkrie-
ges, der Flucht voller Strapazen 
und Entbehrungen sowie dem 
schwierigen Neuanfang in der 
Ostzone. Der Autor beschreibt die 
sich unter kommunistischer Regie 
entwickelten Verhältnisse in Ost-
deutschland.

Helena Buchner
Hanyska und Hanyskas  
Kinder
Ein deutsches Schicksal aus der 
Kriegs- und Nachkriegszeit in 
Schlesien
388 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover, 
ISBN 978-3-89960-379-8

22,80 Euro 
Zum ersten Mal erschien in der 
polnischen Literatur ein Buch 
unter dem Titel „Hanyska“, in dem 
eine deutsche Oberschlesierin das 
Schicksal einer deutschen Familie 
in der Zeit zum Kriegsende, der 
Front, Flucht vor der Front, der 
Rückkehr in ihre oberschlesische 
Heimat, den Kampf gegen die 
Widrigkeiten, die sie seitens der 
kommunistischen Machthaber er
fahren hat, beschreibt.

Helena Buchner
Tante FLORA 
Ein deutsches Schicksal aus der 
Nachkriegszeit in Schlesien
252 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-477-1

19,80 Euro
Der vorliegende Roman ist span-
nend. Es ist die Fortsetzung der 
ersten beiden Erzählungen „Ha-
nyska“ und „Hanyskas Kinder“. 
Das letzte Buch „Tante Flora“ 
behandelt die Nachkriegszeit. Die 
Kinder wachsen heran. Das Buch 
ist so lebendig, weil es in drei Län-
dern mit unterschiedlichen Syste-
men spielt. Nach Kriegsende leben 
die Familienmitglieder in Polen, 
in der Deutschen Demokratischen 
Republik und in der Bundesrepub-
lik Deutschland.

Das vorliegende Buch ist spannend. Es ist eine 
wahre Geschichte, obwohl die Autorin ihr Buch 

eine literarische Fiktion nennt. Es ist die Fortsetzung 
der ersten beiden Erzählungen »Hanyska« und »Ha-
nyskas Kinder«, die bereits in einem Band beim Lau-
mann-Verlag in Dülmen erschienen sind.

Der jüngere Leser, der nicht Zeitzeuge war, wird 
erfahren, wie schwer es den Eltern oder Großeltern 
damals ergangen ist. Die hier geschilderten Erlebnis-
se sind vorgekommen oder hätten vorkommen kön-
nen. Denn diese Zeit, von der die Autorin berichtet, 

war wirklich so schrecklich. In den Erzählungen wird der Leser jene Menschen 
aus dieser Zeit, die Eltern, Großeltern, Urgroßeltern, Nachbarn, Verwandte oder 
Bekannte wiederfinden.

Die Autorin ist in einem kleinen oberschlesischen Dorf als Autochthone gebo-
ren und hat dort gelebt. Viele Jahre lebte sie in einer großen Stadt, aber es zog sie 
immer wieder in ihr Dorf (wiocha), wo sie bis zu Ihrem Tod als Rentnerin lebte.

Ihr letztes Buch »Tante Flora« behandelt die Nachkriegszeit. Die Kinder 
wachsen heran. Trotz der erlebten langjährigen Demütigungen, Entbehrungen 
und Repressalien durch das kommunistische System kommen sich die polnische 
und deutsche Jugend näher und es bilden sich Freundschaften und neue Familien 
werden gegründet. Das Buch ist so lebendig, weil es in drei Ländern mit unter-
schiedlichen Systemen spielt. Nach Kriegsende leben die Familienmitglieder in 
Polen, in der Deutschen Demokratischen Republik und in der Bundesrepublik 
Deutschland. 

Die Herausgabe dieser Erzählungen nunmehr auch in deutscher Sprache kann 
als positiver Beitrag zur deutsch-polnischen Versöhnung angesehen werden.
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TanTe FLORa
Ein deutsches  

Schicksal aus der Nachkriegszeit  
in Schlesien

Laumann-Verlag

Helena Buchner
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Verklungene Zeiten, 
die ewig mahnen!

Vorgeschichten, Krieg, 
missglückte Flucht aus Schlesien, 
unter polnischer Herrschaft

Band 1 

Willi Jänsch
Verklungene Zeiten,  
die ewig mahnen! 
Band 1: Vorgeschichten, Krieg, 
missglückte Flucht aus Schlesien, 
unter polnischer Herrschaft
1. Aufl. 2019, 488 Seiten,  
Format 14,8 x 21 cm, Hardcover, 
ISBN 978-3-89960-476-4

19,80 Euro
Dieser lebhafte autobiographi-
sche Roman über eine schlesische 
Familie erzählt von der harten 
Arbeit auf dem Bauernhof, den 
Folgen des Ersten Weltkrieges, 
den Goldenen Zwanzigerjahren, 
der Entstehung des Nationalsozi-
alismus, den Repressalien gegen 
Andersdenkende, den Widerstand 
und den Greueltaten während des 
Zweiten Weltkrieges. 

Hans-Eberhard Henkel
Schaffgotsch und der 
Schatten Wallensteins
Eine Geschichte aus dem 
Dreißigjährigen Krieg
152 Seiten, Format 14,5 x 20,5 cm, 
Softcover
Bestell-Nr. 15248

14,50 Euro
Der reiche schlesische Grund-
herr Hans Ulrich Schaffgotsch 
(1595–1635) war Reiteroffizier 
in der Zeit des Dreißigjährigen 
Krieges. Als Protestant kämpfte er 
mit den protestantischen Böhmen 
gegen das katholische Habsburg. 
Nach der Niederlage der Böhmen 
wurde Kaiser Ferdinand II. wie-
derum Oberherr über Schlesien. 
Schaffgotsch wurde sein General 
und dem Feldherrn Wallenstein 
unterstellt. 



10 11Romane/Erzählungen

Karl-Heinz Prüfer
Gefährliche Herbste
Erlebnisse im Beuthener 
Grenzland
Ein historischer Roman
204 Seiten mit vielen alten 
Abbildungen aus Beuthen und 
Umgebung, Format 13,5 x 21,5 cm, 
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-072-8

6,90 Euro
Der aus Beuthen O/S stammende 
Autor Dr. med. Karl-Heinz Prüfer 
erzählt das tragische Schicksal 
zweier Oberschlesier vor dem his-
torischen Hintergrund der Auf-
stände in den Jahren 1919, 1920 
und 1921 bis zum Zusammen-
bruch im Jahre 1945. Ein histori-
scher Roman von unglaublicher 
Spannung.

Romane/Krimis

Winfried Schuster
Oleg Penkowskij
Spionageroman
200 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-317-0

19,80 Euro
In der Hitze des kalten Krieges der 
frühen 60er Jahre schwebte mehr 
als einmal über der Menschheit 
das Damokles-Schwert eines Nuk-
learkrieges. Agenten der Geheim-
dienste belieferten fieberhaft die 
beiden großen Machthaber unse-
res Planeten mit Geheimnach-
richten über das feindliche Lager. 
Oleg Penkowskij war damals eine 
Goldgrube für den Westen. Durch 
seine Arbeit als Spion half er uns 
allen, verschont zu bleiben von 
einem mit Atomraketen geführten 
„Dritten Weltkrieg“. 

Winfried Schuster
Mafia-Mord
Ein Kriminalroman
196 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-347-7

19,80 Euro
In einer Stadt im Ruhrgebiet wer-
den auf dem Zufahrtsweg eines 
italienischen Restaurants die Lei-
chen von sechs jungen Männern 
gefunden, und die Art der Ermor-
dung erinnert an Vendetta-Riten 
der italienischen Unterwelt. Bei 
der Ermittlung stellt sich schnell 
heraus, dass die Toten Familien 
entstammten, die noch heute in 
einem Dorf im Süden Kalabriens 
ansässig sind. Der Erzähler stellt 
die Geschehnisse der Roman-
handlung aus der Sicht des Täters 
dar und läßt uns diesen als „nor-
malen“ Menschen erleben.

Straten
Die Ikone  
und andere Kriminalge-
schichten
Gottes Mühlen mahlen langsam 
– aber sicher
374 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-402-3

18,90 Euro 
Anwalt von Kelderen in Amster-
dam ermittelt:
- Ikonen-Diebstahl
- Bankraub 
- Millionenbetrug
- Erpressung 
- tödlicher Identitätsschwindel
- Kidnapping
- Erbschwindel
- Hehlerei
- Doppelleben mit Mordfolge 
- Unterschlagung und Totschlag

Rudolf P. Kuschka
Wanja
Roman
560 Seiten, Format 12 x 19 cm, 
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-058-2

9,80 Euro
Krieg und die zerstörerischen 
Folgen prägten den Lebensweg 
von Vater und Sohn. Die Liebe zu 
einer Ukrainerin, seiner Lebens-
retterin, lässt den geborenen Berg-
bauern nach dem Ersten Weltkrieg 
seine Heimat vergessen. Er wird 
Sowjetbürger und Kolchosbauer 
und bei Kriegsbeginn Soldat der 
Roten Armee. Erst nach Jahren 
führt ihn ein beschwerlicher Weg 
als Verfolgter und Gehetzter unter 
schwersten Belastungen von Sibi-
rien zurück zu seiner Mutter.

Erich Scholz     
Synek
Roman
393 Seiten, Format 15,5 x 22, cm, 
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-085-8

9,80 Euro
Der Roman spielt in Oberschle-
sien. Nicht grundlos ist dieses 
Buch in einem Raum angesiedelt, 
dessen Menschen seit Jahrhunder-
ten bereit und fähig sind, in ihrer 
Umwelt Naturkräfte und Geister 
zu finden und anzuerkennen. 
Die Sorgen einfacher Menschen 
werden durch Syneks „Da-Sein“ 
ebenso tangiert wie die Gedan-
kenwelt um den Stammtisch der 
Honoratioren, und dass sich das 
alles in einem Lande abspielt, das 
in seiner Religiosität von großer 
Innigkeit und Hingabe geprägt ist. 

Ilse Langner
Flucht ohne Ziel
Tagebuch-Roman Frühjahr 1945
385 Seiten, Format 12 x 18 cm, 
Hardcover
Bestell-Nr. 70954

16,– Euro
In Wörlitz bei Dessau an der Elbe 
erwartet ein ständig wachsender 
Flüchtlingsstrom in den letzten 
Kriegstagen 1945 die Russen von 
Osten und die Alliierten von Wes-
ten. Frei von Pathos, ohne Weh-
leidigkeit – und gerade deswegen 
erregend und erschütternd – 
schildert Ilse Langner die Leidens-
fähigkeit und auch die Tapferkeit 
insbesondere der Frauen und 
Kinder. In schonungsloser Sach-
lichkeit bietet sie tiefe Einblicke in 
menschliches Fühlen, Denken und 
Handeln in Not und Bedrängnis.

Laumann-Verlag

Aus dem ober- und niederschlesischen Raum

Schlesien – das klingt irgendwie fern und doch so nah. Schlesien – das ist 
für die Jungen etwas, was vergangen ist oder wovon sie noch nichts gehört 
haben. Schlesien – das ist für die Älteren, die nicht von dort stammen, 
nichts Greifbares. Schlesien – das ist für die noch lebende, dort geborene 
Generation Wurzel und Heimat und wird es bleiben, solange sie lebt.

Eine längst vergangene Zeit taucht wieder vor den Augen des Lesers auf, 
versetzt ihn in den Alltag der Menschen des ehemaligen schlesischen 
deutschen Landes mit ihren Sorgen und Nöten, den kleinen und großen 
Ereignissen in ihrem Leben. Wissenswertes, Interessantes, Skurriles und 
Humorvolles in den Geschichten zeigen die Schönheit des Landes, den 
schlesischen Menschenschlag. Entlang der Oder, dem beständig unbestän-
digen Strom, reiht sich Geschichte an Geschichte. 

Der Leser erfährt etwas vom Pieronie bei Gleiwitz, der als fahrender 
Händler durch die Lande zieht. Da sind die kessen Blondinen von Breslau, 
die eine neue Mode einführen und Aufsehen in der Stadt erregen. Da ver-
mag der schlaue Mühlenknecht von Liegnitz, den Soldaten des Preußen-
königs ein Schnippchen zu schlagen. Und es entsteht mit der Geschichte 
aus dem Riesengebirge der Höhenzug mit dem sagenumwobenen Berg-
geist Rübezahl neu vor den Augen des Lesers. 

Schlesische 
  Geschichten

Gottfried Kunkel
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Gottfried Kunkel
Schlesische Geschichten 
Aus dem ober- und niederschlesi-
schen Raum
1. Aufl. 2018, 117 Seiten,  
durchgehend illustriert,  
Format 14,8 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-473-3

12,80 Euro
Eine längst vergangene Zeit taucht 
wieder vor den Augen des Lesers 
auf, versetzt ihn in den Alltag der 
Menschen des ehemaligen schlesi-
schen deutschen Landes mit ihren 
Sorgen und Nöten, den kleinen 
und großen Ereignissen in ihrem 
Leben. Wissenswertes, Interes-
santes, Skurriles und Humorvol-
les in den Geschichten zeigen die 
Schönheit des Landes, den schle-
sischen Menschenschlag. 

Barbara Maleska
„vor der Front“ – „nach der 
Front“
Erlebnisse und Tagebuchauf-
zeichnungen von Januar 1945 bis 
Januar 1947 aus einem kleinen 
Dorf an der Oder nördlich von 
Oppeln
39 Seiten, Format 14 x 21 cm, 
Softcover 
ISBN 978-3-89960-299-9 

7,80 Euro
Eindrucksvoll schildert die da-
mals 18-jährige Autorin die Zeit 
der Front in der Nähe von Oppeln 
und die ersten Jahre unter polni-
scher Verwaltung bis zur Vertrei-
bung nach Bayern anhand von  
Tagebuchaufzeichnungen. 

Bärbel Hein-Weismantel
Heilende Erinnerungen
Verlorene Wurzeln einer  
schlesischen Familie
280 Seiten, bebildert,  
Format 14 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-359-0

9,80 Euro
„Heilende Erinnerungen“ sind 
erschütternde Reminiszenzen der 
Autorin an ihre verlorene Heimat. 
Sie führt den Leser zurück in das 
Breslau der Vorkriegszeit. Das 
Aufkommen des Nationalsozia-
lismus erlebt sie im Eulengebirge, 
Kreis Reichenbach. In Lauterbach 
muss sie die Gräuel und Ängste 
der Nachkriegszeit und die Ver-
treibung aus der Heimat Ostern 
1946 erleiden. Die Autorin wendet 
sich vor allem an die heutige jün-
gere Generation.

Max Czerwensky
Schlesien in weiter Ferne
Erinnerungen eines heimatver-
triebenen Priesters an Schlesien
200 Seiten mit 32 Abb., Format 
14,8 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-286-9

16,80 Euro
Der Autor war in jenen schreck-
lichen Tagen gemeinsam mit 
Pater Leppich Seelsorger an der 
St.-Bartholomäus-Kirche in Glei-
witz. Mit seinen Aufzeichnungen 
aus Breslau, Hindenburg und Glei-
witz schildert er den Widerstand 
der Kirche gegen das NS-System, 
den Einmarsch der sowjetischen 
Armeen in das OS-Industriege-
biet, die Polonisierung des öffent-
lichen und kirchlichen Lebens, 
seine Vertreibung aus der Heimat 
...

Inge Kowalsky
Oberschlesische Wurzeln – 
schlesisches Schicksal
184 Seiten, bebildert,  
Format 12 x 18,5 cm, Hardcover 
mit Schutzumschlag
 ISBN 978-3-89960-368-2

6,90 Euro
Die erfolgreiche Autorin des Bu-
ches „Breslauer Geschichten“ 
bringt in dem vorliegenden Buch 
ein gutes Stück Zeitgeschichte. 
Es ist ihr Anliegen, die einfache, 
jedoch sehr glückliche Kinder- 
und Jugendzeit aufzuzeigen, die 
in krassem Gegensatz steht zu 
dem Furchtbaren, das sich nach-
her ereignet. Das Schlesien und 
Oberschlesien der Vorkriegs- und 
Kriegszeit steht vor uns, ein rei-
ches, blühendes Land, geliebt von 
seinen Bewohnern, jetzt in weite 
Ferne gerückt.

Werner Baatz
Das Vorzeichen meiner 
Kindheit
Vaterlos, Vertrieben, Verachtet, 
Verlassen und Verzeihen
1. Auflage 2016, 118 Seiten, 
durchgehend illustriert, Format  
21 x 29,7 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-441-2

19,80 Euro
Werner Baatz, 1939 in Laband, 
heute Labedy, in Oberschlesien ge-
boren, beschloss nach einer Reise 
in seine alte Heimat im Jahre 2005, 
die Geschichte seiner Kindheit 
aufzuschreiben.
In „Das Vorzeichen meiner Kind-
heit“ lässt er so die fünf „V“ leben-
dig werden, die ihn geprägt haben: 
Vaterlos, Vertrieben, Verachtet, 
Verlassen und Verzeihen.

Johanna Hoffmann
Die verratene Heilige
Das Leben der Landgräfin 
Elisabeth von Thüringen (1207–
1231)
Historischer Roman, 292 Seiten, 
Format 12,5 x 20 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-278-4

9,80 Euro
Das außergewöhnliche Leben der 
Landgräfin Elisabeth von Thürin-
gen beschreibt dieser handlungs-
starke Roman. Im Alter von vier 
Jahren kam sie auf die Wartburg 
bei Eisenach, einem Mittelpunkt 
höfischen Lebens. Sie wurde dort 
zur Landgräfin erzogen und mit 
15 Jahren mit Ludwig von Thü-
ringen verheiratet. In dieser Um-
gebung lebte die junge Landgräfin 
ein Leben, das die höfische Gesell-
schaft infrage stellte.

Jürgen Wichmann
Katyn
Oder die Rache des Jerzy Ponia-
towski
Roman
242 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-343-9

18,50 Euro
Mehr als 22.000 polnische Offizie-
re, ferner Ärzte, Lehrer, Priester, 
Rechtsanwälte, Apotheker, Jour-
nalisten, Polizisten – die Intelli-
genz und Elite Polens –, wurden 
auf Stalins Befehl durch den NK-
WD General Wsewolot Merkulow 
im Wald bei dem Dorf Katyn im 
Jahr 1940 erschossen. Der Held 
des Romans, Jerzy Poniatowski 
überlebte das Massaker und räch-
te sich. 

Adalbert Bieneck
Heimat deine Sterne
Roman über eine ostpreußische  
Familie im Verlauf von hundert 
Jahren (1903–2003)
2. Aufl. 2019, 460 Seiten, durch
gehend (z. T. farbig) illustriert,  
Format 14 x 21 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-352-1

24,80 Euro
Durch ein nicht eingelöstes Ver-
sprechen sind die Eheleute Anna 
und Albert Kuhn in bittere Armut 
geraten. Harte Arbeit und hand-
werkliches Geschick verhelfen 
der kinderreichen Familie jedoch 
zum Besitz eines Bauernhofes im 
ostpreußischen Dorf Gansen. Der 
Zweite Weltkrieg aber vernichtet 
alle Pläne und die Familie tritt die 
Flucht aus Ostpreußen an.
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Es stand ein Stern auf  
weitem Feld
Schlesische Weihnachts-
geschichten
128 Seiten, farbige Abb.,  
Format 12,5 x 19,5 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 52605

9,95 Euro
Wie wurde Weihnachten in Schle-
sien früher gefeiert? Bekannte 
schlesische Autoren, wie Rotraut 
Schöne, Joseph von Eichendorff 
und Gerhart Hauptmann, geben in 
Geschichten und Gedichten einen 
Eindruck von der Stimmung, den 
Traditionen und Bräuchen ihrer 
Heimat. Die wunderbare Atmo-
sphäre verschneiter schlesischer 
Winterlandschaften und maleri-
scher Städte wird in zahlreichen 
Fotografien eingefangen.

Hermann Multhaupt (Hrsg.)
O Freude über Freude
Schlesische Weihnachts- 
geschichten mit Ignaz Reimann
1. Aufl. 2020, 80 Seiten, farbige 
Abb., Format 10,5 x 15,5 cm, 
Hardcover
Bestell-Nr. 57914

8,95 Euro
Vor 200 Jahren wurde „Vater Rei-
mann“ im Wallfahrtsort Albendorf 
geboren. Seine Lieder, Messen und 
Oratorien werden bis heute von 
Chören in ganz Deutschland gern 
gesungen. Wie Ignaz Reimann 
lebte und was ihn bewegte, das 
beschreibt Hermann Multhaupt 
anschaulich und lebendig in die-
ser Romanbiografie. Tauchen Sie 
ein ins alte Schlesien, wo es nach 
Mohnklößen duftet, Traditionen 
lebendig sind und dem Christkind 
eine eigene Messe gesungen wird.

Hermann Multhaupt (Hrsg.)
Wie liegt die Welt so stille
Schlesische Weihnachts-
geschichten
1. Aufl. 2020, 128 Seiten,  
farbige Abb., Format 12,5 x 19,5 
cm, Hardcover
Bestell-Nr. 57792

6,95 Euro
Bekannte schlesische Autoren 
vermitteln in Geschichten und 
Gedichten einen Eindruck von 
der Stimmung, den Traditionen 
und Bräuchen ihrer Heimat. Da-
runter sind Dichter wie Angelus 
Silesius, Joseph von Eichendorff 
oder Gerhart Hauptmann. Aus-
gewählte Rezepte schlesischer 
Weihnachtsspezialitäten wecken 
Erinnerungen an den Geschmack 
der schlesischen Weihnacht. 

Erhard Müller
Erzählungen aus dem  
Riesengebirge
152 Seiten, Format 14 x 22 cm, 
Hardcover  
ISBN 978-3-89960-015-5

6,90 Euro
Diese kleinen Erzählungen wur-
den in den Jahren vor und wäh-
rend des Zweiten Weltkrieges, 
nach Gefangenschaft und Vertrei-
bung aus der Heimat geschrieben. 
Sie sprechen von der Stille, von 
dem Dunkel und der Schwermut, 
der tiefen Ruhe der Winternacht, 
vom Einsamsein der Dinge und 
ihrem seltsamen Warten auf etwas 
Unbekanntes, aber auch von dem 
Leuchten der herbstlichen Birke, 
dem goldenen Grün der Wiesen 
im Abend, von dem Licht, das 
über einem Lande liegt, das Frie-
den heißt. 

Joseph von Eichendorff
Und die Welt hebt an
zu singen
Die schönsten Gedichte
Ausgewählt von Hans Claßen
96 Seiten mit 8 Radierungen von 
Christian Mischke
Format 11,9 x 19,8 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 72853

7,90 Euro
Schläft ein Lied in allen Dingen,
die da träumen fort und fort,
und die Welt hebt an zu singen,
triffst du nur das Zauberwort …

Erzählungen/Weihnachten

Gundel Paulsen
Weihnachtsgeschichten aus 
Schlesien
158 Seiten, Format 12,4 x 20 cm, 
Softcover
Bestell-Nr. 21221

7,95 Euro
Dreihundert Jahre schlesische 
Weihnachtsdichtung – von dem 
Barocklyriker Friedrich von 
Logau über Joseph von Eichen-
dorff und Gerhart Hauptmann bis 
zu Dichtern der Neuzeit – umfasst 
dieser Band. Es finden in ihm 
viele Formen der Darstellung und 
Gestaltung Berücksichtigung, die 
die Weihnachtszeit in Schlesien 
lebendig werden lassen. 

Hans-Manfred Milde
Das Märchen von der
verlorenen Krone
und weitere 13 Märchen aus 
Schlesien mit farbigen Illustratio-
nen von Renate Sawallich
128 Seiten, 14 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-345-3

9,80 Euro
Wer das große Glück besitzt, in 
seiner Kindheit in einem Dorf 
zuhause zu sein, über dem, auf ho-
hem Fels erbaut, ein prachtvolles 
Schloss thront, der kann sich sein 
ganzes Leben lang der wundersa-
men Welt der Märchen nicht mehr 
entziehen. Dem Verfasser dieser 
Märchen war es vergönnt, im Pols-
nitztal unter dem zauberhaften 
Schloss Fürstenstein in der Nähe 
des Riesengebirges aufzuwachsen. 

Julia Koch-Suwelack
Annette, das Kleeblatt  
und die Teitekerlken
Ein Droste-Märchen
32 Seiten, 9 farbige Abbildungen, 
Format 22 x 31,5 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-149-7

9,80 Euro
Das Glück einer Dichterin ist 
von anderer Art, hat weder Gold 
noch Gans im Gepäck, sondern 
vermag höchstens mit Hilfe eines 
Glückskleeblatts unsichtbare We-
sen zu sehen und zu verstehen. 
Als dergestalt Hellsichtige begeg-
net uns in diesem hintersinnigen 
münsterländischen Märchen An-
nette von Droste-Hülshoff höchst-
persönlich. Liebevoll, nicht ohne 
Humor beschrieben und auf das 
Sorgsamste gezeichnet inmitten 
des Baumberger Terrains von Julia 
Koch-Suwelack. 

Ralph Michael Wrobel
Der Wassermann an der 
Hotzenplotz
Sage und Brauch im Oberglogauer 
Land 
481 Seiten, Illustrationen s/w 
Format 15 x 21,5 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 4011

12,90 Euro
Im südwestlichen Oberschlesien 
liegt am Flüsschen Hotzenplotz 
eine besondere ländliche Region: 
das Oberglogauer Land. In diesem 
Buch werden die Geschichten, Sa-
gen, Volkslieder und -tänze sowie 
das Brauchtum aus Oberglogau, 
Zülz und Krappitz sowie den um-
liegenden Dörfern umfassend do-
kumentiert, um sie sowohl für die 
alten wie auch neuen Bewohner 
dieser Region zu erhalten.

Erich A. Franz
Die schlesische Heimat
im Herzen
Erzählungen, Erlebnisse und 
Berichte, 156 Seiten, 13 Abb., 
Format 14 x 20,5 cm, Hardcover 
mit Schutzumschlag 
ISBN 978-3-89960-002-5

7,90 Euro
Der vorliegende Band enthält 
eine Auswahl der besten besinn-
lichen und heiteren Geschichten 
und Erzählungen des Breslauer 
Schriftstellers, ergänzt durch 
zum Nachdenken anregende, zu 
Herzen gehende, die Erinnerung 
wachrufende Betrachtungen und 
weitere lesenswerte Beiträge. Ihre 
authentische Gestaltung beruht 
auf eigenem Erleben.

Märchen/Sagen

Rudolf Schlegel
Gleiwitz – ein heimatliches 
Geschichtenbuch
350 Seiten, Format 14,5 x 21,5 cm, 
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-030-8

12,80 Euro
Hier liegt ein erzählendes Werk 
voller Heimatliebe und Ortskennt-
nis vor. Es sammelt die Erlebnisse, 
die ein Gleiwitzer der Jahrgänge 
um 1900 nun einmal hatte. Aus-
gezeichnet schildert es darüber 
hinaus persönliche Leistungen 
und die geschichtlichen Zusam-
menhänge der Vergangenheit. 
Wissenswertes und Interessantes, 
Persönliches und Allgemeines 
sind hier in einer durch Einteilung 
in kurze Kapitel ansprechenden 
Form dargeboten.

Iza Liwacz
Schneekoppe
Mythos und Sehnsuchtsort
1. Aufl. 2020, 46 Seiten,  
s/w Abbildungen,  
Format 14,8 x 21 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 34147

5,90 Euro
Die Schneekoppe ist ein Wahr-
zeichen Schlesiens. Der markante 
Grenzberg zwischen Schlesien 
und Böhmen wurde früher wie  
heute von den Bewohnern geliebt.  
Historisches – wie der Bau der 
Laurentiuskapelle durch die Adels-
familie von Schaffgotsch –, die Le-
gendenbildung um den Berggeist 
Rübezahl, die touristische Ent-
wicklung, Künstler und Adelige, 
die die Nähe der Schneekoppe 
suchten, und weitere Facetten die-
ser verzaubernden Bergwelt wer-
den vorgestellt. 

Kommet, ihr Hirten
Advents- & Weihnachtslieder  
aus Schlesien
64 Seiten, mit Noten, 
Format 16 x 19 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 52599

5,– Euro
Dieses Buch versammelt die 
schönsten schlesischen Lieder zur 
Advents- und Weihnachtszeit. Ob 
„O Freude über Freude“ und „Was 
soll das bedeuten?“ aus der Gegend 
von Oppeln, „Auf, auf, ihr Hir-
ten“ und „Lasst uns das Kindlein 
wiegen“ aus der Grafschaft Glatz 
oder „Transeamus“ von Ignaz 
Schnabel – diese Lieder wecken 
Erinnerungen an die schlesische 
Winterlandschaft und lassen die 
schlesische Weihnacht im Herzen 
wieder lebendig werden. 

Richard Jauernik
Ausgefallene Weihnachtsge-
schichten und schlesische 
Erinnerungen
1. Aufl. 2022, 168 Seiten,  
farbig illustriert,  
Format 17 x 24 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-499-3

23,80 Euro
Der Autor möchte den Leser mit  
seinen fröhlichen und stimmungs-
vollen Weihnachtsgeschichten auf- 
muntern und überraschen. Dieses 
Buch beinhaltet viele Weihnachts
erlebnisse, wahre Kinderträume, 
Engelsgeschichten, Weihnachts-
wunder, Märchen und mehr. Über 
ein schlesisches Rezept für Pfeffer-
kuchen darf sich der Leser freuen. 
Schlesische Geschichten lassen 
Erinnerungen aufblühen. 

Richard Jauernik
Rezept für gute Laune – 
Freude am Leben
1. Aufl. 2021, 196 Seiten,  
farbig illustriert,  
Format 17 x 24 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-490-0

24,80 Euro
Der 1937 in Oberschlesien gebo-
rene Autor möchte den Leser mit 
Optimismus und Zufriedenheit 
anstecken. Dieses Buch dient als 
Anstifter für mehr Lebensqualität, 
Klarheit und Sinn im Leben. Der 
pure Optimismus ist der rote Fa-
den, der sich durch das Buch hin-
durch zieht. Die Erzählungen und 
Geschichten strahlen viel Freude, 
Wärme und Geborgenheit aus.

Wilhelm Reichel
Jugend in Oberschlesien
Erzählungen
124 Seiten, Format 12 x 19 cm, 
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-362-0

6,90 Euro

Der Autor schildert humorvoll 
eine Jugend in Oberschlesien, die 
sozusagen in ihrer natürlichen 
Lebensform aufwächst. Es han-
delt sich um Knabengruppen, 
um „Rudel“ von Jungen bei Groß 
Rauden und um Jugendgruppen in 
Beuthen OS während der Weima-
rer Zeit. Die „Rudel“ gab es (und 
gibt es, hoffentlich, noch) überall, 
wo sich Knaben zu abenteuerli-
chen Spielen zusammenfinden.
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Antek und Franzek
Oberschlesischer Witz und 
Humor
Zusammengestellt und bearbeitet 
von Hans Schellbach
176 Seiten, farbiger Umschlag, 
bebildert, Format 10 x 14,5 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-314-9

5,50 Euro
Für alle, die Freude am Humor 
haben, speziell dem oberschlesi-
schen, ist dieses Büchlein gedacht. 
Die beiden oberschlesischen Figu-
ren Antek und Franzek sind auch 
in Westdeutschland gut bekannt. 
Sie haben etwas Schwejk’sches. Ihr 
Witz, ihre herzhafte Sprache, ihre 
Schelmerei sind niemals verlet-
zend. Vielmehr zeigen sie, wie ein 
Mensch sich trotz allem Schmerz-
lichen Heiterkeit bewahren kann.
Auch als CD lieferbar (s. S. 46)

Elisabeth und Erich A. Franz
Heute nehmen wir  
die Oder durch
Heiteres und Besinnliches
52 Seiten, bebildert,  
Format 21 x 29,7 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-403-0

14,90 Euro
Die Oder ist die Lebensader Schle-
siens. Ihr ist dieses Buch gewid-
met, doch wäre es viel zu kurz ge-
griffen, das Buch nur auf die Oder 
selbst zu reduzieren. Elisabeth 
Franz versteht es als gebürtige 
Breslauerin vielmehr am Beispiel 
der Oder über schlesisches Leben 
zu berichten. Sie spricht dabei mit 
leicht verständlichen Texten und 
kindgerechter Bebilderung die 
Kinder jeden Alters an.

Humor

I. Binkowska
Breslau
Fotos aus der Wende vom
19. zum 20. Jahrhundert 
96 Seiten mit 68 historischen 
Abbildungen aus den Anfängen 
der Breslauer Fotografie,
Format 24 x 30,5 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-253-1

26,50 Euro
Das Album präsentiert Aufnah-
men aus den Sammlungen der 
Universitätsbibliothek in Breslau. 
Auf den Fotos ist das rege Stadtle-
ben zu sehen; zahlreiche reizvolle 
Stadtansichten stehen neben Auf-
nahmen von modernen, funktio-
nellen, manchmal sogar zukunfts-
weisenden Bauobjekten.

S. Klimek
Breslau
Architektur und Geschichte 
2. aktualisierte Auflage, 64 Seiten 
mit 80 farbigen Abbildungen, 
Großformat 24 x 32,5 cm,  
Hard-cover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-254-8

26,50 Euro
Die Fotos zeigen den Reiz vieler 
Architekturdenkmäler der Stadt. 
Der interessant verfasste Text er-
zählt die Geschichte der Entwick-
lung der städtischen Architektur. 
Ihre komplizierte Geschichte, gute 
und schlechte Zeiten, wie auch 
die 68%-ige Zerstörung der Stadt 
während des Zweiten Weltkrie-
ges – all das hat ihr heutiges Bild 
geprägt.

Breslau in drei Kapiteln
48 Seiten, durchgehend  
farbig illustriert, 3-sprachig 
(deutsch, englisch, polnisch),  
Format 28,5 x 27,5 cm,  
Hardcover mit Spiralbindung
ISBN 978-3-89960-393-4

29,80 Euro 
Der Bildband „Breslau in drei Ka-
piteln“ stellt einen Versuch dar, 
die prächtige Stadt mit bewegter 
Geschichte zu präsentieren.
	 – 	Der Ring, Denkmal für 

Friedrich Wilhelm III. von 
1861

	 – 	Der Ring für Friedrich Wil-
helm III. vor dem Hinter-
grund der zerstörten Häuser

	 –	 Neumarkt mit Neptunbrun-
nen um 1930

	 – 	Neumarkt (Nordseite)
	 usw.

Maciej Lagiewski
Der alte jüdische Friedhof
in Breslau
31 Seiten, mit farbigen Abbil-
dungen, Format 16,5 x 23 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-279-1

7,80 Euro
Im frühen Mittelalters entstan-
den jüdische Gemeinden haupt-
sächlich an den Handelsstraßen. 
Breslau stellte damals ein bedeu-
tendes Handelszentrum dar. Dort 
entstanden auch kleinere jüdische 
Siedlungen. Der jüngste und bis 
heute immer noch genutzte Be-
gräbnisplatz der Juden in Breslau 
ist der Friedhof, der im Jahre 
1902 im Wohnviertel Cosel an der 
Frankfurter Chaussee angelegt 
wurde. Diese Publikation ist eine 
zeitgeschichtliche Dokumentation 
der Juden in Breslau.

Breslau

Rudolf P. Kuschka
Vater Goretzki
Besinnliches und Heiteres aus Ost 
und West
138 Seiten, bebildert,  
Format 14,8 x 21 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-372-9

6,90 Euro
Dieses Buch bietet Ihnen eine Aus-
lese von ernsten und heiteren, von 
besinnlichen und lustigen Erzäh-
lungen. Die Geschichten handeln 
unter anderem von dem schlitzoh-
rigen Krasowietzki neben dem be-
dächtigen, fleißigen und zu allerlei 
Späßen aufgelegten oberschlesi-
schen Bergmann, von der durch 
Leid schwer geprüften schlesi-
schen Mutter Kalisch, neben dem 
Midaner Flori, dem Bergler und 
Holzer aus den österreichischen 
Bergen usw.

Breslau
in 24 Fotografien
Großformat, Format 24 x 32 cm
ISBN 978-3-89960-252-4

14,80 Euro 
Eine wunderschöne Mappe mit 24 
Fotografien vom alten und heu-
tigen Breslau (1893–1999). Alle 
Fotografien werden durch histo-
rische Texte eingehend erläutert. 
Folgende Fotos sind enthalten:
Breslauer Rathaus 1893, Ring 
Westseite 1908, Ring Ostseite 
1905, Bau der Dombrücke im 
Jahr 1905, Weißgerbergasse 
1893, Blick vom Rathausturm in 
nordöstliche Richtung 1945, Kai-
ser-Wilhelm-Straße 1945, Dom 
vom Turm der Kreuzkirche 1946, 
Rathaus heute, Insel der gotischen 
Kirchen, Dom St. Johannes’ des 
Täufers, Das Innere des Breslauer 
Doms usw.

Beata Lejman (Hg.)
Museen in Breslau
144 Seiten, durchgehend farbig 
illustriert, Format 24,5 x 24,5 cm,  
Hardcover
ISBN 978-3-89960-394-1

29,80 Euro 
Diese Publikation gibt einen 
Überblick über die Angebote der 
kulturellen Institutionen in der 
ungewöhnlichen Stadt Breslau. Sie 
soll als Einladung zu dem faszinie-
renden und erhellenden Abenteu-
er verstanden werden, das den Be-
sucher eines Museums erwartet. 
Seine Adressaten sind sowohl die 
Einwohner von Breslau, als auch 
die Gäste der Hauptstadt Nieder-
schlesiens, die ihre ersten Schritte 
gewöhnlich in Museen lenken, um 
den Geist und die Seele der Stadt, 
zu entdecken und zu verstehen.

Sei heiter im Herzen
Humorvolle Geschichten & 
Gedanken aus Schlesien
128 Seiten, durchgehend zweifar-
big, mit Schmuckfarbe,  
Format 12,5 x 19,5 cm, Hardcover 
Bestell-Nr. 48066

5,– Euro
Heiteres Schlesien-Lesebuch: Zwi-
schen Oder, Weichsel und dem Rie-
sengebirge sind zahlreiche humor-
volle Geschichten entstanden. Be- 
kannte schlesische Autoren 
vermitteln in den Geschichten 
und Gedichten des Buches den 
besonderen Humor ihrer Hei-
mat, erzählen von schlesischen 
Originalen und Eigenheiten, die 
diesen Landstrich geprägt haben. 
Darunter sind bekannte Dichter 
wie Angelus Silesius, Joseph von 
Eichendorff, Gustav Freytag oder 
Ludwig Manfred Lommel. 

Marek Burak/Halina Okólska
Friedhöfe des alten Breslaus
mit einem aktuellen Stadt-
plan (Lageplan)
336 Seiten mit über 300 ein- und 
mehrfarbigen Abbildungen 
(Kirchen- und Grabstätten) aus 
der Zeit der Gründung des Bistums 
Breslau im Jahre 1000 bis heute, 
Großformat 24 x 31 cm,  
Hardcover
ISBN 978-3-89960-312-5

59,60 Euro
Die über 1000-jährige Geschichte 
Breslaus zeichnet sich in der städ-
tischen Landschaft sowohl durch 
ihre urbane Struktur aus, als auch 
durch den in diversen Zeitaltern 
empor gehobenen Baustil. Sie 
wurde geschaffen von nachfolgen-
den Generationen von Breslauer 
Bürgern, welche die Identität der 
Stadt gestalteten. 

Marius Kotkowski
Ungewöhnlicher Alltag 
Breslau auf historischen 
Postkarten
1. Aufl. 2017, 256 Seiten,  
356 Postkarten,  
Format 30,8 x 24,3 cm,  
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-469-6

42,80 Euro
Der umfangreiche Bildband von 
Mariusz Kotkowski präsentiert 
eine Auswahl von 356 Postkarten 
mit alten Breslauer Straßen und 
Plätzen aus Privatsammlungen. 
Die wunderschönen Postkarten 
sind in deutscher und polnischer 
Sprache beschriftet. Auf den Post-
karten, die zu Beginn des 20. Jahr-
hunderts aufgenommen wurden, 
ist das rege Stadtleben Breslaus 
zu sehen. 

Carl Hauptmann
Rübezahl-Buch
2. Aufl. 2021, 152 Seiten,  
Format 11,5 x 18 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 7125

12,– Euro
Anlass für den Nachdruck des 
„Rübezahl-Buchs“ war der 100. 
Todestag von Carl Hauptmann, 
Bruder des Nobelpreisträgers Ger-
hart Hauptmann, der ebenfalls 
im Riesengebirge lebte und ein 
bedeutender Schriftsteller und 
Lyriker war. Das Buch war schon 
im alten deutschen Schlesien zu 
einem Klassiker unter Büchern 
mit Geschichten vom beliebten 
schlesischen Berggeist geworden. 

Albrecht Baehr
Humor aus Schlesien
11. Aufl. 2021, 85 Seiten,  
Format 12,4 x 20 cm, Softcover
Bestell-Nr. 27235

6,95 Euro
Der Autor hat in seinem schle-
sischen Mundartarchiv viele 
„Originale“ und Raritäten wie-
derentdeckt und lässt in den hier 
versammelten Geschichten den 
urigen Mutterwitz der Schlesier 
aufleben. Die Breslauer Lergen 
treten ebenso ans Licht der Öffent-
lichkeit wie die oberschlesischen 
Witzbolde Antek und Franzek 
oder die Glatzer Natzia von „uba 
druba, wo die grußa Pilza wachsa“ 
im Riesengebirge oder der Graf-
schaft Glatz. 

Johann D’oench
Sagen vom Rübezahl
1. Aufl. 2018, 34 Seiten,  
mit farbigen Illustrationen, 
Format 12 x 18 cm, Softcover
Bestell-Nr. 38123

3,50 Euro
Die Sagenfassung dieses Büch-
leins stammt von Johann d’Oench, 
der in seinem geschichtlichen 
„Schlesierbuch“ (1826) auch eine 
Anzahl Rübezahlsagen vermerkte. 
D’Oench, geb. in Stettin, zählt zu 
den weniger bekannten und heu-
te vergessenen Schriftstellern der 
schlesischen Romantik. Die far-
bigen Illustrationen stammen aus 
Karl-Heinz Ziolkos „Malerisches 
Riesengebirge (Art. 4010).

Klaus Ott
Nachdenkliches und  
Humoriges aus Mecklen-
burg-Vorpommern
Herausgeber: Ralf-Jürgen Girbig
Mit Zeichnungen von: Günter 
Endlich
160 Seiten, durchgehend illust-
riert, Format 14 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-247-0

5,– Euro
Verse – Reime – Anekdoten und 
Geschichten von gestern und 
heute. Die Reime, Verse und An-
ekdoten kommen aus Mecklen-
burg-Vorpommern, sind bis auf 
einige Ausnahmen in ihren Aussa-
gen allerdings keineswegs Meck-
lenburg-Vorpommern-spezifisch. 
Die Geschichten regen nicht nur 
zum Schmunzeln an, sondern 
verbreiten auch Optimismus und 
Lebensfreude. 
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Iwona Binkowska
Breslau – Fotografien
aus der Zeit zwischen beiden 
Weltkriegen
144 Seiten mit 177 hervorragen-
den einfarbigen Abbildungen aus 
der Zeit von 1918–1945,  
Format 24 x 32 cm, Hardcover 
mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-262-3

34,80 Euro 
Die Aufnahmen von so hervorra-
genden Fotografen wie z.B. Franz 
Heine, Rudolf Jagusch, Heinrich 
Klette und Eva Kramer ermög
lichen es uns heute, das Leben der 
damaligen Stadt darzustellen. Die 
Autoren der fotografischen Doku-
mentation stellten das alltägliche 
Leben der Stadtbewohner vor dem 
Hintergrund der Architektur dar. 

S. Klimek/H. Okolska
Breslau aus der Luft
96 Seiten, Format 30,5 x 24,5 cm, 
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-264-7

34,80 Euro
Aus einem Sportflugzeug gesehen, 
zeigt sich Breslau als ein vielfarbi
ges, durch Oderarme und deren 
Nebenläufe durchschnittenes 
flaches Stadtgebiet. Die unver-
wechselbare Landschaft bilden 
unterschiedliche, an Grüngebiete 
angrenzende Wohn- und Indus-
triequartiere. Das Stadtgebiet 
von Breslau hat heute eine Fläche 
von 293 km2 und zählt ungefähr 
640.000 Einwohner. Beobachtet 
man die Stadt aus einem tiefflie-
genden Sportflugzeug, lässt sich 
ihre historische städtebauliche 
Struktur gut ablesen. 

J. Tyszkiewicz und M. Karczmarek
Breslau Luftaufnahmen 
1947
96 Seiten, Format 30,5 x 24,50 cm, 
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-326-2

34,80 Euro
Die Veröffentlichung der bislang 
dem breiteren Publikum unbe-
kannten Luftaufnahmen von 
Breslau, die 1947 für militärische 
Zwecke gemacht wurden und die 
den Zerstörungsgrad der ganzen 
Stadt unmittelbar nach dem Zwei-
ten Weltkrieg zeigen, bietet einen 
guten Anlass für einen Versuch, 
die Wiederaufbauprobleme der 
Stadt in dem ersten Nachkriegs-
jahrzehnt erneut zu betrachten. 

S. Klimek
Breslau – Stadt der Begegnung 
144 Seiten, 136 Farbfotos,  
Format 28,5 x 31 cm, Hardcover 
mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-261-6

39,80 Euro 
Der prachtvolle Bildband präsen-
tiert das heutige Bild der nieder-
schlesischen Metropole. Themen 
dieser Bilder sind Architektur-
denkmäler, reizvolle Innenräume, 
wundervolle Plastikdetails und 
Stadtpanoramen. Die Einführung 
erzählt die Geschichte der Stadt, 
inklusive der für sie und ihre 
Einwohner tragischen Zeit des 
Zweiten Weltkriegs. Ein beson-
ders schöner Bildband, der nicht 
nur Schlesiern eine große Freude 
bereitet und sich besonders als re-
präsentatives Geschenk anbietet.

S. Klimek
Breslau – Stadt der Begegnung 
Mini Album
144 Seiten, über 120 Farbfotos, 
Format 16,5 x 15,5 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-332-3

15,– Euro 
Der auch in einem kleineren und 
handlicheren Format erhältliche 
prachtvolle Bildband präsentiert 
das heutige Bild der niederschle-
sischen Metropole. Themen dieser 
Bilder sind Architekturdenk-
mäler, reizvolle Innenräume, 
wundervolle Plastikdetails und 
Stadtpanoramen. Die Einführung 
erzählt die Geschichte der Stadt, 
inklusive der für sie und ihre Ein-
wohner tragischen Zeit des Zwei-
ten Weltkriegs. 

Klimek/Maciejewska
Breslau im Detail
Mit aktuellen Aufnahmen die 
Geschichte erleben
144 Seiten, 136 Farbfotos,  
Format 28,5 x 31 cm, Hardcover 
mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-405-4

42,80 Euro
In Breslau, einst die „Blume Eu-
ropas“ genannt, gibt es zahlreiche 
historische Spuren vom Wirken 
und Schaffen seiner ehemaligen 
Bewohner. Die Stadt zog schon 
immer interessante Menschen an 
– tüchtige und kluge Einwanderer, 
die das Stadtbild prägten. Nimmt 
man sich etwas Zeit und schaut 
genauer hin, kann man die Spuren 
noch an vielen Orten entdecken. 

Inge Kowalsky
Breslau – damals
144 Seiten mit Abbildungen, 
Format 12,5 x 20,5 cm 
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-088-9

14,50 Euro
Das Buch „Breslau – damals“ ent-
hält zwei Teile. Im ersten Teil zeigt 
sich die Stadt in ihrer altehrwürdi-
gen Form. Große Gestalten stehen 
auf aus vergangenen Jahrhunder-
ten; sie sind entweder in Breslau 
geboren oder haben lange Jahre 
dort gelebt. Der zweite Teil bringt 
kleine Skizzen aus der Zeit zwi-
schen den beiden Weltkriegen. Sie 
zeigen eine Kindheit und Jugend, 
geprägt von schlesischer Eigenart, 
in Liebe verbunden mit der Hei-
matstadt Breslau. 

Inge Kowalsky
Breslauer Geschichten
Bunte Blätter von daheim 
und anderswo 
132 Seiten Text und 15 Seiten 
Bildanhang,  
Format 12,5 x 20,5 cm, Hardcover 
mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-044-5

6,90 Euro
Die Autorin, Tochter oberschlesi-
scher Eltern, in Breslau geboren, 
denkt zurück an ihre unvergesse-
ne Jugend und an ein wunderschö-
nes Schlesien und Oberschlesien, 
das immer ihre Heimat bleiben 
wird. Inge Kowalsky führt den 
Leser in fesselnder Weise von 
der Gegenwart in die verlorene 
Vergangenheit ihrer Jugend: nach 
Breslau, in das Glatzer Gebirge, 
nach Oberschlesien. 

Inge Kowalsky
Immer wieder Breslau
136 Seiten, bebildert,  
Format 12,5 x 20,5 cm, Hardcover 
mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-157-2

6,90 Euro
„Immer wieder Breslau“ sind die 
beeindruckenden Erinnerungen 
der bekannten schlesischen Auto-
rin Inge Kowalsky an ihre Jugend-
zeit in Breslau. Die Autorin: „Je 
älter man wird, desto häufiger ei-
len die Gedanken zurück in die Ju-
gend, die man heute für sorgenfrei 
hält. Da tauchen die alten, gewun-
denen Straßen auf, der Spielplatz, 
auf dem man täglich herumtollte, 
da kniet man unversehens plötz-
lich im vertrauten Gebetswinkel 
der ehrwürdigen Pfarrkirche, die 
Glocken von damals dröhnen, ... “

Erbe und Auftrag der 
schlesischen Kirche  
1000 Jahre Bistum Breslau
445 Seiten mit 100 Abbildungen, 
Format 21 x 29,7 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-164-0

10,– Euro
Im Frühjahr 2000 jährte sich zum 
1000. Male die Gründung der Diö-
zese Breslau durch Kaiser Otto III. 
Aus diesem Anlass gab der Apo-
stolische Visitator für die Priester 
und Gläubigen aus der Erzdiözese 
Breslau in der Bundesrepublik, 
Prälat Winfried König in Münster, 
einen Sammelband heraus, in dem 
hochkarätige Wissenschaftler und 
ausgewiesene Schlesien-Kenner 
verschiedene Aspekte der Breslau-
er Bistumsgeschichte beleuchten. 

Breslau Breslau

Zygmunt Wielowiejski
Hermann Krone und andere 
frühe Fotografen
Breslau auf Fotografien 1840 - 1900
1. Aufl. 2014, 120 Seiten,  
Format 28,5 x 31 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-423-8

45,80 Euro
Galt die Fotografie zunächst nur als 
Jahrmarktsattraktion, so wurde sie 
bald darauf für einige Jahrzehnte 
zur rein pragmatischen Informa
tionsquelle. Damals entstanden  
erste private und öffentliche 
Sammlungen fotografierter Stadt-
ansichten. Entdeckungen sind 
möglich und zu erwarten – sei es, 
dass bisher anonyme Fotografen 
indentifiziert oder Fotografien 
von Ateliers aufgefunden werden, 
die nur dem Namen nach bekannt 
sind.

Arno Herzig
Aspekte der Breslauer 
Geschichte
Reformation – Judentum –  
Universität
1. Aufl. 2020, 112 Seiten, geb., 
s/w-Abbildungen, 15 x 21 cm, 
Hardcover
Bestell-Nr. 30961

12,90 Euro
Breslau war in der Frühen Neuzeit 
mit seinen etwa 30.000 Einwoh-
nern eine der größeren Städte 
des damaligen Reiches mit einem 
besonders regen, von verschie-
denen Gruppierungen geprägten 
Bildungsbürgertum. In seinem 
neuen Buch stellt der Autor die 
prägenden Komponenten der 
fruchtbaren Kultursymbiose dar. 
Seine Aufsätze befassen sich u. a. 
mit der Entwicklung des konfessi-
onellen Lebens.

Ein Spaziergang
durch das ehemalige Breslau
Die Postkarten aus den Jahren 
1885–1942
230 Postkarten, 96 Seiten,  
Format 24 x 33 cm, Hardcover 
mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-275-3

29,80 Euro
Die Postkarten haben das Bild von 
Breslau verewigt, das aufgrund 
des Ausbaus der Stadt und der 
Kriegszerstörungen nicht mehr 
existiert. Man sieht aber auch 
ein paar Stellen, die bis heute 
unverändert geblieben sind. Die 
abgebildeten Postkarten stammen 
aus Breslauer Sammlungen: aus 
privaten Kollektionen und aus der 
Sammlung des Museums der Stadt 
Breslau.

Klimek/Maciejewska
Breslau im Detail  
Mini Album
Mit aktuellen Aufnahmen die 
Geschichte erleben
216 Seiten, über 120 Farbfotos,  
Format 16,5 x 15,5 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-461-0

18,– Euro
Der auch in einem kleineren und 
handlicheren Format erhältliche 
prachtvolle Bildband präsentiert 
das Schaffen der ehemaligen Be-
wohner Breslaus. Mit aktuellen 
Aufnahmen kann die Geschichte 
der einst die „Blume Europas“ ge-
nannten Stadt erlebt werden.

J. Ilkosz
Die Jahrhunderthalle und das 
Ausstellungsgelände in Scheit-
nig – das Werk Max Bergs
32 Seiten, Fotos: 32 s/w Archivbil-
der, 16 farbige Gegenwartsbilder, 
Format 16,5 x 23,5 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-250-0

7,80 Euro 
In dem Beitrag werden die Ent
stehungsgeschichte dieses archi-
tektonischen Werks, das 1913 
in Breslau zum Anlass der Aus-
stellung am 100. Jahrestag der 
Schlacht bei Leipzig erbaut wurde, 
sowie seine bahnbrechenden Ei-
genschaften behandelt. Der Text 
ist reichlich mit alten und neuen 
Fotos bebildert. Der Ortsplan des 
Ausstellungsgeländes zeigt die 
erhalten gebliebenen wie auch die 
nicht mehr existierenden Objekte.

Breslau zum Verlieben
Aktueller Bildband zur Kultur-
hauptstadt Europas 2016 mit 
farbigen Aufnahmen des Meister-
fotografen Marek Maruszak
104 Seiten, Format 20 x 25,5 cm, 
Hardcover
Bestell-Nr. 30350

10,– Euro
Kaum eine andere Stadt im Os-
ten hat seit 1989 einen solchen 
atemberaubenden Aufschwung 
genommen wie diese schlesische 
Metropole. Das damals am Boden 
liegende und in Vergessenheit ge-
ratene Breslau wird längst wieder 
als eine der schönsten „Blumen 
Europas“ wahrgenommen.
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Adam Drwiega
Der Breslauer Dom
Reiseführer, 96 Seiten mit  
88 Farbabbildungen,  
Format 12 x 19 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-127-5

5,90 Euro
Der Breslauer Dom, auch „Mutter 
der niederschlesischen Kirchen“ 
genannt, überragt als markantes 
Wahrzeichen Breslaus das Pano-
rama der Stadt. Diese altehrwür-
dige, frühgotische, dreischiffige 
Kathedrale mit ihren zwei Tür-
men birgt als eines der wertvolls-
ten Kulturdenkmäler Europas 
eine Vielzahl von Kunstwerken 
von hohem, unschätzbarem Wert. 

Inge und Lothar Küken
Görlitz und Umgebung
hrsg. von Alfred Theisen
Reiseführer, 180 Seiten, 92 farbige 
Abbildungen und farbiger 
zweiseitiger Stadtplan sowie ein 
ausführliches Hotel- und Pensi-
onsverzeichnis, Format 12 x 19 
cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-158-9

7,90 Euro
Dieser neue erweiterte Stadtfüh-
rer, der nunmehr bereits in der 
6. Auflage erscheint, soll mit der 
einzigartigen Architektur, der 
bewegenden Geschichte, den zahl-
reichen Sehenswürdigkeiten und 
der reizvollen Umgebung der Nei-
ßestadt vertraut machen und dem 
heutigen Besucher den einmaligen 
Charme von Görlitz erschließen 
und traumhaft erleben lassen. 

Schlesien Reiseführer Schlesien Bildbände/Reiseführer

R. Eysymontt und L. Ziatkowski
Breslau – Stadtführer
336 Seiten, über 900 farbige Abb., 
Format 12,5 x 21,5 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-324-8

16,– Euro

auch in Englisch lieferbar:
ISBN 978-3-89960-325-5

16,– Euro
Reich illustrierter Stadtführer, der 
sehr ausführlich Breslau und sei-
ne Vergangenheit zeigt. Er führt 
durch das historische Stadtzent-
rum, sowohl durch allgemein be-
kannte, als auch weniger populäre 
Baudenkmäler. Man bekommt ei-
nen Einblick in alte Patrizierhäu-
ser, Kirchen, Klosterhöfe. 

Karel Novak, Mariola Malerek
Riesengebirge – Böhmischer Teil
Reiseführer; Geschichte – Wan-
derwege – Informationen – Orts-
verzeichnis, 204 Seiten, 64 
Farbbilder, 2 farbige Karten, 
deutsch-tschechisches Ortsna-
menregister, wichtige tschechische 
Ausdrücke und Redewendungen, 
Schilder und Hinweistafeln in 
deutscher Übersetzung, 
Übernachtungsmöglichkeiten 
(Hotels, Bauden, Pensionen), 
Reisebüros,  
Format 12 x 19 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-101-5

4,90 Euro
Der Reiseführer begleitet den 
Leser durch den böhmischen Teil 
des Riesengebirges mit seinen 
zahlreichen Bädern und Luftkur
orten. 

Dorothea Kudera
Kloster Grüssau       
Reiseführer; Geschichte und 
Führung, 144 Seiten mit 73 
Farbabbildungen, Grundrissen 
und Karten, Format 12 x 19 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-128-2

9,80 Euro
In Grüssau können wir eines 
der bekanntesten Zisterzienser-
klöster bewundern. Es ist dank 
seiner architektonischen Pracht 
mit den Klöstern in Leubus und 
Heinrichau in Niederschlesien 
zu vergleichen. Der vorliegende 
Kunstreiseführer führt durch die 
Geschichte der beiden Gotteshäu-
ser und beschreibt Ordensregeln, 
Architektur und Kunstwerke, die 
im einmaligen Klima des Grüs
sauer Klosters gediehen sind.

Erwin Mateja/Helmut Wotzlaw
Schloß Groß Stein
mit St.-Hyazinth-Kapelle
32 Seiten mit 34 farbigen Abbildun-
gen, Format 12 x 19 cm, Softcover 
ISBN 978-3-89960-193-0

4,80 Euro
Schloss und Park erstrahlen in 
neuem Glanz als Begegnungsstätte 
und Bildungszentrum der Diözese 
Oppeln. Das Schloss ist dem hl. 
Hyazinth gewidmet und war be-
reits im 12. Jahrhundert ein festes 
Haus und Sitz der Grafen Odrowà. 
Dieser Familie entstammte ver-
mutlich der hl. Hyazinth (geb. 
1194). Der Schlossführer führt 
durch das Barockschloss, welches 
seine heutige Form bei einem 
Umbau im Jahre 1779 erhielt. Von 
1799 bis 1945 war es im Besitz der 
Grafen von Strachwitz.

J. Kalinowski
Oberschlesisches Industrie
gebiet und Umgebung
Reiseführer; Geschichte, informa-
tive Ortsverzeichnisse, 224 Seiten 
mit zahlreichen Farbabbildungen, 
zweisprachige Orts- und Straßen
karten, Hotelnachweis, wichtige 
Rufnummern, Format 12 x 19 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-134-3

5,90 Euro
Der Autor, gebürtiger Oberschle-
sier, führt in fünf wohldurch-
dachten Routen durch alle Städte 
und Landschaften des oberschle-
sischen Industriegebietes. Er gibt 
detaillierte Auskünfte über das 
Leben, Wirtschaft, Kultur sowie 
die gesamte Infrastruktur. 

Gerhard Schiller
Oppeln – Ein kleiner Führer 
durch Stadt und Land
40 Seiten, durchgehend farbig 
illustriert, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover  
ISBN 978-3-89960-311-8

5,90 Euro
Zu der touristischen Perlenkette 
zwischen Görlitz, Breslau und 
Krakau gehört auch die heute wie-
der pulsierende, traditionsreiche 
oberschlesische Bezirkshaupt-
stadt Oppeln. Der in alter Pracht 
entstandene Ring mit dem beein-
druckenden Rathaus, zahlreiche 
bemerkenswerte Kirchen und 
weitere Sehenswürdigkeiten sowie 
touristische Attraktionen beein-
drucken den Besucher. 

K. Pieczka
St. Annaberg in Oberschlesien
Reiseführer; Geschichte – Rund-
gang – Führung, 110 Seiten,  
68 Abb., Grundrisse und Karten, 
Format 12 x 19 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-129-9

9,80 Euro
Der St. Annaberg liegt im Herzen 
Schlesiens, inmitten der weiten 
Ebene zwischen Oder und Mala-
pane. Aufgrund seiner bewegten 
politischen Vergangenheit kann 
der Annaberg heute als Mahnmal 
der Versöhnung auf dem Wege zu 
einem großen Europa angesehen 
werden. Das vorliegende Buch 
führt durch die wechselvolle Ge-
schichte des Franziskanerordens, 
der St.-Anna-Kirche, des Klosters 
samt dem Pilgerheim, des Kalvari-
enbergs sowie des Ehrenmals.

Michal Rozek
Die Marienkirche in Krakau
Herausgeber: Mariola Malerek
130 Seiten, 63 Abbildungen, 
Format 12 x 19 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-110-7

4,50 Euro
Die archikathedrale Pfarrkirche 
Mariä Himmelfahrt, im Volks-
mund schlicht Marienkirche 
genannt, die mit ihren zwei im-
posanten Türmen den Markt-
platz und die Altstadt Krakaus 
überragt, kann als ein stummer 
Zeuge der wechselvollen Zeiten 
des Aufstiegs und Niedergangs 
Krakaus angesehen werden. Viele 
Jahrhunderte hindurch gingen 
Generationen von Krakauer Bür-
gern in diese, ihre Pfarrkirche, die 
daher häufig auch „Bürger-Kathe-
drale“ genannt wird. 

Niederschlesien
Ihre zehn schönsten Ausflugsrouten
Małgorzata Urlich-Kornacka 
(Text), Stanisław Klimek (Fotos)
216 Seiten, Format 12,5 x 21,5 cm, 
Broschur, Sprachen: englisch, 
deutsch, polnisch
ISBN 978-3-89960-440-5

22,80 Euro
Schlösser, Paläste, beeindrucken-
de Gotteshäuser, große Klöster, 
Technikdenkmäler, gigantische 
Bergstollen aus dem Zweiten Welt-
krieg – all diese Sehenswürdigkei-
ten bietet Ihnen Niederschlesien. 
Und das ist bei Weitem nicht alles! 
Auch malerische Landschaften, 
Berge, Höhlen, Felsformationen, 
Naturschutzgebiete, Gärten und 
Parkanlagen warten hier auf Sie!
Lassen Sie sich verführen und ent-
decken Sie Niederschlesien!

Roswitha Schieb
Literarischer  
Reiseführer Breslau
Verlegt vom Deutschen Kultur
forum östliches Europa
404 Seiten, geb., zahlr. Abb., 
zweispr. Karten, Zeittafel, 
Kurzbiografien, Straßennamen
konkordanz und Namenregister,  
Format 12,5 x 20,5 cm, Softcover 
Bestell-Nr. 68083

19,80 Euro
Ein Gang durch die Litera-
turstadt Breslau, Schauplatz des 
berühmten Bürgerromans „Soll 
und Haben“ von Gustav Freytag, 
Wirkungsstätte bedeutender Au-
toren wie Gerhart Hauptmann. 
Sieben Wegbeschreibungen laden 
den Reisenden zu literarischen 
Spaziergängen durch die Jahrhun-
derte ein.

M. Urlich-Kornacka
Kleiner Reiseführer durch 
Breslau
32 Seiten, mit 64 farbigen Abb., 
Format 16,5 x 23,5 cm, Softcover
jetzt neu bei uns im Vertrieb
ISBN 978-3-89960-471-9

7,80 Euro
Der kleine umfangreich illust-
rierte Stadtführer zeigt Breslau 
und seine Vergangenheit. Er führt 
durch das historische Stadtzen-
trum. Auf einer Übersichtskarte 
sind die Sehenswürdigkeiten Bres-
laus leicht zu finden. 

Claudia Kraft, Diemar Popp (Hg.)
Oberschlesien aus der Luft 
– vor hundert Jahren
Fotografien aus dem Archiv des 
Herder-Institus, 1. Aufl. 2020,  
223 Seiten, über 200 s/w Abbil-
dungen, dreisprachig in Deutsch, 
Polnisch und Tschechisch,  
Format 23 x 28 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 94518

25,– Euro
Die Schrägluftaufnahmen in 
diesem Bildband bieten neue Per-
spektiven und Eindrücke. Zwei 
Zeitschichten Oberschlesiens 
(heute – vor 100 Jahren) vermit-
teln die  beiden dreisprachigen 
Bände. Essays und Bildtexte er-
läutern die Fotografien aus den 
1920/30er Jahren sowie verschie-
dene Aspekte der Kulturland-
schaft.

Claudia Kraft, Diemar Popp (Hg.)
Oberschlesien aus der Luft 
– heute 
Fotograf: Thomas Voßbeck,  
1. Aufl. 2020, 246 Seiten, über  
200 farbige Abbildungen, drei- 
sprachig in Deutsch, Polnisch und 
Tschechisch, Format 23 x 28 cm, 
Hardcover
Bestell-Nr. 94525

25,– Euro
Die Schrägluftaufnahmen in 
diesem Bildband bieten neue Per-
spektiven und Eindrücke. Zwei 
Zeitschichten Oberschlesiens 
(heute – vor 100 Jahren) ver-
mitteln die zusammen mit dem 
Schlesischen Museum in Katto-
witz erstellten beiden dreisprachi-
gen Bände. Essays und Bildtexte 
erläutern die Fotografien sowie 
verschiedene Aspekte der Kultur-
landschaft.

Heinrich Trierenberg · Thomas 
Maruck
Reisewege zu historischen 
Stätten in Niederschlesien
Reiseführer; mit 154 brillanten 
farbigen Abbildungen sowie
12 Karten mit Routenvorschlägen, 
352 Seiten, Format 12 x 19 cm,
Softcover
ISBN 978-3-89960-140-4

18,50 Euro
In 12 wohldurchdachten Routen 
führt der Autor durch ganz Nie-
derschlesien. Ziele sind ausge-
wählte Kulturdenkmäler wie die 
Ringplätze der Städte mit ihren 
Rat- und Bürgerhäusern, den 
Stadtpfarrkirchen, ebenso Bur-
gen, Schlosser und Kloster.
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Schlesien bei Nacht
Bildband mit traumhaften 
Farbfotos von Marek Maruszak
100 Seiten, Format 20 x 25,5 cm, 
Hardcover 
Bestell-Nr. 73188

5,– Euro
Mit dem vorliegenden Buch wird 
erstmals in wunderschönen Auf-
nahmen das heutige Schlesien von 
Görlitz bis Kattowitz bei Nacht 
dargestellt. Der wiedergewonnene 
Glanz schlesischer Baudenkmäler, 
Städte und Landschaften wird auf 
über 100 Fotos zum Ausdruck ge-
bracht. Die Auswahl der kunstvol-
len abendlichen Aufnahmen wird 
nicht nur die vielen Schlesier und 
Liebhaber Schlesiens begeistern, 
sondern dieser alten europäischen 
Kulturlandschaft an Oder und 
Neiße viel neues Interesse und 
neue Freunde zuführen. 

Michael Welder
Reise nach Schlesien
224 Seiten, 278 Abbildungen,
Karte, Format 20,5 x 28 cm,
Hardcover mit Schutzumschlag
Bestell-Nr. 30355

39,95 Euro
Diese „Reise nach Schlesien“ führt 
in ein Land mit einzigartiger Kul-
tur, mit Kirchen, Burgen und Klös-
tern, aber auch in herrliche Na-
turlandschaften. Die Spurensuche 
nach dem reichen Erbe an Archi-
tektur und anderen Kunstwerken, 
nach Bekanntem und Neuzuent-
deckendem findet zwischen Anna
berg und Zobten, in der sagenum-
wobenen Bergwelt des Riesen- 
gebirges und den lieblichen Ebe-
nen der Oberniederungen statt.

Ralf Freyer/Ernst-Otto Luthardt
Reise durch Schlesien
140 Seiten, ca. 200 Abbildungen,
Karte, Format 24 x 30 cm,
Hardcover mit Schutzumschlag
Bestell-Nr. 40095

19,95 Euro
Von der wechselvollen Geschichte 
des Landes erzählen zahlreiche 
barocke Kirchen der Gegenre-
formation und die evangelischen 
Gegenentwürfe der „Friedenskir-
chen“ in Schweidnitz und Jauer. 
Burgen, Schlösser und Rathäuser 
künden von der kunsthistorischen 
Bedeutung und den Einflüssen un-
terschiedlicher Herrscher.

Schlesien Bildbände Schlesien/2. Weltkrieg, Flucht und Vertreibung

Georg Gunter 
Letzter Lorbeer
Geschichte der Kämpfe in Ober-
schlesien von Januar bis Mai 1945
460 Seiten mit Bildern und 
Karten, Orts- und Personenregis-
ter, Register der Wehrmachtsfor-
mationen, Format 14,8 x 21 cm,  
Softcover 
ISBN 978-3-89960-284-5

24,60 Euro 
Den an den Abwehrkämpfen in 
Oberschlesien beteiligten Trup-
penverbänden wird in diesem 
Buch – das wie kein anderes die 
Geschehnisse der letzten Phase 
des Zweiten Weltkrieges in Ober-
schlesien schildert – ein bleiben-
des Denkmal gesetzt.

Heinz Esser
Die Hölle von Lamsdorf
Dokumentation über ein polni-
sches Vernichtungslager in 
Oberschlesien 1945–1947
127 Seiten mit Lagerplänen und 
Liste der Toten von Lamsdorf,
Format 14,8 x 21 cm, Softcover
Neu, aber mit leichten Mängeln, 
Verkauf zum Sonderpreis!
ISBN 978-3-89960-000-1

10,– Euro
Heinz Esser, der ehemalige Lager
arzt des berüchtigten polnischen 
Vernichtungslagers Lamsdorf in 
Oberschlesien, hat hier seine er-
schütternden Erlebnisse in einem 
Dokumentarbericht niedergelegt. 
Die in diesem Lager geschehenen 
Grausamkeiten übersteigen alle 
Vorstellungen.

Hugo Hartung
Deutschland deine Schlesier
Rübezahls unruhige Kinder
182 Seiten, 29 Illustrationen von 
Erich Hölle, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
Bestell-Nr. 76528

16,80 Euro
Schlesien, einst eines der schöns-
ten Gebiete Deutschlands, gehört 
als geographischer Begriff der 
Geschichte an. Als Kulturland-
schaft aber lebt es fort in den Wer-
ken seiner Dichter, Musiker und 
Künstler, in der Erinnerung seiner 
Menschen, denen es mehr als nur 
Heimat war. Hugo Hartung, dem 
die heitere Melancholie Schlesi-
ens gegenwärtig ist, beschreibt. 
die kulturelle und geschichtliche 
Topographie dieses Landes.

Günther Körner
Selbstschutz in 
Oberschlesien 1921
Eine Bilddokumentation über den 
Selbstschutz in Oberschlesien
176 Seiten, davon 120 Seiten Bilder, 
Format 14,8 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-408-5

19,80 Euro
Der Verfasser hat Lichtbilder in die 
Hand bekommen, die den freiwil-
ligen Einsatz junger Männer zum 
Kampf um die Erhaltung eines 
deutschen Landesteiles im Südos-
ten des geschlagenen Reiches zei-
gen. Er sammelte weiter und fand 
nicht nur weitere Fotos, sondern 
Dokumente aus den Tagen des 
Jahres 1921. Sehr eingehend wer-
den die Kämpfe am Annaberg/OS 
in Wort und Bild dokumentiert.

Volksabstimmung in 
Oberschlesien
Eine ausführliche Darstellung  
des Geschehens.
30 Bildseiten und 16 Textseiten, 
Format 17,5 x 24 cm, Softcover  
Bestell-Nr. 60050

3,90 Euro
Die oberschlesische Frage gedieh 
im Jahre 1921 zur Entscheidung. 
Sie hatte sich trotz einer Volks-
abstimmung hingeschleppt, die 
die Angelegenheit hätte erledigen 
müssen und 717.122 Stimmen 
für Deutschland und 483.514 
Stimmen für Polen ergab. Doch 
Deutschland und Polen bean-
spruchten ganz Oberschlesien und 
wollten von einer Teilung nichts 
wissen. 

Ernst-Otto Luthardt, Ralf Freyer
Reise durch das  
Riesengebirge
140 Seiten, 197 Abbildungen, 
1 Übersichtskarte,  
Format 24 x 30 cm, Hardcover 
mit farbigem Schutzumschlag
Bestell-Nr. 18858

19,95 Euro
Die raue Landschaft des Riesenge-
birges ist die Heimat des Berggeis-
tes Rübezahl. Bis heute hat sich 
diese ursprüngliche Welt erhalten.
Weite Naturschutzgebiete und ein 
Biosphärenreservat garantieren 
für deren Bestand und erschließen 
den Besuchern eine einzigartige 
Natur in der Mitte Europas. Über 
190 Bilder zeigen die herrliche 
Welt des Riesengebirges.

S. Klimek/M. Urbanke
Reise durch Niederschlesien
128 Seiten, 226 Farbfotos, 
zweisprachiges Ortsverzeichnis, 
Gebietsplan von Niederschlesien 
und ein Stadtplan von Breslau, 
Format 24 x 33 cm, Hardcover 
mit Schutzumschlag 
ISBN 978-3-89960-263-0

36,80 Euro
In dem wunderbar großzügig 
gestalteten Bildband präsentiert 
sich Niederschlesien mit seiner 
Naturschönheit und all seinen 
Sehenswürdigkeiten. Nicht nur 
Natur und Landschaft, sondern 
das Riesengebirge, die Kuror-
te der Sudeten, die Vielzahl der 
Schlösser und Kirchen und die 
Metropole Breslau begeistern mit 
einladenden Fotos den Leser und 
Betrachter. 

Reise in die alte Heimat –
Schlesien in 1000 Bildern
360 Seiten, 1000 Abb., 
Format 22,5 x 29,5 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 57208

19,90 Euro
Wer schwelgt nicht gerne in alten 
Erinnerungen. Besonders Fotos 
und Bilder lassen längst Vergesse-
nes wieder aufleben und lebendig 
werden. Hierin finden Sie zahl-
reiche bisher unveröffentlichte 
Postkarten und Fotos aus privaten 
Archiven, die Ihnen einen Aus-
flug in die alte Heimat Schlesiens 
ermöglichen. Bisher unveröffent-
lichte Fotos und Postkarten aus 
privaten Archiven.

R. Eysymontt (Text)/S. Klimek 
(Fotos)
Städte Niederschlesiens im 
Luftbild
1. Aufl. 2018, 159 Seiten,  
zahlreiche farbige und s/w Abb., 
Format 34 x 24 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 94396

32,– Euro
Die im Bildband präsentierten his-
torischen und aktuellen Luftbilder 
trennt beinahe ein Jahrhundert, 
ein Zeitraum, der die meisten 
Änderungen der Kulturlandschaft 
der Städte Niederschlesiens mit 
sich brachte. Die damals erzeug-
ten Schrägluftaufnahmen stam-
men aus der Sammlung „Han-
sa-Luftbild“ des Herder-Instituts. 
Ihnen gegenübergestellt sind die 
neuen Aufnahmen des Breslauer 
Fotografen Stanisław Klimek mit 
Erläuterungen des Autors.

Eberhard Pautsch
Und dennoch überlebt
Als Sechzehnjähriger auf dem
„Archipel Gulag“
412 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-047-6

19,50 Euro
Der Autor, geb. 1929 in der Graf-
schaft Glatz/Schlesien, war einer 
der Fünfzehnjährigen, die in der 
Endphase des Zweiten Weltkrieges 
als allerletzte Reserve zur Vertei-
digung der Heimat mobilisiert 
wurden. Bei Kriegsende fing der 
Anfang eines außergewöhnlichen 
Leidensweges an. Neun Jahre als 
Jugendlicher in sowjetischen Ge-
fängnissen und Straflagern. 

Ralf Freyer/Ernst-Otto Luthardtt
Schlesien
Reise in ein Land mit  
Vergangenheit
160 Seiten, 40 Abbildungen, 
Format 23 x 28 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 30812

24,95 Euro
Auf eine Reise durch das heutige 
Schlesien lädt dieser Bildband 
mit aktuellen Fotos ein. Ein his-
torischer Teil lässt Vergleiche mit 
dem alten Schlesien zu. Von der 
Schneegrubenbaude zur Haupt-
stadt Breslau, von Grünberg über 
Glogau, Liegnitz und Hirschberg 
nach Krummhübel, von Walden-
burg über Oppeln nach Kattowitz 
führen die professionellen Foto-
grafien. Schlesien wird mit seinen 
einzigartigen Landschaften und 
Städten, seinen Burgen, Kirchen 
und Schlössern beschrieben.

Ursula Jaspert
Wir Kriegskinder
Ein deutsches Kind erzählt aus 
dem besetzten Polen und von 
seinen Kindheitserinnerungen an 
Coesfeld in einer schweren Zeit
72 Seiten, 64 z. T. farbige Abb., 
Format 15 x 22 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-238-8

12,50 Euro
Als zehnjähriges Mädchen wird 
die Autorin mit ihrer Mutter und 
vier Geschwistern von Münster 
nach Polen evakuiert. Das schein-
bar friedliche Leben in Janken-
dorf im Warthegau wird lebendig 
geschildert. Die Mutter kehrt 
gegen den Willen des Vaters mit 
den Kindern nach Deutschland 
zurück. Sie werden von der Groß-
mutter in Coesfeld/Westfalen auf-
genommen. 

R. Eysymontt
Trebnitz
Fotos von: St. Klimek
32 Seiten, zahlreiche farbige Abb., 
Format 10,2 x 14,8 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-303-3

4,80 Euro
Trebnitz ist ein besonderer Ort, wo 
Deutsche, Polen und Tschechen, 
ihre Gebete an die hl. Hedwig 
richten. Schlesiens politische Zu-
gehörigkeit war häufig Wechseln 
unterworfen, dennoch strömten 
seit dem 13. Jahrhundert Pilger 
aus Schlesien und den angrenzen-
den Gebieten zum Grab der Heili-
gen. Menschen unterschiedlicher 
Sprache und verschiedenen Stan-
des kamen hierher, so z. B. König 
Wladislaw I. Ellenlang von Polen., 
Matthias Corvinus von Ungarn, 
Friedrich Wilhelm von Preußen. 
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Richard Pawelitzki
Gleiwitz
2. veränderte Auflage 2011
192 Seiten, durchgehend  
illustriert, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-056-8

16,80 Euro
Die Grundlage dieses Buches bildet 
eine umfangreiche Ansichtkarten
sammlung aus dem 19. und 20. 
Jahrhundert, ergänzt durch viele 
zahlreiche historische Aufnahmen 
und Dokumente. Der bekannte Au-
tor hat in vielfältiger Arbeit seiner 
geliebten Heimatstadt Gleiwitz eine 
bleibende Erinnerung geschenkt. 
Dieses Buch ist Stadtgeschichte und 
zeitgeschichtliche Dokumentation 
zugleich. Es wird jedem Gleiwitzer 
und Oberschlesier eine große Freu-
de bereiten.

Schlesien/Orts- und Landeskunde Schlesien/Orts- und Landeskunde

Heinrich Trierenberg (Hg.)  
unter Mitarbeit von H. Berndt
Niederschlesien im Wandel
248 Seiten mit 200, zum großen 
Teil farbigen Abbildungen, 
Großformat DIN A4, Hardcover  
ISBN 978-3-89960-171-8 

19,50 Euro 
Großzügig ausgestatteter Bild- 
und Textband über die Verän-
derungen in der Woiwodschaft 
Breslau-Niederschlesien – zwei-
sprachig deutsch und polnisch. 
Schwerpunkt der Bildausstattung 
sind die historischen Kultur-
denkmäler. Diese teilweise oder 
vollständig erneuerten Bauwerke 
suchte der Herausgeber gemein-
sam mit seinem in Breslau ansäs-
sigen bewährten polnischen Foto-
grafenfreund auf. 

Werner Otzko
Groß-Strehlitz/Oberschlesien
Ein Wiedersehen nach 45 Jahren
42 Seiten, bebildert,  
Format 15 x 22 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-358-3

7,80 Euro
Der Autor schildert in seiner mit 
Bildern erschienenen Broschü-
re den Russeneinbruch in Groß 
Strehlitz und Glatz, die Zeit bis zur 
Aussiedlung am 1. Juli 1946 nach 
Westdeutschland sowie das Wie-
dersehen mit seiner Heimat nach 
45 Jahren. Sehr heimat- und na-
turverbunden führt er den Leser 
durch seine oberschlesische Hei-
mat, konfrontiert mit den neuen 
Gegebenheiten.

E.G. Piecha
Schönwald, das stickende 
Dorf
Von der Gründung und dem Ende 
einer deutschen Ostsiedlung
572 Seiten mit 36 Abbildungen, 
Format 16 x 23,5 cm, Hardcover 
mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-113-8

12,80 Euro 
Das Geschehen um dieses Dorf, 
eine ostdeutsche Siedlung aus 
der Mitte des 13. Jahrhunderts, 
die auffällt durch ihre Tracht und 
Mundart, eigene Sitten und Bräu-
che, durch ihre Stickereien, spielt 
vor dem Hintergrund des Zweiten 
Weltkrieges. In dramatischen, idyl-
lischen oder besinnlichen Bildern 
verflechten sich geschichtliche Vor-
gänge und persönliche Schicksale. 

Edgar Makosch und Franz Wilke
Das Staatliche Realgymnasi-
um in Beuthen O/S 1923–1945
Ein Beitrag zur Geschichte  
des höheren Schulwesens in 
Oberschlesien
405 Seiten, 74 Abbildungen,  
Format 14 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-323-1

9,80 Euro
Obwohl das Realgymnasium nur 
von 1923–1945 existiert hat, war 
es doch ein herausragender Bil-
dungsfaktor der Grenz- und In-
dustriestadt Beuthen. 
Es stellte sich am Anfang bald 
heraus, dass eine detaillierende 
Monographie nicht ohne Bezug 
zu den bereits vorher bestehenden 
höheren Schulen Beuthens mög-
lich sein konnte. 

Lublinitz – Stadt und Kreis 
in Oberschlesien
Autoren: Arbeitsgemeinschaft 
Lublinitzer Bürger
435 Seiten mit 508 Bildern und 
Zeichnungen, Format 22 x 31 cm, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Best.-Nr. 1893

14,80 Euro
Das Buch schildert anschaulich 
und zugleich liebevoll die Ge-
schichte der Stadt und des Kreises 
Lublinitz bis 1945, wobei der his-
torische Bogen sehr weit gespannt 
ist, da er über die vor 800 Jahren 
begonnene deutsche Besiedlung 
Schlesiens hinweg weit zurück-
reicht.

Gerhard Wurbs
Ganz am Rande Schlesiens 
liegt Bielitz
Band II
384 Seiten mit vielen Abb.,  
Format 14 x 22,5 cm, Hardcover 
mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-084-1

9,80 Euro
Der Inhalt des zweiten Bandes 
führt den Leser in die Epoche des 
sog. „Österreichischen Jahrhun-
derts“, die Zeit des 19. Jahrhun-
derts, jenes Zeitabschnittes der 
Donaumonarchie, der höchste 
Staatskunst erforderte, um den 
riesigen Elf-Nationen-Staat auf-
rechtzuerhalten. 
Band I ist vergriffen.

Meine Stadt Zabrze
Moje miasto Zabrze
43 Seiten, zweisprachig,  
zahlreiche farbige Abbildungen, 
Format 21 x 20 cm, Softcover
Bestell-Nr. 91305

9,80 Euro
Die Fotografiesammlung stellt die 
Topographie der Stadt Zabrze 
(Hindenburg) mit ihrer Bebauung 
und Industrieobjekten vor. Fotos 
informieren über das Antlitz der 
Stadt, das Aussehen der leeren oder 
bevölkerten Straßen und Plätze. Sie 
zeigen Kühlanlagen und angeheiz-
te Koksöfen, monströse Schorn-
steine von Kraftwerken, Schächte 
verschiedener Gruben, Reihen von 
Kesselwagen oder Wassertürme. 
Die Mehrzahl der Fotografien stellt 
typische Fragmente der Zabrzer 
(Hindenburger) Landschaft dar.

Georg Beier
Bleischwitz Kreis  
Leobschütz O/S
Chronik – Band II
288 Seiten mit zahlreichen 
Abbildungen, Format 16 x 23 cm, 
Hardcover
ISBN 978-3-89960-356-9

6,90 Euro
Die Chronik „Bleischwitz, Kreis 
Leobschütz O/S“ hat einen Nach-
folgeband erhalten. Zusammen 
mit dem Bleischwitzer Doppel-
bildband, der in den Jahren 1984 
und 1986 erschienen ist, kann 
diese Darstellung als einmalig 
bezeichnet werden. Mit Wort und 
Bild wird ein Dorf in Oberschle-
sien in allen Einzelheiten darge-
stellt.

Thomas Wardenga
Häuserbuch der Stadt  
Ratibor (18./19. Jh.)
483 Seiten, 1 Karte,  
Format 18 x 24,5 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 19201 

19,80 Euro
Dem Häuserbuch von Ratibor 
wurde als Anlage ein neu bearbei-
teter Stadtplan (1812) beigelegt, 
auf dem jede Possession mit einer 
Register-Nummer versehen ist. 
Diese Nummer bildet zugleich das 
Ordnungskriterium des Häuser-
buchs, in dem nach einem festen 
Schema aufbereitete Informatio-
nen über jedes einzelne Gebäude 
bzw. Grundstück zusammenge-
stellt sind. Es ist das erste Ver-
zeichnis dieser Art von Ratibor.

Arne Franke
Kleine Kulturgeschichte der 
schlesischen Schlösser
„Kleine Kulturgeschichte der 
schlesischen Schlösser – 150 
Adelssitze im Portrait“.
Band 1: Niederschlesien. 404 
Seiten, reich illustriert,  
Format 14,7 x 21 cm, Hardcover  
Bestell-Nr. 73362

29,90 Euro
Mit dem jetzt neu erschienenem 
Buch ist erstmals seit Jahrzehn-
ten ein neues Standardwerk zu 
den Adelssitzen Niederschlesiens 
erschienen. Es wurde durch den 
Kunsthistoriker Arne Franke in-
haltlich konzipiert und fußt auf 
dessen Datenbank, in der er seit 
mittlerweile 20 Jahren alle herr-
schaftlichen Anlagen des Landes 
erfasst.

Johann Hermann
Von der Castellengogrube 
bis zum Bergewerk Siltech 
über die Gruben Roktinica, 
Pstrowski, Jadwiga
448 Seiten, zahlreiche Fotos, 
Format 21 x 29,7 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 22932

34,80 Euro
Mit diesem Buch möchte der Au-
tor an die Geschichte der vor über 
100 Jahren gegründeten Castellen-
gogrube erinnern, die in Teilen als 
Zeche Siltech heute fortbesteht. 
Das Bergwerk war das zweitgrößte 
in Oberschlesien und hat vielen 
tausend Menschen Arbeit gege-
ben.

F. Bernhard Werners 
Topographie
der Stadt Breslau
96 Seiten, 76 farbige Reproduk
tionen, Format 24 x 17 cm, 
Hardcover
ISBN 978-3-89960-248-7

14,80 Euro
Kolorierte Federzeichnungen von 
Friedrich Bernhard Werner aus 
seinem Werk „Topographia Silesi-
ae“ (aus dem in der Universitätsbi-
bliothek aufbewahrten Exemplar) 
zeigen das Stadtbild in der Ba-
rockzeit. Der Text erzählt von dem  
bunten Leben ihres europaweit  
geschätzten, außerordentlich 
fruchtbaren Künstlers.

S. Klimek
Schloss Fürstenstein
Architektur und Geschichte
64 Seiten, 79 Farbfotos,  
Format 24,5 x 33 cm, Hardcover 
mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-256-2

26,50 Euro
Farbige Gegenwartsfotos zeigen 
das monumentale, reizvoll in der 
Berglandschaft gelegene Schloss. 
Der Text erzählt die Geschichte 
des Schlosses, berichtet über seine 
Umwandlungen, Umbauten sowie 
über markante Persönlichkeiten, 
die hier einst lebten. Das Schloss 
ist für Besucher ganzjährig zu-
gänglich.

Arne Franke

Schloss Fürstenstein
 Zamek Książ

Die barocke „Perle Schlesiens“         

senfkorn

Nördlich von Waldenburg/Wałbrzych/erhebt sich mit Schloss Für- 
stenstein/Zamek Książ die größte Adelsresidenz des Landes. Hervor-
gegangen aus einer piastischen Burg, war sie seit dem 16. Jahrhundert 
Sitz der Familie von Hochberg und Ziel zahlreicher illustrer Gäste. Zu 
Beginn des 20. Jahrhunderts bot das Schloss der europäischen Aristo-
kratie eine prunkvolle Bühne, auf der „Daisy von Pleß“, Gattin des 
Fürsten Hans Heinrich XV. von Hochberg-Pleß, Regie führte. 
   In den 1920er Jahren folgten familiäre Zerrüttung, wirtschaftlicher 
Niedergang und letztlich die Enteignung der fürstlichen Familie durch 
das nationalsozialistische Regime. Ein zerstörerischer, nie vollendeter 
Umbau durch die „Organisation Todt“ verwüstete das prachtvolle 
Schlossinnere weitgehend. 
   Ab den 1960er Jahren durch die polnische Administration instand 
gesetzt, sind es nun die jüngsten Restaurierungsarbeiten an Schloss 
und Parkanlagen, die der „barocken Perle Schlesiens“ wieder neuen 
Glanz verliehen haben.

ISBN 978-3-835330-44-2

Arne Franke
Schloss Fürstenstein/ 
Zamek Ksiaz
Die barocke „Perle Schlesiens“
1. Aufl. 2018, 84 Seiten, farbige 
Abbildungen, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
Bestell-Nr. 73968

7,90 Euro

Der Kunsthistoriker Arne Franke 
führt in seiner reich bebilderten 
Publikation durch das Schloss 
Fürstenstein, das als das größte 
und schönste Schloss in Schlesien 
gilt. Hervorgegangen aus einer 
piastischen Burg war Schloss Fürs-
tenstein seit dem 16. Jahrhundert 
Sitz der Familie von Hochberg und 
Ziel zahlreicher illustrer Gäste. Zu 
Anfang des 20. Jahrhunderts bot 
das Schloss der europäischen Aris-
tokratie eine prunkvolle Bühne.

Die Oder
Der unbekannte Strom
Ein Fotobuch von Willy Sinn
96 Seiten mit 70 farbigen Abbil-
dungen, Format 21 x 21 cm, 
Hardcover
Bestell-Nr. 73010

9,90 Euro
Der international erfahrene Fo-
tograf Willy Sinn widmet sich 
der schlesischen Oder zwischen 
Ratibor und der Mündung der 
Lausitzer Neiße. Er zeigt den 
großen Unbekannten unter den 
europäischen Strömen – die Na-
tur am Fluss mit den Buhnen, 
die Perspektive des Schiffers, die 
Ästhetik von Schleusen, Wehren, 
Brücken und anderen technischen 
Bauten. So kommt der Betrachter 
dem Fluss und dem, was sein Bild 
heute bestimmt, ganz nahe.
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Wolfgang Halfar
Der „Leimes“
und andere Kornspeicher im 
Holzbau Schlesiens
96 Seiten, Format 13 x 21 cm,  
Softcover
ISBN 978-3-89960-383-5

12,80 Euro 
Der Autor widmet seine kunst-
historischen Studien vorwiegend 
dem Holzbau. 1977 und 1999 
unternahm er zwei Reisen nach 
Schlesien und in seine Heimat 
Oberschlesien, um dort alle 
Holzkirchen aufzusuchen, zu in-
ventarisieren und entwicklungs-
geschichtlich von den anderen 
abzusetzen. Dabei waren dem 
Autor bereits Bauten begegnet, die 
er zunächst allgemein als Speicher 
klassifizierte. 

Arno Herzig/Malgorzata Ruchniewicz
Kleine Geschichte des  
Glatzer Landes
80 Seiten, Format 14 x 21 cm, 
Hardcover
Bestell-Nr. 73089

4,90 Euro
Das Glatzer Land und seine Son-
derstellung in der böhmischen 
und schlesischen Geschichte 
verdient mehr Aufmerksamkeit, 
nicht zuletzt auch wegen seiner 
zauberhaften landschaftlichen 
Schönheit. Heute als Bindeglied 
zwischen dem polnischen Nieder- 
schlesien und dem tschechischen 
Nordböhmen, war es mit seiner 
einst deutschen Bevölkerung 
als bemerkenswerter kultureller 
Faktor hervorgetreten. Beliebte 
Kurorte und katholische Fröm-
migkeit zeugen davon.

Übern Garten durch die 
Lüfte
Frühlingsgeschichten aus Schlesien
128 Seiten, farbig gestaltet,  
Format 10,5 x 15,5 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 45942

5,– Euro
Wenn es zwischen Oder, Weich-
sel und dem Riesengebirge grünt 
und blüht, zeigt sich Schlesien 
von seiner schönsten Seite. Die 
farbenfrohen Naturfotografien 
in diesem Buch sind der beste 
Beweis. Bekannte schlesische 
Autoren vermitteln in Geschich-
ten und Gedichten die besondere 
Stimmung ihrer Heimat zur Früh-
lingszeit. Darunter sind Dichter 
wie Angelus Silesius, Joseph von 
Eichendorff, Gustav Freytag oder 
Jochen Klepper.

Thomas Maruck

Schlesische
Geschichte
in Daten

Angelika Marsch
Kur- und Badeorte
Schlesiens – einst und jetzt
zweisprachig deutsch/polnisch
168 Seiten, mit zahlreichen 
Farbabbildungen,  
Format 21 x 21 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 73065

9,90 Euro
Die Tradition der berühmten Kur- 
und Badeorte Schlesiens lebt! Bad 
Warmbrunn, Bad Salzbrunn, Bad 
Kudowa und andere – zumeist am 
Füße der Sudeten gelegen – hatten 
und haben einen guten Klang. Das 
Buch porträtiert diese Orte der 
Heilung und des gesellschaftliches 
Lebens in Bild und Text. Wunder-
bare alte Ansichten und Fotos von 
heute, verbunden mit praktischen 
Informationen, verlocken zu ei-
nem Besuch.

Thomas Maruck
Schlesische Geschichte  
in Daten
58 Seiten, farbige Abbildungen, 
Karte, Format 15 x 21 cm, 
Softcover 
Bestell-Nr. 73387

3,90 Euro
Die Geschichte Schlesiens von 
den Silingern bis in die heutige 
Zeit gibt immer wieder Anlaß zu 
Diskussionen, in denen Fakten, 
Vorurteile und Mythen munter 
durcheinandergewirbelt werden. 
Um zu informieren und manche 
hitzige Debatte zu versachlichen, 
hat Thomas Maruck eine über-
schaubare aber sehr informative 
und nützliche Handreichung der 
wichtigsten Daten zur Geschichte 
Schlesiens zusammengestellt.

Ines Anders/Peter Wolfrum
Görlitz
Historische Ansichten aus vier 
Jahrhunderten
180 Seiten mit 80 Abbildungen, 
Format 21 x 21 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 72132

15,– Euro
Wie kaum eine andere Stadt in 
Deutschland konnte Görlitz sei-
ne vieltürmige Silhouette und 
den Grundriß seiner organisch 
gewachsenen Stadtanlage vom 
Spätmittelalter bis zur Gegenwart 
bewahren. 

Glogau im Wandel der 
Zeiten
Ausstellungskatalog (2-sprachig)
Bearbeitet von Werner Bein, 
Johannes Schellakowsky und 
Ulrich Schmilewski
456 Seiten mit 343 Abbildungen, 
darunter 18 in Farbe,
Format 21 x 21 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 71691

14,90 Euro
Inhalt: I. Das Stadtbild im Wandel 
der Jahrhunderte; II. Das Glogauer 
Land in frühgeschichtlicher Zeit; 
III. Zur politischen Geschichte; IV. 
Wirtschaft und Verkehr; V. Archi-
tektur, Bildende Kunst, Kunstge-
werbe; VI. Literatur; VII. Musik 
und Theater; VIII. Religion und 
Kirche; IX. Kulturelles Leben; X. 
Bilder aus dem Kreis Glogau.

Angelika Marsch
Oppeln – Falkenberg –
Groß Strehlitz
Historische Ansichten aus vier 
Jahrhunderten
160 Seiten mit 120 Abbildungen, 
Format 21 x 21 cm, Hardcover 
Bestell-Nr. 72068

9,90 Euro
Über 200 handgezeichnete und 
druckgrafische Ansichten und 
Pläne von Oppeln, Falkenberg und 
Groß Strehlitz sowie den Kreisen 
in Oberschlesien aus über vier 
Jahrhunderten konnten in Bib-
liotheken, Museen, Archiven und 
privaten Sammlungen ermittelt 
werden. Der überwiegende Teil 
dieser Darstellungen wird in die-
sem Buch erstmals gezeigt.

Gerhard Schmidt-Stein
Schlesisches Porzellan
vor 1945 
372 Seiten mit über 500 s/w-  
und Farbabbildungen,  
Format 21 x 21 cm, Hardcover  
mit Schutzumschlag
Bestell-Nr. 72075

14,90 Euro
Die umfassende Darstellung des 
Porzellansammlers Gerhard 
Schmidt-Stein bietet die erste Ge-
samtübersicht über die Entwick-
lung und die Bedeutung der schle-
sischen Porzellanindustrie von 
1820 bis 1945. Das Standardwerk 
erscheint nun in einer aktualisier-
ten und deutlich erweiterten Neu-
ausgabe unter Berücksichtigung 
neuer Erkenntnisse.

Struktur und Architektur
Das postindustrielle Kulturerbe
Oberschlesiens
Deutsch-polnischer Bildband mit 
Fotografien von Thomas Voßbeck
mit zahlr. farb. u. s-w-Fotos und 
CD des Klangkünstlers Richard 
Ortmann, 200 S., Hardcover
Bestell-Nr. 68570

9,80 Euro
Mit Beiträgen von Krzysztof Kar-
wat, Uta C. Schmidt, Dawid Smo-
lorz, Joanna Tofilska, Albrecht 
Tyrell und Dariusz Walerjañski. 
Die Ästhetik der in diesem Buch 
vorgestellten Industrieanlagen 
Oberschlesiens wird in dem Foto-
band zum ersten Mal künstlerisch 
präsentiert. Thomas Voßbeck 
setzt die imposanten Hallen und 
Maschinen eindrücklich in Szene.
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Joseph von Eichendorff
Aus dem Leben eines 
Taugenichts 
Deutsch-polnische Ausgabe. 
224 Seiten, Format 13,9 x 21,4 cm, 
Hardcover 
Bestell-Nr. 72507

14,90 Euro
Diese neue Übersetzung ins Polni-
sche durch Prof. Buras macht Le-
sern, die der polnischen Sprache 
besser mächtig sind als der deut-
schen, eine der liebenswürdigsten 
Erzählungen der europäischen 
Romantik zugänglich, ohne ihnen 
den deutschen Text vorzuenthal-
ten.
Prof. Peter Horst Neumann, lange 
Zeit Präsident der Eichendorff-Ge-
sellschaft, hat ein den Text zu-
gleich biografisch und inhaltlich 
aufschließendes Nachwort ge-
schrieben.

Markus Trautmann
„Im schönen Wartha glück-
lich angelangt“
Ein schlesischer Wallfahrts- und 
Erholungsort in alten Ansichten
120 Seiten mit 118 farbigen  
Abbildungen, Format 21 x 15 cm, 
Hardcover  
ISBN 978-3-89960-174-9

12,80 Euro
Der „Arbeitskreis Wartha“ hatte 
sich entschlossen, aus dem reich-
haltigen Fundus der „Wartha-
Sammlung“ eine Auswahl histo-
rischer Ansichtskarten des schle- 
sischen Erholungs- und Wall-
fahrtsortes der breiten Öffentlich-
keit zu präsentieren. 

Horst Heinschke
Einst in der Heimat
Erzählungen aus Ost- und 
Westpreußen, Schlesien,  
Pommern, Ostbrandenburg,  
dem Sudetenland und der 
Bundesrepublik Deutschland
284 Seiten, Format 15,5 x 22,5 cm, 
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-177-0

6,90 Euro 
Der Autor hat es nachhaltig erfah-
ren: Man kann dem Menschen al-
les nehmen, sein Hab und Gut, sei-
ne Heimat – aber nicht die Erinne-
rung an die Heimat! Sie bleibt für 
immer lebendig im Herzen. Aus 
dieser innigen Verbindung heraus 
schreibt Horst Heinschke seine 
vielen erlebnisreichen Erzählun-
gen, mit tiefer Erschütterung oder 
großer Nachdenklichkeit …

Roswitha Schieb und  
Karol Maliszewski
Breslau/Wroclaw –  
Augenblicke einer Stadt
Verlegt vom Deutschen Kultur- 
forum östliches Europa  
160 Seiten, Zweisprachiger 
Ausstellungskatalog, zahlreiche 
Farb- und SW-Fotos,  
Format 16 x 21,5 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 68032

8,– Euro
Die Poesie des Alltags der Haupt-
stadt Schlesiens steht im Zentrum 
der Stadtporträts des Fotografen 
Mathias Marx. Roswitha Schieb 
führt uns in ihrem Katalogbeitrag 
auf einen Spaziergang in das Bres-
lau/Wroclaw zwischen Gestern 
und Heute. Der Dichter Karol Ma-
liszewski gibt  Einblicke in seine 
ganz eigene Breslauer Welt.

Manfred Spata
Historische Ansichten von 
Glatz
Bilder einer böhmisch-schlesi-
schen Stadt
1. Aufl. 2022, 180 Seiten, farbige 
Abb., zweisprachig (deutsch und 
polnisch), Format 29,7 x 21 cm, 
Hardcover
Bestell-Nr. 33473

24,90 Euro
Über 40 attraktive Stadtansichten, 
Stiche und Drucke aus vier Jahr-
hunderten zeigen die reichhaltige 
Geschichte der Hauptstadt des 
„schlesischen Herrgottswinkels“, 
wie die Grafschaft Glatz auch ge-
nannt wird, auf.

Dawid Smolorz im Gespräch mit 
Henryk Kroll 
Wir kamen aus dem Nichts
Die Wiedergeburt der Deutschen 
in Oberschlesien nach 1989
152 Seiten, durchgehend  
illustriert, Format 14,8 x 21 cm,  
Softcover
Bestell-Nr. 30510

9,90 Euro
Im Gespräch mit Dawid Smolorz 
erzählt der Zeitzeuge Henryk 
Kroll unter anderem über seine 
Kindheit in einem deutschen Mi-
krokosmos an der Oder, über die 
Hintergründe seines Einstiegs ins 
politische Leben nach 1989, das 
zähe Ringen um die Anerkennung 
der deutschen Volksgruppe und 
über seine Zeit im Warschauer 
Sejm.
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Georg Reitor
Hoffnung – trotz allem
Unterwegs in Schlesien und 
Oberschlesien
400 Seiten mit 93 Abb.,
Ortsnamenregister und einem 
Verzeichnis der nach 1933 
eingeführten deutschen und 
jetzigen polnischen Ortsbezeich-
nungen, Format 15 x 22 cm, 
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-077-3

6,90 Euro
Zu dritt bereiste der Autor seine 
schlesische Heimat. Städte und 
Dörfer waren das Ziel der Studien- 
und Entdeckungsreise. Das Buch 
ist den unzähligen Schlesiern und 
Oberschlesiern gewidmet, die ihre 
Heimat als Flüchtlinge, Vertriebe-
ne oder Spätaussiedler verlassen 
mussten.

Ernst Komarek
Die Industrialisierung
Oberschlesiens
herausgegeben von der Kulturstif-
tung der deutschen Vertriebenen 
in Bonn
372 Seiten, Format 17 x 24 cm, 
Hardcover  
Bestell-Nr. 71781

14,90 Euro
Unter Auswertung amtlichen 
statistischen Materials und unter 
Berücksichtigung der umfang-
reichen Ergebnisse neuerer pol-
nischer Forschungen beschreibt 
die vorliegende Arbeit die Ent-
wicklung der Montanindustrie 
Oberschlesiens. Es macht Gründe 
deutlich, warum das oberschlesi-
sche Hüttenwesen kaum über die 
Fertigung einfacher Massener-
zeugnisse hinauskam.

Schlesien in 144 Bildern
80 Seiten, 144 Abbildungen,
Format 19,5 x 26,8 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 330232

12,95 Euro
Ein historischer Bilderbogen mit 
144 Aufnahmen zeigt Schlesien, 
wie es einmal war – die Städte, 
Dörfer, Landschaften und auch 
die Menschen in ihrem Alltag. Die 
detailreichen Fotografien sind un-
wiederbringliche Dokumente, die 
die Zeit überdauert haben. Jedes 
Motiv ist mit einer ausführlichen 
Bildunterschrift versehen und 
der einführende Text gibt einen 
Überblick über die Geschichte der 
Region.

In gleicher Aufmachung sind 
erhältlich:

Fritz R. Barran
Schlesien Städte-Atlas
Von Auras bis Zülz
360 Seiten, Format 21 x 29,7 cm, 
Hardcover
Bestell-Nr. 30522

29,95 Euro
Dieser Atlas enthält neben den 
statistischen Angaben über die 
Provinz Schlesien, deren Regie-
rungsbezirke, Kreise und Städte 
vor allem Karten und Pläne aller 
schlesischen Städte, z.B. Breslau, 
Bunzlau, Fraustadt, Glatz, Glogau, 
Gleiwitz, Greiffenberg, Grünberg, 
Hirschberg, Leobschütz, Liegnitz, 
Namslau, Oppeln, Rosenberg, 
Strehlen, Waldenburg, Wohlau.

Klaus Granzow/ 
Reinhard Hausmann
Schlesien in 1440 Bildern
640 Seiten, 1440 sw-Abb., Karte, 
Format 20 x 28 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 30027

69,95 Euro
Wer heute Schlesien – wie es war 
– noch einmal entdecken will, der 
wandere in diesem Band noch ein-
mal von Seite zu Seite und von Bild 
zu Bild. Jeder wird dabei „seinem 
Schlesien“ begegnen, denn jeder 
bewahrt ein anderes Bild seiner 
Heimat.
Auf jeden Stadt- und Landkreis 
entfallen viele der über 1440 Bil-
der. Im informativen Textteil wer-
den die einzelnen Landkreise und 
Städte mit ihren geographischen 
Grundlagen und geschichtlichen 
Ereignissen vorgestellt.

Wolfgang Tschechne
Polonaise in Schlesien
Notizen aus einer fremden 
Heimat 160 Seiten,  
Format 13,9 x 21,4 cm,
Hardcover 
Bestell-Nr. 72523

14,90 Euro
Wolfgang Tschechne, 1924 in 
Schweidnitz geboren, in Breslau 
aufgewachsen, fährt oft durch das 
gegenwärtige Schlesien. Er spricht 
mit vielen Menschen – mit Men-
schen, die aus Schlesien vertrieben 
und Menschen, die nach Schlesien 
getrieben worden sind. Das Buch 
stellt eine bunte Fülle von Men-
schen vor, die heute in Schlesien 
leben. Viele von ihnen weichen 
nicht mehr davor aus, dass das 
Land, das ihre Heimat geworden 
ist, jahrhundertelang deutsch war.

„Wach auf, mein Herz, und 
denke …“
Zur Geschichte der Beziehungen 
zwischen Schlesien und Ber-
lin-Brandenburg von 1740 bis heute
55 Artikel von 48 Autoren,  
604 Seiten, 395 Abbildungen,  
Format 21 x 29,7 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-139-8

13,70 Euro
Die Publikation ist kein Nach-
schlagewerk über Schlesien oder 
Berlin-Brandenburg, sondern eine 
Sammlung von Beschreibungen, 
Zeitzeugnissen und Bewertungen 
der Zeit von 1740 bis heute, die es 
leichter machen soll zu verstehen, 
was diese beiden Regionen und 
ihre Bewohner verbindet und was 
sie trennt.

Erich Scholz 
Braucht Schlesien Grenzen?
Bilder und Gedanken bei einem 
Wiedersehen mit Schlesien  
und Oberschlesien nach fünf-und-
vierzig Jahren
200 Seiten, reichlich bebildert, 
Format 13,5 x 21,5 cm,  
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-097-1

6,90 Euro
Der bekannte oberschlesische Au-
tor Erich Scholz erlebt nach fünf-
undvierzig Jahren zum ersten Mal 
seit seiner Vertreibung aus der 
alten Heimat das heutige Schlesi-
en. So entstanden erschütternde 
Erinnerungen, die Neueindrücken 
gegenübergestellt werden.

Roswitha Schieb
Reise nach Schlesien und 
Galizien 
Eine Archäologie des Gefühls, 
218 Seiten, Format 20,5 x 12,5 cm, 
Softcover 
Bestell-Nr. 73386

9,90 Euro
Schlesien und Galizien sind ewi-
ge Nachbarn. Beide Regionen im 
Herzen Europas mit den Metropo-
len Lemberg, Krakau und Breslau 
zeichnen sich aus durch eine viel-
völkerhafte Vergangenheit und 
eine bewegende Geschichte. 
Mit ihrem jetzt neu aufgelegten li-
terarischen Reiseessay macht Ros-
witha Schieb mit der Geschichte, 
Kultur und Gegenwart der beiden 
faszinierenden Regionen Schlesi-
en und Galizien vertraut.
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Breslau
80 Seiten, 144 SW-Abb.,  
Format 19,5 x 26,8 cm,  
Hardcover, Bestell-Nr. 30058

12,95 Euro
Mittelschlesien 
80 Seiten, 144 SW-Abb.,  
Format 19,5 x 26,8 cm,  
Hardcover, Bestell-Nr. 30126

12,95 Euro
Das Riesengebirge
80 Seiten, 144 Abb.,
Format 19,5 x 26,8 cm,  
Hardcover, Bestell-Nr. 33218

12,95 Euro
Das Waldenburger-
Glatzer-Bergland
80 Seiten, 144 Abb.,
Format 19,5 x 26,8 cm, 
Hardcover, Bestell-Nr. 30263

12,95 Euro
Ostbrandenburg,  
Neumark und
Niederlausitz
80 Seiten, 144 Abb.,
Format 19,5 x 26,8 cm,  
Hardcover, Bestell-Nr. 30171

12,95 Euro

Eine schlesische Reise
im Jahr 1816
Das Reisetagebuch der polnischen 
Fürstin Czartoryska
Übersetzt, herausgegeben und 
erläutert von Katrin Schulze
198 Seiten mit 27 Abbildungen,
Format 11,9 x 19,8 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 72839

7,90 Euro
Die polnische Fürstin Izabela 
Czartoryska unternahm von Juli 
bis Anfang September 1816 ei-
ne Kurreise ins schlesische Bad 
Warmbrunn und nach Altwas-
ser. Die gebildete, ambitionierte 
und sozial engagierte Fürstin aus 
einem der bedeutendsten Adels-
häuser hielt ihre Beobachtungen 
und Eindrücke in einem Reiseta-
gebuch fest. 

Wolfgang Bukowski
Ulla Pastille –  
Ein Gleiwitzer Mädel
Erzählung, 229 Seiten,  
Format 13,5 x 20,5 cm, 
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-120-6

6,90 Euro
Die Leser werden in diesem Buch 
ein Mädel aus Gleiwitz kennen-
lernen, aus der Stadt, in der am 
31. August 1939 ein fingierter pol-
nischer Überfall auf den Sender 
stattfand.
Erinnerungen sind bruchstück-
haft. Aus Erinnerungen allein 
kann Geschichte nicht erhellt 
oder erklärt, schon gar nicht fest-
geschrieben werden. Aber ohne 
sie bliebe das Bild der Geschichte 
abstrakt.

Rudolf Diehl
Gleiwitzer Geschichten
132 Seiten mit vielen Abbildun-
gen, Format 13,5 x 21,5 cm, 
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-026-1

7,90 Euro
„Gleiwitzer Geschichten“ sind zu-
meist frei erfundene Erzählungen 
mit biografischem Hintergrund. 
Der Autor beschreibt darin Kind-
heit, Jugend und Umwelt eines 
Gleiwitzer Jungen in den Dreißi-
gerjahren des vergangenen Jahr-
hunderts. Die erstrebte heile Welt 
einer christlichen Lokomotivfüh-
rerfamilie stößt auf die bedrü-
ckende, beängstigende Wirklich-
keit des diktatorischen Staates. 

Erich A. Franz
Bei uns in Breslau
Kaleidoskop einer Stadt. 
Heiteres – Besinnliches – 
Historisches – Erinnerungen
3., erw. Aufl., 112 Seiten, 14 Abb., 
Format 15 x 22,5 cm, Hardcover 
mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-040-7

6,90 Euro
Der Verfasser verwendete für die-
ses Buch eigene Beiträge, bearbei-
tete Quellen, holte Auskünfte ein 
und ermöglicht mit einer bunten 
Mischung aus Information und 
Unterhaltung, gegliedert in knapp 
40 Kapitel, einen abwechslungsrei-
chen, kurzweiligen Rückblick auf 
die unvergessene Odermetropole. 

Thomas Maruck
Der Schweidnitzer Keller
im Breslauer Rathaus
144 Seiten mit zahlreichen 
Abbildungen,  
Format 13,9 x 21,4 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 72983

9,90 Euro
Durch seine zentrale Lage ist der 
alte Breslauer Ratskeller seit dem 
14. Jahrhundert Zeuge aller ge-
schichtlichen Ereignisse in der 
Oderstadt. Viele berühmte Per-
sönlichkeiten waren seine Gäste. 
Das Buch präsentiert in Wort und 
Bild Geschichte und Geschichten 
dieser bekanntesten schlesischen 
Gaststätte und beantwortet die 
Frage, warum sie den Namen einer 
anderen schlesischen Stadt trägt.

Wolfgang Tschechne
Große Oder, großer Strom
Reisen zu einem verschwiegenen 
Fluss
192 Seiten, 25 Abbildungen, 
Format 13,9 x 21,4 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 2701

9,90 Euro
Die Oder – feuilletonistische 
Reisebilder von der Quelle im 
Odergebirge bis zur Mündung 
in die Ostsee: Landschaft und 
Städte, Geschichte und Gegen-
wart. Ein großer europäischer 
Strom, der Tschechien, Polen und 
Deutschland zur Gemeinsamkeit 
verpflichtet. Mähren, Schlesien, 
Brandenburg und Pommern – 
alte Kulturlandschaften heute 
gesehen.
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Gunther Parche
Ihre Heimat war Schlesien
Erinnerungen an große Deutsche
aus Schlesien in kurzen Lebens-
läufen, ergänzt durch Textbei-
spiele und Bilder
184 Seiten mit 241 Abbildungen, 
teilweise farbig,
Format 22 x 20,5 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-163-3

18,50 Euro
56 berühmte Schlesier und 
Oberschlesier, darunter fünf No-
belpreisträger, werden in dieser 
einmaligen Wort- und Bilddoku-
mentation dargestellt. Die span-
nend geschriebenen biografischen 
Erinnerungen würdigen die Le-
bensleistungen der behandelten 
Persönlichkeiten.
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Eberhard Günter Schulz (Hg.)
Im Dienste der Menschheit
Bedeutende Persönlichkeiten aus 
dem historischen deutschen Osten
224 Seiten, 202 Abbildungen,  
Format 21 x 21,5 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 71979

19,90 Euro
Dieses Begleitbuch gibt Einblicke 
und Überblicke zu der Ausstel-
lung „lm Dienste der Menschheit 
– Bedeutende Persönlichkeiten 
aus dem historischen deutschen 
Osten“ der Stiftung Deutsche Kul-
tur im östlichen Europa – OKR, 
Bonn. Aufgabe dieser Ausstel-
lung war es, den nach Rang und 
Umfang herausragenden Beitrag 
der Deutschen aus dem Osten zur 
Kultur exemplarisch zu veran-
schaulichen. 

Franz Kössler
Lebensbilder
Persönlichkeiten aus ehemals 
deutschsprachigen Gebieten
in Europa.
788 Seiten, Format 14 x 21 cm, 
Hardcover  
Bestell-Nr. 37233 

44,90 Euro
Das Buch stellt aus der Fülle 
nennenswerter Personen eine 
subjektive Auswahl von rund 650 
Namen mit kurzen Biographien 
vor. Damit individuelle Entwick-
lung und Leistungen räumlich 
und zeitlich besser einzuordnen 
sind, werden den Persönlichkeiten 
kurze Landschaftsbeschreibungen 
vorangestellt. Diese beziehen sich 
auf nahezu alle ehemals deutsch- 
sprachigen Gebiete im östlichen 
und südöstlichen Europa. 

Inge und Lothar Küken
Sie wirkten in Schlesien
Impressionen aus der Kultur-
landschaft Schlesien, Band 2
Persönlichkeiten von europäischem 
Rang auf den mittelalterlichen 
Kulturstraßen „via regia“ und 
„Niedere Straße“
185 Seiten, s/w Abbildungen, 
Format 15 x 21 cm, Softcover 
Bestell-Nr. 30154

5,– Euro
In der Beschreibung der Lebens-
bilder von 37 bedeutenden schle-
sischen Persönlichkeiten wird die 
Geschichte Schlesiens lebendig. 
Eine wertvolle Lektüre für alle, 
die sich in besonderer Weise für 
Schlesien und Görlitz interes-
sieren, besonders aber auch für 
die Orientierung und Vorbilder 
suchende nachwachsende Gene-
ration.

Günter Birkner, Gerhard Pankal-
la, Ambrosius Rose, Arno Lubos, 
Wilhelm Menzel
Der Schlesische Mensch
Von seinen Wesensmerkmalen 
und schöpferischen Talenten
68 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-222-7

8,20 Euro
Eine Vielzahl von Anlagen, Kräf-
ten, Wesenszügen formt das 
besondere Bild eines Stammes. 
Mit Religiosität, Sprachkraft und 
schöpferischer Leistung im Wort-
kunstwerk, Humor und Musikali-
tät sind Wesenszüge des Schlesiers 
erfasst, die zwar im einzelnen 
manchen anderen deutschen 
Stämmen nicht weniger zugespro-
chen werden können, in diesem 
Zusammenhang jedoch besonders 
schlesischen Menschen eigen sind.

Arno Herzig/Christopher Schmidt
Das Hirschberger Tal einst 
und jetzt
2. Aufl. 2019, 192 Seiten,  
zahlreiche farbige Abbildungen, 
Format 15 x 21 cm, Softcover
Bestell-Nr. 30404

14,90 Euro
In der reich bebilderten Publikati-
on schreibt Arno Herzig über die 
Geschichte des Riesengebirges und 
Christopher Schmidt-Münzberg 
stellt die Attraktionen und den wie-
dergewonnenen Glanz des Hirsch-
berger Tales vor. Die romantische, 
von Bergen und Tälern geprägte 
Landschaft, die einen Caspar Da-
vid Friedrich zu imposanten Ge-
mälden inspirierte, verbunden mit 
einer großen Dichte von Schlössern 
und anderen Baudenkmälern, be-
geisterte seit jeher die Menschen.

K. D. Härtel
Schlesische Notizen
88 Seiten, Format 21 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-306-4

14,80 Euro
Der in Breslau geborene Autor ist 
seit 2002 jährlich als Urlaubsseel-
sorger an der Kirche Wang im 
Riesengebirge – im dem Land, das 
er als Zweijähriger verließ – tätig. 
Dort berührten ihn bewegende 
persönliche Schicksale; er führte 
zahlreiche Gespräche und feierte 
Gottesdienste. Die „Schlesischen 
Notizen“ – Zeichnungen und Tex-
te sind vom Autor künstlerisch 
gestaltet – erzählen von seiner 
Neu-Entdeckung Schlesiens.

Durchflug durch das 
Riesengebirge
Ein Album für diejenigen, welche 
das Riesengebirge bereisen 
wollen. Reprint der 1852 im 
Verlag von C. A. Haendel in 
Leipzig erschienenen Ausgabe, 
mit einem Vorwort von Ulrich 
Schmilewski
72 Seiten, 20 Abbildungen,  
Format 12 x 18,5 cm, Softcover  
Bestell-Nr. 72698

9,90 Euro
Aus dem Inhalt: Rübezahl, Ko-
chelfall, Zackenfall, Elbquelle, 
Elbfall, Der große oder schwarze 
Teich, Neue Baude, Schnee- oder 
Riesenkoppe, Hampelbaude, Kir-
che Wang, Kynast, Warmbrunn, 
Hirschberg, Grüssau, Kiensburg, 
Salzbrunn, Fürstenstein usw.

Paul Gerhard Eberlein
Schlesische Kirchen
Die schönsten Farbfotos von Görlitz 
bis Oppeln
124 Seiten mit 97 Farbfotos,
Format 25 x 33 cm, Hardcover mit 
Schutzumschlag, Bestell-Nr. 330219

23,90 Euro
Die schlesische Kirchenlandschaft 
ist von besonderer Art. Hier gibt es 
nicht nur Stadt- und Dorfkirchen, 
Dome und Kapellen, sondern auch 
Gnaden-, Friedens-, Zufluchts- 
und Bethauskirchen, die jeweils 
ihren eigenen geschichtlichen 
Hintergrund haben. Die beiden 
noch bestehenden Friedenskir-
chen sind heute als Weltkulturer-
be anerkannt. In 97 Farbbildern 
zeigt dieser Bildband einen Aus-
schnitt der schönsten und bemer-
kenswertesten Beispiele.

Alfred Bartylla-Blanke
Das entrückte Laskowitz
Chroniken, Legenden, Schwänke
160 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-276-0

16,80 Euro 
Die eng begrenzte Welt im Ober-
schlesien des 19. und 20. Jahrhun-
derts, namhaft gemacht durch die 
Dörfer Laskowitz, Thule, Budko-
witz, Ilnau, Rodewalde u. a. und 
seine darin lebenden Menschen, 
ist längst versunken, deshalb 
erscheint das Verdienst Alfred 
Bartylla-Blankes umso größer, 
dieses Leben dem Vergessen zu 
entreißen und dem heutigen Leser 
einen Rückblick in die noch unge-
brochene Welt seiner Kindheit zu 
gewähren. 

Dietmar Stutzer
Die Verwaltungsgeschichte,  
die wirtschaftlichen und 
sozialen Verhältnisse in Ober- 
schlesien und im Fürstentum 
Troppau-Jägerndorf 1620–
1820, dargestellt am Beispiel 
der Familie Eichendorff
234 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-041-4

12,30 Euro
Die hier angestellte Untersuchung 
behandelt zwei Teilgebiete. Im 
Mittelpunkt steht die Verwal-
tungsgeschichte und aus ihr 
abgeleitet eine Darstellung der 
wirtschaftlichen und sozialen Ver- 
hältnisse im Untersuchungszeit-
raum, der von 1620 bis 1820 reicht.

Eva Wodarz-Eichner
„Ich will wirken
in dieser Zeit …“
Bedeutende Frauen aus acht 
Jahrhunderten
herausgegeben von der Kulturstif-
tung der deutschen Vertriebenen 
in Bonn 
52 Kurzbiographien, 359 Seiten,  
50 Abb., Format 15 x 22,5 cm, 
Hardcover, Bestell-Nr. 72237

16,80 Euro
Glücklich sind sie dabei nicht 
immer geworden, aber jede der 
in diesem Buch vorgestellten 52 
Frauen aus acht Jahrhunderten, 
alle aus den historischen deut-
schen Ost- und Siedlungsgebieten, 
hat sich über das erhoben, was 
man von Frauen in ihrer Zeit er-
wartete. 

Norbert Dolezich
Licht im Dickicht
Suche nach Wahrheit – 
Aphorismen
94 Seiten, Format 11,5 x 17,5 cm, 
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-095-7

7,20 Euro
Der oberschlesische Schriftsteller 
und Maler Norbert Dolezich legt 
hier eine Sammlung von Dreizei-
lern vor, die man als eine kleine 
Summe seiner Lebens- und Er-
fahrungswelt bezeichnen kann. In 
schlichter, klarer Sprache fasst er 
das ihm bemerkenswert Erschei-
nende zusammen. Erkenntnisse, 
lyrische Empfindungen, Reminis-
zenzen, die Kunst betreffende und 
alltägliche Erlebnisse wie auch 
politische Ereignisse und Persön-
lichstes werden in aphoristischer 
Kürze vermerkt.

Doris Minale
Die Vertreibung aus Stadt 
und Kreis Frankenstein in 
Schlesien
zusammengestellt nach Berichten 
von Zeitzeugen 
1. Aufl. 2018, 348 Seiten,  
durchgehend illustriert,  
Format 21 x 29,7 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-468-9

29,80 Euro
Diese Dokumentation berichtet 
über die Vertreibung der deut-
schen Bevölkerung vor 71 Jahren 
aus dem Kreis Frankenstein in 
Schlesien. Enthalten sind unter 
anderem eine Tabelle der Städte 
und Dörfer des Kreises Franken-
stein mit den Daten der Vertrei-
bung und Berichte von Zeitzeu-
gen.

Laumann-Verlag

Doris Minale

DIE VERTREIBUNG 
AUS STADT UND KREIS 
FRANKENSTEIN IN 
SCHLESIEN zusammengestellt nach  

Berichten von Zeitzeugen 

In dem vorliegenden Buch geht es um die, bei den heutigen weltweiten Fluchtbewegungen in 
den Hintergrund geratene Flucht- und Vertreibungskatastrophe von 1945/1946, deren Opfer ca. 
12 Millionen Deutsche aus den deutschen Ostprovinzen wurden. Die Dokumentation berichtet 
über die Vertreibung aus dem Kreis Frankenstein in Niederschlesien, dessen Bewohner ihre Hei-
mat nicht freiwillig verlassen haben.

Im ersten Teil der Dokumentation wird der geschichtliche Hintergrund beleuchtet, der mit zur 
Westverschiebung der polnisch-deutschen Grenze an die Oder und Lausitzer Neisse beitrug. Er-
örtert wird anschließend die Lage der Westalliierten gegenüber Stalin bei den Verhandlungen in 
Potsdam vom 17.07.–02.08.1945 mit dem Tauziehen um diese Grenze, die Übergabe der deut-
schen Ostprovinzen an die polnische Verwaltung bis zu einem Friedensvertrag und deren Auswir-
kung auf die dortige deutsche Bevölkerung.

Das Hauptmerkmal des Buches ist die Dokumentation der polnischen Landnahme und die Ver-
treibung der deutschen Urbevölkerung in der zwischen Briten und Polen vereinbarten „Aktion 
Schwalbe“, die zur Aufnahme des größten Teils der Vertriebenen in der britischen Besatzungs-
zone führte. Eine Tabelle der Städte und Dörfer des Kreises Frankenstein mit den Daten der Ver-
treibung ist im Buch enthalten. Für sich selbst sprechen die zahlreichen Berichte der Zeitzeugen.
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Schlesische Erinnerungsorte
Gedächtnis und Identität einer 
mitteleuropäischen Region. 
Hrsg. Marek Czaplinski,  
Hans-Joachim Hahn, Tobias 
Weger 
Eine Veröffentlichung des  
Schlesischen Museums  
320 Seiten, illustriert,  
Format 16 x 23,5 cm, Softcover 
Bestell-Nr. 38336

17,50 Euro
Schlesische Erinnerungsorte sind 
geteilte Erinnerungsorte, die aber 
in ihrer Wertigkeit nicht zwangs-
läufig antagonistisch sein müssen, 
sondern auch einen transnationa-
len Charakter besitzen können. 
Erinnerungsorte sind sie nicht 
dank ihrer materiellen Gegen-
ständlichkeit, sondern wegen ih-
rer symbolischen Funktion.

Rotraud Schöne
Nimm mich mit nach 
Deutschland 
160 Seiten, Format 11,9 x 19,8 cm, 
Hardcover
Bestell-Nr. 72639

12,90 Euro
Rotraud Schöne ist eine Erzäh-
lerin, die durch ihre Fantasie die 
Kräfte reiner Menschlichkeit 
zu wecken und ihnen durch die 
Genauigkeit und Schönheit der 
Sprache Leuchtkraft zu verleihen 
vermag. Die Menschen, die sie 
uns in diesen Erzählungen von 
liebevoller Zuneigung, tiefem Ver-
stehen und oft harten Schicksalen 
nahebringt, sind bei aller Beson-
derheit nicht etwa einmalig. Aber 
durch die Gestaltungskraft der 
Autorin gewinnen sie eine einma-
lige Ausprägung. 
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Brigitte Bulla
Auf den Spuren von
Paul Stankiewicz 1834–1897
Die Wiederentdeckung eines 
schlesischen Kirchen- und 
Historienmalers und Verlegers
96 Seiten, mit farbigem Bildan-
hang, Format 20 x 27,5 cm, 
Hardcover
ISBN 978-3-89960-336-1

9,80 Euro
Johann Paul August Stankie-
wicz wurde am 19. April 1834 
in Guhrau/Schlesien geboren. 
Schon früh zeigte sich seine ma-
lerische Begabung. 1870 durfte er 
die Apsiden in der St.-Peter-und-
Paul-Kirche Potsdam ausmalen. 
1872 beauftragte man ihn, für die 
neuerbaute Elisabethkirche in 
Wilhelmshaven ein Altarbild zu 
schaffen. 

Brigitte Bulla 
Auf den Spuren von  
Paul Stankiewicz 1834–1897
Band 2
Die Wiederentdeckung eines 
schlesischen Kirchen- und 
Historienmalers und Verlegers
96 Seiten, farbig illustriert,  
Format 20 x 27,5 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-399-6

9,80 Euro
Brigitte Bulla übergab der Öffent-
lichkeit ihre Forschungsergebnis-
se über den Künstler Paul Stan-
kiewicz. Auf weitere größere Ent- 
deckungen war sie nach ihrer Prä-
sentation nicht mehr gefasst, bis 
sie 2011 die Nachricht erhielt, dass 
in einem großen Auktionshaus in 
Washington D.C. ein Selbstbildnis 
des Künstlers aus dem Jahr 1859 
zur Versteigerung kommen sollte. 

Albert Ferenz
Ein oberschlesischer Maler, 
Graphiker und Restaurator
60 Seiten mit 15 ganzseitigen, 
farbigen Abbildungen,
Format 21 x 21 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-063-6

6,20 Euro
Aus Anlass des 80. Geburtstages 
von Albert Ferenz am 2. Dezember 
1987 ehrte das Oberschlesische 
Landesmuseum diesen über die 
Bundesrepublik Deutschland hin-
aus bekannten Künstler mit einer 
Ausstellung, die sein Lebenswerk 
darstellt. 

Johannes Mainka
Musiker des Raumes 
Leobschütz in Oberschlesien 
der letzten fünf Jahrhunderte
Ein biographisch-
bibliographisches Nachschlage-
werk
328 Seiten mit 110 Abbildungen, 
farbiger Schutzumschlag,  
Format 15,3 x 23,1 cm, Hardcover 
mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-119-0

9,80 Euro 
Das Buch erfasst 93 Musikerper-
sönlichkeiten, die entweder im 
Raum Leobschütz geboren sind 
oder dort beruflich auf dem Gebiet 
der Musik tätig waren. Zu diesem 
Personenkreis zählen Kompo-
nisten, ausübende Künstler, Mu-
siklehrer, Musikwissenschaftler 
sowie Instrumentenbauer.

Lothar Hoffmann-Erbrecht
Geistliche Musik in Schlesien
herausgegeben vom Institut für 
Ostdeutsche Musik 
176 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Hardcover  
ISBN 978-3-89960-180-0

7,90 Euro
Die bewegte Geschichte des christ-
lichen Glaubens beider Konfessio-
nen in Schlesien zeigt eine tiefe 
Verwurzelung der Religiosität im 
Gefühl und in der charakteris-
tischen Gemütstiefe des schlesi-
schen Menschen. Deshalb gilt die 
geistliche Musik, liturgische und 
außerliturgische, als ein dominie-
render Teil des deutschen Kultur-
lebens in Schlesien, von den An-
fangen bis zur Zerstörung durch 
Krieg und Vertreibung. 

Musikgeschichte Schlesiens
Bearbeitet von Lothar Hoff-
mann-Erbrecht
157 Seiten, Format 14,8 x 21 cm,  
Hardcover
ISBN 978-3-89960-196-1

7,90 Euro 
Die vorliegende erste „Musikge-
schichte Schlesiens“ zeichnet in 
großen Strichen die Entwicklung 
der Musik dieses Landes, stellt 
sie in das historische und kultur-
geschichtliche Umfeld und ak-
zentuiert jene musikhistorischen 
Höhepunkte, die sich unmittelbar 
auf den Werdegang der deutschen 
Musik auswirken.

Mechthild Sarrazin
Raum und Grenze
Skulpturen und Aquarelle
72 Seiten, 59 ein- und mehrfarbi-
ge Abbildungen,  
Format 23 x 26,5 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-218-0

16,80 Euro 
Der Weg der Künstlerin zur Kunst 
war lang. Erst auf der Höhe des 
Lebens wurde der innere Drang zu 
künstlerischer Gestaltung über-
mächtig. Nun erst entstand in vier 
Jahrzehnten das Panorama plasti-
scher Arbeiten und Aquarelle, die 
dieses Buch versammelt. 

Schlesien/Kunst und Musik Schlesien

Hans Niekrawietz/Konrad Werner
Schlesien
Unvergessene Heimat
264 Seiten, 2 Karten, 72 Zeichnun-
gen und 216 historische Abbildun-
gen, Format 24 x 23 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 91561

12,95 Euro
Schlesien, das vertraute „Eichen-
blatt“, das die Oder wie eine le-
bensspendende Ader durchzieht, 
war schon seit jeher Dreh- und 
Angelpunkt zwischen Ost und 
West gewesen. Das Land ist wieder 
zu einem problemlos erreichba-
ren Reiseziel geworden. In mehr 
als 200 Abbildungen zeigt dieser 
Bildband ganz Schlesien, die Viel-
gestaltigkeit seiner Landschaften 
und Städte, Schlösser, Burgen, 
Kirchen und Klöster.

Sebastian Siebel-Achenbach
Niederschlesien 
1942 bis 1949
Alliierte Diplomatie und 
Nachkriegswirklichkeit
336 Seiten mit 26 Abbildungen 
(Karten und Dokumente)
Format 17 x 24 cm, Hardcover 
mit Schutzumschlag
Bestell-Nr. 72744

19,90 Euro
Das Buch behandelt die Ent-
wicklung Niederschlesiens vom 
Zeitpunkt des erstmaligen Auf-
tauchens  der Provinz in den al-
liierten Verhandlungen über die 
Gestaltung Nachkriegsdeutsch-
lands im Jahr 1942 bis zur Etab-
lierung der polnischen kommu-
nistischen Herrschaft 1949. Es 
beruht auf einer umfassenden 
Auswertung der Quellen. 

Wichard Graf Harrach
Ferdinand Graf Harrach
Maler und Kavalier
208 Seiten, Format 17 x 24 cm, 
Hardcover mit Schutzumschlag,  
farb. Bildanhang
ISBN 978-3-89960-111-4

25,50 Euro
Der oberschlesische Maler Ferdi-
nand Graf Harrach (* 27. Februar 
1832 auf Rosnochau/OS, † 14. Feb-
ruar 1915 in Berlin) kann als einer 
der bekanntesten und profiliertes-
ten Künstler des 19. Jahrhunderts 
angesehen werden. Ferdinand 
Graf Harrach, hoch geschätzt am 
kaiserlichen Hof, in der Aristo-
kratie, im Kreise der damaligen 
Künstler und Kunstkenner, schuf 
geschichtliche Genrebilder und 
Landschaften, Porträts bekannter 
zeitgenössischer Persönlichkeiten.

Rotraud Schöne
Schlesisches Himmelreich
Roman
344 Seiten, Format 15 x 22 cm, 
Hardcover
Bestell-Nr. 30014

9,90 Euro
Rotraud Schöne schildert das 
Leben einer Familie in Görlitz 
von 1920 bis kurz nach 1945. Die 
Autorin erzählt von einer unbe-
kümmerten Kindheit, von dem 
sorglosen Leben im Hause Brandt. 
Der Vater, besitzt eine und einige 
Häuser in Görlitz. Die Familie mit 
vier Kindern lebt in angenehmem 
Wohlstand, feiert die Feste in tra-
ditioneller Weise, unternimmt 
regelmäßig Reisen. Nichts scheint 
den friedlichen Himmel in diesem 
Land und dieser Familie zu trü-
ben. Aber der Krieg zerreißt – wie 
überall – auch diese Idylle …

Rotraud Schöne
Von Schlesien westwärts
Roman
288 Seiten, Format 13,9 x 21,4 cm, 
Hardcover
Bestell-Nr. 73003

14,90 Euro
Die lang erwartete Fortsetzung 
von „Schlesisches Himmelreich“!
Die eindrucksvolle Schilderung 
eines schlesischen Schicksals von 
den Nachkriegsjahren bis heute.
Rotraud Schöne, die ihre Kindheit 
und Jugend in Görlitz verbrachte, 
schildert ein faszinierendes Stück 
deutscher Zeitgeschichte.

Erich A. Franz
Auf Wiederseh’n am 
Oderstrand und andere 
schlesische Geschichten
196 Seiten, Format 13,5 x 21,5 cm,  
14 Abbildungen,  
Hardcover mit Schutzumschlag  
ISBN 978-3-89960-089-6

6,90 Euro
Dieses Buch ist wieder ein „echter 
Franz“; es besitzt wie die vorange-
gangenen Bücher des bekannten 
Erzählers alle Vorzüge guter Un-
terhaltung und entspricht seinem 
mit Konsequenz verfolgten Be-
streben, die Erinnerung wach und 
lebendig zu erhalten. Landschaf-
ten, Städte, Wissenswertes und ty-
pische Ausdrücke werden als eine 
Art Heimatkunde nahtlos mit der 
Handlung verflochten.

Erich A. Franz
Daheim im Schlesierland
Geschichten und Begeben-
heiten
Zweite, erweiterte Auflage von 
„Schlesien – meine Heimat“,
215 Seiten, Format 14 x 20,5 cm,  
16 Abb., Hardcover mit  
Schutzumschlag  
ISBN 978-3-89960-021-6

7,90 Euro
„Er schlägt eine Brücke zur Hei-
mat, getreu der oft erklärten 
Absicht seines Wirkens: Schle
sien soll in unserer Erinnerung 
lebendig bleiben“, schrieb eine 
Zeitschrift über Erich A. Franz. 
Das trifft voll auf „Daheim im 
Schlesierland“ zu. 

Erich A. Franz
Ewige Heimat Schlesien
Heiteres und Nachdenkliches
Eine Auswahl aus seinen Büchern
160 Seiten, 21 Abbildungen,  
Format 14,8 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-418-4

14,80 Euro
Ein echtes Heimatbuch und eine 
Liebeserklärung an Schlesien! 
Längst vergangen Geglaubtes wird 
Gegenwart und Wirklichkeit. Ob 
heiterbeschwingt oder besinnlich, 
immer dominiert die Verbunden-
heit mit dem „Paradies unserer 
Kindheit und Jugend“. Das Land 
links und rechts der Oder und 
die Gebirge sind vertraute Hand-
lungsträger; Sitten, Gebräuche 
und Redensarten werden leben-
dig. 

Karl-Heinz Ziolko
Goethes Schlesische Reise
68 Seiten, mit farbigen Abbildun-
gen, Format 21 x 21 cm, Softcover
Bestell-Nr. 30411

9,90 Euro
Im Sommer des Jahres 1790 unter-
nahm der deutsche Dichterfürst 
Johann Wolfgang von Goethe ei-
ne Reise durch Schlesien. Auf der 
Grundlage von Goethes eigenen 
Schriften und anderem schlesi-
schen Quellenmaterial zeichnet 
Karl-Heinz Ziolko ein Bild dieser 
nur wenig bekannten Reise des 
Dichters. Die einzelnen Stationen 
seines Schlesienaufenthaltes wer-
den durch beeindruckende zeitge-
nössische Kupferstiche von Fried-
rich Gottlob Endler vorgestellt.
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Nijole Strakauskaite
Memel, Kurische Nehrung, 
Königsberg
Reiseführer, 214 Seiten,  
durchgehend farbig illustriert,  
Format 12,5 x 21,5 cm, Softcover  
Bestell-Nr. 30856

24,80 Euro
Dieses Buch führt Sie durch ein 
Land, das sich heute auf zwei 
Staatsgebiete verteilt: das Land 
am Kurischen Haff, die Kurische 
Nehrung und die Stadt Klaipeda 
(Memel) in Litauen, die Ferienor-
te auf der Nehrung und die Stadt 
Kaliningrad (Königsberg) in 
Russland. Neben einem ausführli-
chen historischen Teil erhalten Sie 
Informationen über Denkmäler 
der Kultur und Geschichte und 
Besonderheiten der Natur. 

Roman Ciecholewski
Pelplin
Herausgeber: Mariola Malerek
78 Seiten, 41 Abbildungen,
Format 11 x 15,5 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-161-9

4,80 Euro
Pelplin war seit 1824 Sitz des Bi-
schofs von Kulm. Verwaltungs-
mäßige Veränderungen, die in 
der polnischen Kirche im Jahre 
1992 durchgeführt wurden, lie-
ßen Pelplin zum Hauptort der 
neu entstandenen Diözese Pelplin 
werden. Die früheste Erwähnung 
Pelplins stammt von 1274, als der 
pommersche Fürst Mestwin II. 
das Dorf dem Zisterzienserorden 
schenkte. 

Juri Iwanow
Königsberg und Umgebung
Herausgeber: Mariola Malerek
210 Seiten, 185 Abbildungen, vier 
Stadtpläne, eine Gebietskarte, 
Format 12 x 19 cm
ISBN 978-3-89960-108-4

4,90 Euro
Das nördliche Ostpreußen – heute 
Kaliningrader Oblast – ist nach 
dem Ende der Sowjetunion zu ei-
ner territorialen Exklave der Rus-
sischen Föderation geworden. Seit 
der Grenzöffnung wird das Gebiet 
von vielen besucht, die die erhal-
ten gebliebenen geschichtlichen 
Zeugen und diese eindrucksvolle 
Landschaft wiedersehen oder ken-
nen lernen wollen. Der Reisefüh-
rer enthält außerdem zahlreiche 
Fotos, alte Stiche der Stadt, vier 
Stadtpläne, eine Gebietskarte.

Peter Oliver Loew
Literarischer Reiseführer 
Danzig
Acht Stadtspaziergänge
Mit zahlr. farb. u. S.-W.-Abb., 
Kurzbiogr., Zeittafel, umfangr. 
Registern und zweispr. Karten, 407 
Seiten, Softcover m. Lesebändchen
Bestell-Nr. 68433

19,80 Euro
Danzig mit seiner deutschen und 
multikulturellen Geschichte ist 
nicht nur literarischer Ort der 
Werke von Günter Grass, sondern 
auch vieler anderer deutscher und 
polnischer Schriftsteller vom Ba-
rock bis zur Gegenwart. In acht 
Spaziergängen präsentiert der 
Slawist und Historiker Peter Oli-
ver Loew Texte von Joseph von Ei-
chendorff, Johanna Schopenhauer, 
Alfred Döblin u.a.

Ralf Freyer/Ernst-Otto Luthardt
Pommern
Reisebildband, 140 Seiten, 180 
Abb., Karte, Format 24 x 30 cm,  
Hardcover mit Schutzumschlag 
Bestell-Nr. 41061

19,95 Euro
Pommern, die heute sowohl auf 
deutschem wie auch auf polni-
schem Staatsgebiet gelegene alte 
Kulturlandschaft, ist ein Land am 
Meer: Die Ostsee umspült auf 515 
Kilometern Länge die reizvolle 
Küste. Und zu Pommern gehört 
auch Land im Meer: Hiddensee, 
Usedom, Rügen und Wollin lo-
cken mit ihren altehrwürdigen 
Seebädern und Naturschönhei-
ten. Einen landschaftlichen Kon-
trastpunkt zur Küste setzt die 
Pommersche Seenplatte, die so 
genannte „Pommersche Schweiz“. 

Ralf Freyer/Ernst-Otto Luthardt
Polnische Ostseeküste
Reisebildband
128 Seiten, 180 Abbildungen, 
Karte, Format 23 x 28 cm,
Hardcover mit Schutzumschlag
Bestell-Nr. 17103

19,95 Euro
In Stettin, der ehemaligen Haupt-
stadt Pommerns, beginnt die Reise 
entlang der polnischen Ostseeküs-
te. Die Küste zeigt vielfältigste 
Landschaftsformen: Steilküsten, 
flache Sandstrände und viele küs-
tennahe Binnenseen mit weiten 
Moor- und Schilfgürteln. Wie bei 
einer Perlenkette reihen sich See-
bäder und schmucke Orte anein-
ander: von Misdroy über Kolberg 
oder Rügenwalde bis nach Danzig 
der alten Hansestadt. 

Wolfgang Korall, Gunnar Strunz
Reise durch Ostpreußen
140 Seiten, 203 Abbildungen,  
1 Übersichtskarte,  
Format 24 x 30 cm, Hardcover 
mit Schutzumschlag 
Bestell-Nr. 41658 

19,95 Euro
Eine Reise durch Ostpreußen 
beeindruckt durch den Zauber 
seiner Landschaften. Im Land 
der dunklen Wälder, kristallenen 
Seen und der weiten Küste erzäh-
len die Dörfer und Städte, deren 
Kirchen, Burgen, Schlösser und 
Herrenhäuser, von der wechsel-
vollen Geschichte des Landstrichs.

Danzig im Luftbild  
der Zwischenkriegszeit
Aus den Sammlungen des Her-
der-Instituts Marburg
112 Seiten, 113 Abbildungen,  
Format 32 x 24 cm, Softcover
Bestell-Nr. 93634

25,– Euro
Die Neuerscheinung bietet eine 
Auswahl von 113 Abbildungen 
aus der Zeit zwischen den beiden 
Weltkriegen. Die Bilder zeigen die 
Stadt Danzig mit ihren Vororten, 
dem Hafen sowie den Seebädern 
Zoppot, Brösen, Heubude und 
Glettkau sowie einzelnen Wasser-
kraftwerksstandorten.

Ernst-Otto Luthardt, 
Wolfgang Korall
Königsberg und das nörd- 
liche Ostpreußen
160 Seiten, 253 Abbildungen,
Format 23 x 28 cm, gebunden mit 
farbigem Schutzumschlag
Bestell-Nr. 31093

24,95 Euro
Königsberg – die ehemalige 
Hauptstadt Ostpreußens, faszi-
niert mit einzigartiger Kultur, 
zahlreichen Kirchen und Kunst-
denkmälern. Die steinernen Zeug-
nisse wurden zum Teil wieder 
aufgebaut, enge Gassen und histo- 
rische Speicher laden in diese be-
deutende Stadt am Pregel und an 
der alten Bernsteinstraße ein. 

Ost- und Westpreußen und Posen/Reiseführer und Kulturgeschichte Ost- und Westpreußen/Bildbände

Ernst-Otto Luthardt, 
Wolfgang Korall
Ostpreußen
160 Seiten, 264 Abbildungen,
1 Übersichtskarte, Format 24 x 30 
cm, gebunden mit farbigem 
Schutzumschlag
Bestell-Nr. 17004

24,95 Euro
Ostpreußen ist wieder zu einem 
erreichbaren und einzigartigen 
Reiseziel geworden. Ebenso wie 
der Zauber seiner Landschaften 
locken die Städte und Dörfer der 
Region, deren Kirchen, Burgen, 
Schlösser und Herrenhäuser von 
der wechselvollen Geschichte er-
zählen.
Über 260 Fotografien geben ein 
umfassendes Bild Ostpreußens, 
von Elbing im Westen bis nach 
Memel und mit Königsberg im 
Zentrum. 

Zygmunt Iwicki
Oliva
Führer durch die Kathedrale
und das ehemalige Kloster
350 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-126-8

9,80 Euro
Das vorliegende Buch ist die ers-
te umfassende Darstellung der 
Kunstschätze der ehemaligen 
Zisterzienserklosterkirche, jetzt 
Kathedrale, zu Oliva bei Danzig. 
Es ist die Frucht langjähriger For-
schungsarbeit des Verfassers, der 
mehrere Jahre an der Kathedrale 
als Seelsorger wirkte und daher 
den Gegenstand seiner Arbeit 
gut kennt. Intensiv forschte er 
nach den im 17. Jh. aus Oliva ver-
schleppten Kunstschätzen. 

Klaus Dieter Härtel
Kurische Skizzen
92 Seiten, Format 21 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-322-4

7,90 Euro
Klaus Dieter Härtel, in Breslau ge-
boren, ist seit Jahren als Urlauber-
seelsorger im litauischen Teil der 
Kurischen Nehrung sowie an der 
Kirche Wang im schlesischen Rie-
sengebirge tätig. Bewegende per-
sönliche Schicksale wurden ihm 
erzählt; er führte zahlreiche Ge-
spräche und feierte Gottesdienste.
In 2008 erschienen seine „Schle-
sischen Notizen“, nun die „Kuri-
schen Skizzen“. Zeichnungen und 
Texte sind vom Autor künstle-
risch gestaltet.

Wolfgang Korall/Ernst-Otto Luthardt
Faszinierendes Ostpreußen
Bildband, 120 Seiten, 160 Abbil-
dungen, Format 24 x 29 cm, 
gebunden mit Schutzumschlag
Bestell-Nr. 31369

16,95 Euro

Die Masurische Seenplatte – 
nebst Ostseeküste – ist inzwi-
schen zu einem der beliebtesten 
Reise- und Urlaubsziele der Deut-
schen avanciert. Finden sie doch 
hier nicht nur eine relativ unver-
sehrte Natur, sondern auch eine 
Vielzahl historischer Städte und 
Dörfer, berühmte Gotteshäuser 
und Wallfahrtsorte sowie die 
Wehrbauten des Deutschen Or-
dens – mit der alles übertreffen-
den Marienburg an der Spitze.

Michael Welder
Reise nach Danzig
224 Seiten, 290 Abbildungen, 
Karte, Format 20,5 x 28 cm, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Bestell-Nr. 30300

39,95 Euro
Diese „Reise nach Danzig“ führt in 
eine Stadt mit einzigartiger Kultur, 
zahlreichen Kirchen und Denkmä-
lern. Nicht umsonst wird sie dank 
ihrer ruhmvollen Vergangenheit 
als „Königin der Ostsee“ gerühmt. 
Die Spurensuche nach dem reichen 
Erbe an Architektur und anderen 
Kunstwerken zeigt Bekanntes und 
Neues. Die steinernen Zeugnisse der 
Hanse wurden wieder aufgebaut, 
enge Gassen, alte Giebelhäuser und 
historische Fachwerkspeicher laden 
in diese bedeutende Stadt ein.

Stanislaw Bogdanowicz
Marienkirche in Danzig
Herausgeber: Mariola Malerek
4. Auflage, 132 Seiten, 61 Abbil-
dungen, mit Grundriss der Kirche, 
Format 12 x 19 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-109-1

6,90 Euro
Die Marienkirche, eine der größ-
ten in Backsteingotik errichteten 
Kirchen der Welt und Kultur-
denkmal ersten Ranges, überragt 
als ein markantes Wahrzeichen 
Danzigs das Panorama der Stadt. 
Die Kathedrale, die jedes Jahr 
Besucherströme aus aller Welt 
anzieht, birgt zahlreiche wertvolle 
Kunstwerke aus der Gotik und der 
Renaissance, wovon die „Schö-
ne Madonna“ und das Gemälde 
„Das Jüngste Gericht“ von Hans 
Memling besonders hervorzuhe-
ben sind. 

Stanislaw Bogdanowicz
Die Kathedrale zu Oliva
Herausgeber: Mariola Malerek
136 Seiten, 63 Abbildungen, mit 
Grundriss der Kirche,
Format 12 x 19 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-013-1

5,90 Euro
Die ehemalige Zisterzienser-Klos-
terkirche und heutige Kathedrale 
zu Oliva gilt als eine der schöns-
ten, im Baustil der Gotik und der 
Renaissance errichteten Kirchen 
der Welt. Die Kathedrale birgt 
zahlreiche wertvolle Kunstschätze 
aus Gotik, Renaissance, Rokoko 
und Barock wie z. B. den barocken 
Hochaltar von Andreas Schlüter, 
das Grabmal der Herzöge von 
Pommerellen, das viersitzige 
Chorgestühl des nördlichen Quer-
schiffes (1599) usw.
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Ortsnamenverzeichnis der 
Ortschaften jenseits von 
Oder und Neiße
232 Seiten, 23.000 Eintragungen, 
deutsch–polnisch/russisch und 
polnisch/russisch–deutsch, mit 
Kreiszugehörigkeit, fünf Karten, 
Format 17 x 24 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 4019 

16,95 Euro
Alle Namen der Ortschaften jen-
seits der Flüsse Oder und Neiße 
sind sowohl deutsch, polnisch und 
russisch aufgeführt.
Bearbeitet wurde die ursprüngli-
che Sammlung noch einmal von 
Mag. Jur. M. Kaemmerer, staatlich 
geprüfter Dolmetscherin der pol-
nischen Sprache. 

Fritz R. Barran
Pommern Städte-Atlas
208 Seiten, Format 20 x 29,7 cm,
Hardcover
Bestell-Nr. 30973

24,95 Euro
Der Städte-Atlas Pommern zeigt 
alle Städte der heute sowohl auf 
deutschem wie auch auf polni-
schem Staatsgebiet gelegenen 
alten Kulturlandschaft. Straßen 
und Straßennamen sowie die 
wichtigen Gebäude werden in den 
Stadtplänen, die den Stand vor 
dem Zweiten Weltkrieg zeigen, 
dargestellt. Hier kann man die 
alten Ortschaften im Geiste noch 
einmal durchwandern und auf 
Spurensuche gehen. Kurze Texte 
und alte Fotografien geben zusätz-
lich Informationen über die Städte 
und Kreise.

Hans Joachim Kürtz
Reise durch Pommern
224 Seiten, 250 Abbildungen, 
Karte, Format 20,5 x 28 cm,
Hardcover mit Schutzumschlag
Bestell-Nr. 30348

39,95 Euro
Diese „Reise durch Pommern“ 
führt in ein Land mit einzigar-
tiger Kultur, mit Kirchen, Bur-
gen und Klöstern, aber auch in 
herrliche Naturlandschaften. Die 
Spurensuche nach dem reichen 
Erbe an Architektur und anderen 
Kunstwerken, nach Bekanntem 
und Neuzuentdeckendem findet 
in dem Land zwischen dem Darß 
und der Lonskedüne statt. Für die 
einen ist der Bildband Erinnerung 
an die Heimat, den anderen eröff-
net er ein neues, noch zu entde-
ckendes Reiseziel.

Michael Welder
Reise nach Ostpreußen
Spurensuche zwischen Weichsel 
und Memel
224 Seiten, 278 Abbildungen, 
Karte, Format 20,5 x 28 cm, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Bestell-Nr. 30331

39,95 Euro
Diese „Reise nach Ostpreußen“ 
führt in ein Land der dunklen 
Wälder, kristallenen Seen und der 
weiten Küste. Die faszinierende 
Region mit der geheimnisvollen 
Schönheit der masurischen Seen, 
der Kurischen und Frischen Nehr-
ung ist wieder zu einem erreich-
baren und einzigartigen Reiseziel 
geworden. Die Städte und Dörfer, 
deren Kirchen, Burgen, Schlösser 
und Herrenhäuser erzählen von 
der wechselvollen Geschichte.

Michael Welder
Reise nach Königsberg
224 Seiten, 297 Abbildungen, 
Karte, Format 20,5 x 28 cm, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Bestell-Nr. 30317

39,95 Euro
Diese „Reise nach Königsberg“ 
führt in eine Stadt mit einzigar-
tiger Kultur, zahlreichen Kirchen 
und Kunstdenkmälern. Die al-
te Hauptstadt Ostpreußens   ist 
wieder zu einem erreichbaren 
Reiseziel geworden. Eine Spuren-
suche nach dem reichen Erbe an 
Architektur und anderen Werken 
zeigt Bekanntes und Neuzuentde-
ckendes. Die steinernen Zeugnisse 
wurden zum Teil wieder aufge-
baut, enge Gassen und historische 
Speicher laden in diese bedeuten-
de Stadt am Pregel an der alten 
Bernsteinstraße ein.

Danzig in 144 Bildern
80 Seiten, 144 Abbildungen,
Format 19,5 x 26,8 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 30065

12,95 Euro

Ein historischer Bilderbogen mit 
144 Aufnahmen zeigt Danzig, wie 
es einmal war – die Straßen, Kir-
chen, Sehenswürdigkeiten und 
auch die Menschen in ihrem All-
tag. Die detailreichen Fotografien 
sind unwiederbringliche Doku-
mente, die die Zeit überdauert 
haben.

Pommern in 144 Bildern
Bestell-Nr. 30017

12,95 Euro

Stettin in 144 Bildern
Bestell-Nr. 30066

12,95 Euro

Westpreußen in 144 Bildern
Bestell-Nr. 30270

12,95 Euro

Von Memel bis Trakehnen  
in 144 Bildern
Bestell-Nr. 30019

12,95 Euro

Masuren in 144 Bildern
Bestell-Nr. 30102

12,95 Euro

Baltikum in 144 Bildern
Bestell-Nr. 30041

12,95 Euro

Allenstein in 144 Bildern
Bestell-Nr. 30034

12,95 Euro 

Das Oberland in 144 Bildern
Bestell-Nr. 30157

12,95 Euro

Ost- und Westpreußen/Orts- und Landeskunde Ost- und Westpreußen/Orts- und Landeskunde

Das Samland in 144 Bildern
Bestell-Nr. 30015

12,95 Euro

Das Ermland in 144 Bildern
Bestell-Nr. 30072

12,95 Euro

Königsberg in 144 Bildern
Bestell-Nr. 30089

12,95 Euro

Die Kurische Nehrung in
144 Bildern
Bestell-Nr. 30096

12,95 Euro

Ostpreußen in 144 Bildern
Bestell-Nr. 31642

12,95 Euro

Ostpommerns Küste in
144 Bildern
Bestell-Nr. 30188

12,95 Euro

Michael Welder/Rudolf Meitsch
Reise nach Masuren
192 Seiten, 153 Abbildungen, 
Karte, Format 20,5 x 28 cm,
Hardcover mit Schutzumschlag
Bestell-Nr. 30324

39,95 Euro
Diese „Reise nach Masuren“ führt 
in eine Region mit einzigartiger 
Kultur, aber auch in herrliche Na-
turlandschaften. Die Spurensuche 
nach dem reichen Erbe an Archi-
tektur und anderen Kunstwerken, 
nach Bekanntem und Neuzuent-
deckendem, findet in Ostpreußen, 
Westpreußen und in Danzig, der 
„Königin der Ostsee“, statt. Für 
die einen ist der Bildband Erinne-
rung an die Heimat, den anderen 
eröffnet er ein neues, noch zu ent-
deckendes Reiseziel.

Laumann-Verlag

 Aweyden   
ein Dorf in Masuren  
und seine Menschen 
Von den Anfängen bis zur Gegenwart

Irene Piepenbrink

Irene Piepenbrink
AWEYDEN ein Dorf in  
Masuren und seine Menschen
Von den Anfängen bis zur  
Gegenwart
1. Aufl. 2020, 192 Seiten,  
über 200 farbige und s/w Abb.,  
Format 21 x 29,7 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-483-2

26,80 Euro
Die Autorin hat durch jahre-
lange Recherchen nicht nur die 
Geschichte des Ritterdorfes und 
ältesten Beutnerdorfes Aweyden 
im Kreis Sensburg in Masuren 
zu Papier gebracht. Sie hat auch 
eine ergreifende Dokumentation 
der Ereignisse durch Jahrhun-
derte hinweg erstellt, in deren 
Mittelpunkt die Menschen und 
ihre Schicksale im romantischen 
Aweyden geschildert werden.

Reise in die alte Heimat –  
Ostpreußen in 1000 Bildern
399 Seiten, 1000 Abbildungen, 
Format 22,5 x 29,5 cm, Hardcover
Zustand: neu, aber mit leichten 
Mängeln, Verkauf zum Sonder-
preis! 
Bestell-Nr. 57253

15,– Euro
Gehen Sie auf eine Reise durch 
Königsberg und Ostpreußen, be-
ginnend am Königsberger Schloss, 
dem Mittelpunkt der Hauptstadt. 
Weiter geht es zum Schlossteich, 
dem Paradeplatz, dem Köngstor, 
über Roßgarten, Sackheim und 
Löbenicht, von der Lomse durch 
die Kaiserstraße zum Haberberg, 
vorbei am Ostbahnhof und der 
Börse, zu den Ostseebädern War-
nicken, Neukuhren und Cranz bis 
zur Begehnung der Marienburg.

Ernst-Otto Luthardt, Wolfgang Korall
Reise durch Masuren
140 Seiten, 190 Abbildungen,  
1 Übersichtskarte,  
Format 24 x 30 cm, Hardcover 
mit Schutzumschlag 
Bestell-Nr. 16403 

19,95 Euro
Natur in ursprünglichem Zustand 
macht eine Seite der Faszination 
Masurens aus: Unzählige Seen 
und dunkle Wälder bestimmen 
die Landschaft, der einzig völlig 
naturbelassene Wildfluss ganz 
Europas, der Biebrza-Fluss, lockt 
eine Vielzahl von Vogelarten an 
und an der Küste wartet die ma-
lerische Frische Nehrung. Neben 
dem Blau der Seen und dem Grün 
der Wiesen und Wälder ist das Rot 
der backsteinernen Mauern der 
Ordensritterburgen die dritte do-
minante Farbe.

Karl Willamowius
Kurz Geschichte(n) aus dem 
ehemaligen Osten
50 Seiten, einige 
s/w-Abbildungen, Format 14 x 21 
cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-340-8

8,90 Euro
In den letzten Jahren hat der Autor 
Geschichten für verschiedene Pu-
blikationen geschrieben.
In diesem Buch befinden sich 
einige dieser Artikel. Unter ande-
rem berichtet der Autor über das 
Landleben, die Lebensumstände 
der Bauern vor ihrer Befreiung, 
die Unterschiede zwischen dem 
deutschen und dem polnischen 
Adel, Kirchenvisitationen und 
über einen russischen Staatsrat 
unter Katharina II., dessen Vater 
aus Preußen stammte.

Karl Willamowius
Die Nachkommen eines 
„Wilhelm“
Die Geschichte der Willamowskis, 
Wilmowskys, Wilamowitz’ …
128 Seiten, einige Abbildungen, 
Format 14 x 20 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-330-9

14,80 Euro
Auf der Suche nach seinen Vorfah-
ren ist der Autor auf viele interes-
sante Geschichten der genannten 
Geschlechter gestoßen.
In etlichen Regionen lebten Perso-
nen, die Namen wie Willamowski, 
Wilmowsky, Willamowius und 
andere ähnlich klingende Namen 
trugen. Das Buch, das nach Regio-
nen gegliedert ist, untersucht Ver-
bindungen der unterschiedlichen 
Geschlechter. 

Karl Willamowius
Johann Gottlieb Willamov
Leben und Werke
Eine Biographie eines großen 
Gelehrten
108 Seiten, Format 14 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-178-7

10,20 Euro
Zu seinen Lebzeiten wurde der Ge-
lehrte Willamov in einem Atem-
zug mit Immanuel Kant, Johann 
Georg Hamann und Johann Gott-
fried von Herder genannt. Das 
Buch schildert das bewegte Leben 
dieses ostdeutschen Dichters, der 
in Mohrungen, Königsberg, Thorn 
und St. Petersburg lebte. In Russ-
land entstand zum Zarenhof eine 
enge Verbindung.

Gerd Wolandt/Reinhold Breil 
(Hrsg.) 
Ostdeutsche Denker
Vier Jahrhunderte philosophi-
scher Tradition von Jacob Böhme 
bis Moritz Löwi 
herausgegeben von der Kulturstif-
tung der deutschen Vertriebenen 
in Bonn 
319 Seiten, Format 16,5 x 24,5 cm,  
Hardcover 
Bestell-Nr. 71124

18,41 Euro
Ein Lesebuch, das aus dem Zu-
sammenhang der Philosophie 
des deutschen Sprachraums den 
Anteil Ostdeutschlands heraus-
nimmt. Es will bewusst machen, 
welcher Bestand dort vor Flucht 
und Vertreibung des größten Teils 
der deutschen Bevölkerung aus 
diesem Gebiet vorgelegen hat.
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Otto Schliwinski
Von der Ostsee bis Masuren
35 Seiten, 30 farbige und s/w 
Abbildungen, Format 21 x 29,7 
cm, Softcover
ISBN 978-3-8990-012-4

6,20 Euro
Der Künstler Otto Schliwinski 
kehrte nach vielen Reisen in seine 
Heimat zurück und unternahm 
die Reise von der Ostsee bis Ma-
suren. Die Landschaft prägt den 
Künstler. Dieses spiegelt sich auch 
in den Motiven und Kompositi-
onen wieder. Die in diesem Band 
enthaltenen Kunstwerke sind 
zweisprachig untertitelt (deutsch 
und polnische Abbildungsunter-
schriften).

KulturLandschaft 
Ost- und Westpreußen
Verlegt vom Deutschen Kultur
forum östliches Europa mit zahlr. 
farb. u. S/W-Abb., Zeittafel, 
Ortsnamenkonkordanz u. 
umfangr. Registern, 360 Seiten, 
Format 12,5 x 20,5 cm,  
Hardcover mit Schutzumschlag
Bestell-Nr. 8199 

9,80 Euro
Die Essays des reich bebilderten 
Bandes beleuchten kulturge-
schichtliche Aspekte Ost- und 
West-preußens. Die Beiträger 
– deutsche, polnische, litauische 
und russische Wissenschaftler 
– sind auf die historische und ge-
genwärtige Kultur dieser Region 
spezialisiert. 

Diverses

Da war noch was – Hermann 
Kunkler 1986-2020 
Dinge, Reime, Erinnerungen
1. Aufl. 2021, 124 Seiten,  
136 Abbildungen,  
Format 21 x 21 cm, Hardcover
Bestell-Nr. 21313

25,– Euro
Das Buch „Da war noch was“ gibt 
einen persönlichen Einblick in 
die letzten Jahrzehnte des Lebens 
des Künstlers Hermann Kunkler. 
Der Autor sagt dazu im Vorwort: 
„Nach dem Tod meiner Frau Bir-
gitt im Januar 2017 und der Auflö-
sung unseres Rheder Zuhause ka-
men wieder Texte, Fotos, positive 
und negative Erinnerungen zum 
Vorschein, die im Archiv ruhten. 
Dies hat mich bewogen, dieses 
Buch zu veröffentlichen und so 
die seit 1986 entstandene Lücke 
zu füllen.“

1

Hermann Kunkler
Lose Blätter zieh‘n vorbei
304 Seiten, bebildert,  
Format 14,5 x 17,5 cm, gebunden, 
Geschenkausgabe
ISBN 978-3-89960-236-4

9,80 Euro 
Dieser Gedichtsband ist beson-
ders geeignet als ein persönliches 
Geschenk. Gereimtes und Unge-
reimtes spiegelt die Lust des Autors 
am Spiel mit Sprache und Formen 
wieder. Viele Texte zeigen das ge-
störte Verhältnis des modernen 
Menschen zur Welt und zu sich 
selbst. Die Sprache ist anschaulich, 
metaphernreich und pointiert. 
Inhalt: I. Atlas-Eier und Artisten, 
II. Von Tapezieren und Dirigenten, 
III. Memoarien und Gemeinplätz-
chen, IV. Curds Geschichten, V. Mi-
xed Prickles, VI. Monatsberichte.

Winfried Pielow
Die Utopie des Landlebens
272 Seiten, Format 15 x 23 cm, 
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-141-1

8,90 Euro
Die unter dem Titel „Die Utopie 
des Landlebens“ erschienenen 
Erzählungen von Winfried Pie-
low haben längst ein beachtliches 
Echo gefunden. Landleben, real 
und fantastisch, Landleben hüben 
und drüben, also sowohl im Osten 
wie auch im Westfälischen. Der 
durch seine Erzählungen, Roma-
ne, Hörspiele und Theaterstücke 
bekannte Autor und Universitäts-
professor Winfried Pielow ist ein 
Meister des Wortes. Sein Werk 
„Die Utopie des Landlebens“ ist 
ein literarischer Hochgenuss.

Winfried Pielow
Pantasma
Sieben Erzählungen
280 Seiten, Format 12 x 19 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-268-5

14,80 Euro
Der Autor, geboren 1924 im Kreis 
Borken, gibt mit diesem Buch ei-
nen erneuten Einblick in sein gro-
ßes literarisches Spektrum. Sieben 
zum Teil amüsante Geschichten 
(Kaffeekränzchen, Profis der 
Freizeit), auch autobiografische 
Geschichten (Doppelt gewählt, 
hält besser; Zettels Trauma) und 
fiktive Geschichten (Einstein & 
Brüning) laden den Leser ein.

Dirceu Braz
Im Ozean des Lebens
Philosophische Gedanken und 
Bilder zum inneren Frieden und 
Wohlfühlen
208 Seiten, durchgehend farbig 
illustriert, Format 14,8 x 21 cm,  
Hardcover
ISBN 978-3-89960-334-7

14,80 Euro
Im Ozean des Lebens
Entdecken wir soviel Reichtum
Oft ist das Wasser trüb und dunkel
Dann brauchen wir das Licht
Von unserem Gott
Und von unserem Geistführer
Ebenso auch die Führung unserer 
Seele
Lieber Gott hilf uns dabei!
Je dunkler und tiefer das Meer ist
Desto mehr Hilfe werden wir brauchen
Um uns wieder finden zu können.

Dirceu Braz & Conny Zahor
Engel der Vergebung und 
des Friedens
Die Wiederentdeckung meiner 
Seele in einem verlorenen Ich
208 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Hardcover
ISBN 978-3-89960-339-2

14,80 Euro
Mögen wir mit unseren Gedanken 
all jene erreichen, die Sehnsucht nach 
LIEBE und FRIEDEN verspüren. (…) 
Und wenn diese Gedanken auch nur 
ein klein wenig dazu beitragen, es 
zuzulassen, uns daran erinnern zu 
wollen, mit unserem tatsächlichen 
GEWAHRSEIN in Verbindung 
treten zu können und wir den Mut 
haben, dadurch mit uns selbst, mit 
all unseren Mitmenschen und mit 
allem, was uns begegnet, Frieden zu 
schließen, dann haben unsere Ge-
dankenansätze ihren Zweck erfüllt.

Dirceu Braz & Conny Zahor
Der Regenbogen des Daseins
208 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-342-2

12,80 Euro
Im Regenbogen des Daseins be-
läuft sich alles wie in einem gro-
ßen Kreis. Weder Geburt noch 
Sterben, weder Anfang noch Ende 
haben eine Bedeutung. Alles ist 
wie der Kreis des Regenbogens, 
der sich im Kreis der Hoffnung 
dreht bis er sich in den Kreis des 
Vertrauens wandelt. Der Anfang 
und das Ende des Regenbogens 
sind nur optische Täuschungen. 
Wenn wir den Regenbogen be-
trachten, fängt er an und hört wie-
der auf, doch in Wirklichkeit hat 
er weder Anfang noch Ende.

Hans Christian Sarrazin
Die gläsernde Kugel
Erzählungen
183 Seiten, Hardcover mit  
Schutzumschlag,  
Format 14 x 22 cm 
ISBN 978-3-89960-143-5

5,90 Euro
Bei allem stofflichen Interesse 
entfalten die Erzählungen Hans 
Christian Sarrazins ihren Zau-
ber durch ihre Sprachgewalt und 
Sprachgestalt. 
Sarrazins Erzählungen überzeu-
gen und wirken nach durch ihre 
phrasenlose Dichte. An ein Wort 
von Thomas Mann werden wir 
erinnert: Es ist nicht die Gabe der 
Erfindung – die der Beseelung ist 
es, welche den Dichter macht.

Hans Christian Sarrazin
Ahorndekade
Gesammelte Gedichte
164 Seiten, Format 14 x 22 cm, 
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-011-7

5,90 Euro

Inhalt:
1.	Frühe Gedichte (1932 bis 1934)
2.	Gedichte 1935 bis 1964
3.	�Gemäßigte Zone (1965 bis 

1985)
4.	Späte Gedichte (1986 bis 1993)

Gerhard Eimer
Bernt Notke
Das Wirken eines niederdeut-
schen Künstlers im Ostseeraum
hrsg. von der Kulturstiftung der 
deutschen Vertriebenen in Bonn 
211 Seiten, zahlreiche Abbildun-
gen, Format 17 x 24,5 cm, Hard-
cover
Bestell-Nr. 70431

18,41 Euro
Monumentale Werke wie der 
Totentanz in der Revaler Niko-
laikirche, der Hochaltar im Dom 
von Arhus und Domlettner und 
Triumphkreuz im Dom zu Lübeck 
geben noch heute Zeugnis von 
dem malerischen und plastischen 
Schaffen des in Pommern gebore-
nen, wohl bedeutendsten bilden-
den Künstler des ausgehenden 
Mittelalters im Ostseeraum.

Diverses

Wie viel Geschichte liegt im 
Osten?
Die Deutschen und das östliche 
Europa
Verlegt vom: Deutschen Kultur-
forum östliches Europa
64 Seiten, 8 Abbildungen,  
Format 12 x 16 cm, broschiert 
Bestell-Nr. 8059

3,50 Euro
Die deutsche Geschichte ist ge-
prägt von Beziehungen zu Regio-
nen im östlichen Europa, in den 
Deutsche lebten und leben. Po-
diumsdiskussion am 21.02.2002 
im Alten Rathaus Potsdam mit 
Norbert Lammert, Markus Me-
ckel, Julian Nida-Rümelin, Julius 
Schoeps und Manfred Stolpe. Mo-
deration: Hansjürgen Rosenbauer, 
ORB.

Geschichte als Tabu
Die DDR und die Geschichte der 
Deutschen im östlichen Europa 
Verlegt vom: Deutschen Kultur-
forum östliches Europa
46 Seiten, 8 Abbildungen,  
Format 12 x 16 cm, broschiert 
Bestell-Nr. 8148

3,50 Euro
Wie lebte man als Vertriebener 
oder als Kind vertriebener El-
tern in der DDR, ohne über die 
eigene Geschichte sprechen zu 
dürfen? Darüber diskutierten 
am 25.04.2002 im Alten Rathaus 
Potsdam Jörg Bernig, Fritz Klein, 
Heinrich Olschowsky und Johan-
na Wanka. Es moderierte Henning 
von Löwis, Deutschlandfunk.

Böhmische Dörfer …?
Fragen an die deutsch-tschechi-
sche Geschichte 
Verlegt vom: Deutschen Kultur-
forum östliches Europa
60 Seiten, 8 Abbildungen,  
Format 12 x 16 cm, broschiert 
Bestell-Nr. 8067

3,50 Euro
Tradition hervor, die Nationalso-
zialismus und Krieg zerstörten. 
Über die gemeinsamen Bezie-
hungen sprachen bei einer Podi-
umsdiskussion am 02.10.2002 im 
Alten Rathaus Potsdam Tomas 
Kafka, Hana Klucarova, Ferdin-
and Seibt, Karl Fürst zu Schwar-
zenberg und Christoph Stölzl. 
Moderation: Petr Brod, BBC Prag. 

Russlands Fenster nach 
Europa
St. Petersburg und die Deutschen
Verlegt vom: Deutschen Kultur-
forum östliches Europa
46 Seiten, bebildert,  
Format 12 x 16 cm, broschiert 
Bestell-Nr. 8164

3,50 Euro
Kommt der Geschichte von St. 
Petersburg, für die deutsch-rus-
sischen Beziehungen von fast 
symbolischer Bedeutung, eine 
Vermittlerfunktion bei der An-
näherung Russlands an Europa 
zu? Darüber sprachen Konstantin 
Asadowski, Dieter Boden, Marga-
rete von der Borch und Stephan 
Stein. Moderation: Ina Ruck, 
WDR. 
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Franz X. Perick
Freimaurer
Was Sie schon immer
wissen wollten, aber niemanden 
fragen konnten.
2. aktualisierte Auflage 2016
184 Seiten, Format 14,8 x 21 cm,  
Softcover
ISBN 978-3-89960-444-3

18,50 Euro
Das Buch soll entmythologisieren, 
entmystifizieren und aufklären 
über eine Vereinigung von recht-
schaffenen, ehrlichen Leuten, 
über deren Gesinnung und Ziele; 
über Leute, die zwar diskret, aber 
jeglichem Dunkelmännertum 
abgeneigt sind. Es werden Speku-
lationen über die Herkunft dieser 
Vereinigung erörtert, kritisch 
betrachtet und möglicherweise 
sinnvoll eingeordnet.

Kulturbrücke Ost-West
Vom Haus des Deutschen Ostens 
zum Gerhart-Hauptmann-Haus 
Düsseldorf 1963–1993
Stiftung Gehart-Hauptmann- 
Haus (Hg.)
100 Seiten, Format 17 x 24.5 cm, 
Hardcover
ISBN 978-3-89960-118-3

7,20 Euro
Die hier vorgelegte Schrift zum 
30-jährigen Bestehen des Hau-
ses des Deutschen Ostens bietet 
in einer gerafften, interessanten 
Rückblende die Vielzahl der Ak-
tivitäten und Initiativen der Ver-
triebenenarbeit in der Zeitspanne 
von 1963–1993.

185 Jahre Theater Güstrow
Bericht, Erinnerungen und  
Impressionen
80 Seiten, bebildert,  
Format 14,8 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-409-2

7,90 Euro
Erinnerungen an das Ernst-Bar-
lach-Theater Güstrow zu seinem 
185-jährigen Geburtstag. Bedeu-
tende Künstler und unterschiedli-
che Schwerpunktsetzungen in der 
Theatergeschichte u.v.m. 

Fremd in der Heimat
Aussiedler aus Ost- und Südost-
europa unterwegs nach Deutsch-
land
Herausgegeben von Walter Engel, 
mit Beiträgen von Walter 
Daugsch, Ruth Fabritius, Renata 
Schumann, Josef Wolf
2., unveränderte Auflage, 190 
Seiten mit 90 teilweise farbigen 
Dokumentationsabbildungen, 
Format 15 x 22 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-079-7

5,90 Euro
„Eiserner Vorhang“ und „Mauer“ 
– Symbole eines unmenschlichen 
Systems – sind gefallen, neue 
Hoffnung keimt bei den Völkern 
des Ostens auf. Doch die nationa-
len Minderheiten sind weiterhin 
fast unerträglichen Spannungen 
ausgesetzt. 

Erich Köning
Freiheit in Gefahr!
Menschenleben und Wahrheit
154 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-404-7

14,80 Euro
Der 1929 im westfälisch-müns-
terländischen Horstmar geborene 
Autor war nach einer 1944 begon-
nenen Ausbildung in verschiede-
nen Bereichen des kommunalen 
Verwaltungsdienstes leitend tätig. 
Eine rund 14-jährige Tätigkeit als 
Jugendamtsleiter in den Jahren 
des Beginns der sog. Kulturrevo-
lution und die damit verbundene 
Konfrontation mit den rapide zu-
nehmenden Notsituationen in vie-
len Lebensbereichen veranlaßten 
ihn, die Ursachen dieser Notfälle 
zu hinterfragen. 

Josef Cyrus
Auf der Suche nach einem 
Zuhause
Aus dem Tagebuch eines 
oberschlesischen Aussiedlers 
160 Seiten, reich bebildert,
Format 14,8 x 21 cm, Hardcover 
ISBN 978-3-89960-065-0

7,90 Euro 
Josef Cyrus, ein junger Oberschle-
sier – ausgebildeter Regisseur –, 
kam 1986 als Aussiedler nach 
Deutschland. Warum und was 
ihm dann hier begegnet, schildert 
sein Tagebuch als Erfahrung der 
bundesdeutschen Wirklichkeit. 
Ein sehr mutiges, nachdenkliches 
Zeitdokument. Cyrus hält uns ei-
nen Spiegel vor, der viele unange-
nehme Wahrheiten widerspiegelt. 

Nikolaus Gussone
Die Architektur der Weima-
rer Republik in Oberschlesien
Ein Blick auf unbeachtete Bauwerke
Fotodokumentation, 118 Seiten, 
164 Abbildungen,  
Format 15 x 22,5 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-104-6

7,20 Euro
Oberschlesien war von den Folgen 
des Ersten Weltkrieges besonders 
hart getroffen. Es war zwischen 
Deutschland und dem wiederer-
standenen Polen in einer Weise 
geteilt worden, die keine Seite zu-
friedenstellte, einen gewachsenen 
Wirtschaftsraum zerriss und vor 
allem in den grenznahen Landes-
teilen große Probleme schuf.

60 Jahre jung ... AWG
Ein Zuhause für alle Generationen 
– AWG seit 1956
Herausgeber: Allgemeine Woh- 
nungsbau Genossenschaft Güstrow- 
Parchim und Umgebung eG
Redaktionsleitung:  
Ralf-Jürgen Girbig
Redaktion:  
Norbert Karsten, Brigitte Korn-
messe, Ralf-Jürgen Girbig
1. Aufl. 2016, 192 Seiten, farbig 
illustriert, Format 21,5 x 23,5 cm, 
Hardcover
ISBN 978-3-89960-447-4

9,80 Euro
60 Jahre Unternehmensge-
schichte. Die heutige Allgemeine 
Wohnungsbau Genossenschaft 
Güstrow-Parchim und Umgebung 
eG hat rund 3600 Mitglieder.

Diverses Historisches/Diverses

Segger/Lütkenhaus
Deine tiefbetrübten Eltern
Briefe und Postkarten der im 
Ersten Weltkrieg gefallenen 
Brüder Aloys und Heinrich 
Laackhove
172 Seiten, mit ca. 100 histori-
schen Postkarten und Briefen,  
Format 17 x 24 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-274-6

8,80 Euro
Von dem tragischen Schicksal 
einer westfälischen Handwerker-
familie zeugen über 400 Briefe 
und Postkarten, die zwei Brüder 
als Soldaten im Ersten Weltkrieg 
nach Hause geschrieben haben. 
Die Postkarten und Briefe zeigen 
ebenso anschaulich wie eindring-
lich, was der Krieg für diese Fami-
lie tatsächlich bedeutet hat. Eine 
beeindruckende Dokumentation, 
die uns alle angeht.

Johanna Ellsworth
Und findest du kein  
Futter mehr
Sechs Schicksale im Schatten der 
Stasi
264 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-380-4

9,80 Euro
Sechs Menschen, sechs Schicksale. 
Jeder von ihnen geriet ins Visier 
der Stasi – und damit ins Spinnen-
netz des ebenso perfekten wie per-
fiden Geheimdienstes der DDR.
U.a.: Ein Mädchen wurde im Wes-
ten geboren und vom Jugendamt 
der DDR in den Osten geholt, um 
es zu seiner Mutter zu bringen. 
Doch wurde es von einem ostdeut-
schen Kinderheim ins nächste 
gesteckt – abgestempelt, einge-
sperrt, geschlagen und erniedrigt.

Ich hatte
einen Schießbefehl
Gezählte Tage im Eichsfeld

Paul Küch

Laumann-Verlag
Dülmen

Wo im Februar 1983 ein Beobachtungsturm der Grenztrup-
pen der DDR stand, wird heute Fußball gespielt.

Der ehemalige Grenzer Paul Küch ist nach Asbach zu-
rückgekehrt, wo er einst seinen Grundwehrdienst absolvierte. 
Fünfundzwanzig lange Jahre hat er geschwiegen.

In diesem Buch beschreibt der Autor das Leben in einer 
Grenzkompanie, schildert den täglichen Umgang mit dem 
angeblich nicht existierenden Schießbefehl und offenbart da-
bei auch seine eigenen menschlichen Schwächen.
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Paul Küch
Ich hatte einen Schießbefehl
Gezählte Tage im Eichsfeld
2. überarbeitete Aufl. 2018,
278 Seiten, illustriert,
Format 14,8 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-466-5

12,80 Euro
Gab es den Schießbefehl an der 
innerdeutschen Grenze oder gab 
es ihn nicht? Diese Frage beschäf-
tigt Menschen in Ost und West seit 
Jahren. Für den ehemaligen Gren-
zer Paul Küch liegt die Antwort 
klar auf der Hand. Schließlich war 
er während seiner Dienstzeit im 
Eichsfeld unterwegs, „um Grenz-
durchbrüche nicht zuzulassen, 
Grenzverletzer festzunehmen 
oder zu vernichten“. Dieser Befehl 
schockiert, wenn man ihn das ers-
te Mal bei der Vergatterung hört.

Johann Heinrich von Thünen
Zitate
2. aktualisierte und erweiterte 
Auflage, 208 Seiten, mit farbigen 
Abbildungen und Zeichnungen, 
Format 13 x 21 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-391-0

14,80 Euro
Das einzigartige Leben und Werk 
von Johann Heinrich von Thünen 
(1783–1850) hat in den zurücklie-
genden Jahrzehnten in der weiten 
Öffentlichkeit in Deutschland und 
in aller Welt eine zunehmende 
Beachtung gefunden. Gerade in 
einer Zeit der wirtschaftlichen 
Globalisierung haben die Lehren 
des Nationalökonomen, Muster-
landwirtes und Humanisten für 
eine nachhaltige Entwicklung der 
ländlichen Räume und die Regio-
nalisierung der Agrarproduktion 
besondere Bedeutung. 

R.-P. Bartz, P. Zühlsdorf
Das Thünen-Museum-Tellow
Auf den Spuren des Johann 
Heinrich von Thünen
Herausgeber: Ralf-Jürgen Girbig
96 Seiten, 71 farbige Abbildun-
gen, Format 12 x 19 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-014-8

5,90 Euro
Der Besucher kann viele Entde-
ckungen machen in Tellow, im 
Museum, in den Park- und Guts-
anlagen, in der geschichtsträchti-
gen Umgebung. Interessant sind 
auch die Reiseempfehlungen. Sie 
führen in die einzigartige nord-
gotische Basilika von Belitz, in 
die Ernst-Barlach-Stadt Güstrow, 
zu den 1000jährigen Eichen nach 
Ivenack und in die Reuterstadt Sta-
venhagen usw.

Edmund Schmitz
Vom Ruhrpott
nach Bayern und zurück
1942–1954
96 Seiten, illustriert,  
Format 14 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-291-3 

10,80 Euro
Das Buch enthält die Erinnerun-
gen des Autors an die Zeit zwi-
schen 1942 und 1954. Am Beispiel 
seiner eigenen Kindheitserlebnis-
se und der Lebensumstände seiner 
Familie und anderer Menschen 
wird ein sehr umfassendes und 
eindringliches Bild vermittelt von 
den lebensbedrohenden Bomben-
nächten im Ruhrgebiet und dem 
(fast) idyllischen Leben auf dem 
Lande mit seinen hilfsbereiten 
Menschen während der Evakuie-
rungszeit.

Edmund Schmitz
Auf zu neuen Ufern
Eine Jugend in den Zeiten des 
Wirtschaftswunders (1955–1968)
228 Seiten, illustriert,  
Format 14,8 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-307-1

14,80 Euro
Vor dem Hintergrund der poli-
tischen, wirtschaftlichen, gesell-
schaftlichen und kulturellen Ent-
wicklung in Westdeutschland, be-
sonders im Ruhrgebiet, berichtet 
der Autor vom Wirschaftswunder, 
von wieder erwachender Lebens-
lust, vom Bemühen der Menschen 
um Bewältigung der Kriegstrau-
mata, von ihren Sehnsüchten, 
Hoffnungen und Träumen.

Ralf-Jürgen Girbig
Die Mecklenburgische 
Seenplatte
Ein Ferienparadies in Mecklen-
burg-Vorpommern
1. Aufl. 2005, 168 Seiten, 110 
farbige Abbildungen, mit Gebiets- 
und Städteplänen, Radfahrrouten, 
Campingplätzen und Bootschar-
ter. Jahresplan mit wiederkehren-
den kulturellen Veranstaltungen, 
Format 12 x 19 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-215-9

5,95 Euro
Das Land der tausend Seen, Von 
der Müritz zum Schweriner See, 
Faszination Wasser, Die Mü-
ritz-Elde-Wasserstraße, Die gro-
ßen Mecklenburgischen Seen, Na-
turpark Nossentiner-Schwinzer 
Heide, Müritz Nationalpark, Städ-
te, Ortschaften, Schlösser, usw.
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Dieter Potente
Nationalsozialismus im 
Dorf
Katholisches Milieu und NS-Herr-
schaft im westfälischen Dorf 
Buldern 1933 bis 1945
432 Seiten, Format 14 x 21 cm, 
Hardcover  
ISBN 978-3-89960-411-5

19,80 Euro 
Wie konnte sich der Nationalsozi-
alismus in einem Dorf mit ausge-
prägt katholischem Milieu durch-
setzen, etablieren und bis zum 
Ende des Zweiten Weltkriegs hal-
ten? Was bedeutete Alltag in der 
„Volksgemeinschaft“? Welchen 
Behinderungen und Bedrohungen 
war die Kirche im Dritten Reich 
ausgesetzt? Diese und andere Fra-
gen beantwortet der Autor Dieter 
Potente in seinem Buch.

Hermann Schulze Messing 
Schulze Messing
Ein Münsterländer Gräftenhof im 
Spiegel der Geschichte
402 Seiten, 280 Abbildungen,  
Format 23 x 23 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-153-4

9,80 Euro
Die Vorfahren des Autors haben 
nachweislich seit dem 15. Jahrhun-
dert auf dem Schultenhof gelebt 
und gearbeitet. Gerade die vielen 
kleinen Details der Quellen lassen 
die Geschichte des Gräftenhofes 
und seiner Bewohner lebendig 
werden. Wer wann aus welchen 
Gründen wen geheiratet hat, wie 
die Mitgift eingesetzt wurde, wie 
das münsterische Stadtleben auf 
dem Lande spürbar war – ein Buch 
nicht nur für Historiker und Hei-
matverbundene. 

Ursula Schumacher-Haardt
Profane Denkmäler in 
Dülmen
168 Seiten, bebildert,  
Format 21 x 20 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-165-7

8,20 Euro
Mit dem vorliegenden Band wird 
eine Bestandsaufnahme abge-
schlossen, der die gegenwärtig 
in der Denkmalliste der Stadt 
Dülmen eingetragenen Objekte 
zugrunde gelegt sind. Damit wird 
der Bestand der Denkmäler, die 
kunstgeschichtlich, städtebaulich, 
volkskundlich, industriegeschicht-
lich und kulturhistorisch von Be-
deutung sind, erstmals umfassend 
dokumentiert. Die Abbildungen 
zeigen den gegenwärtigen Zustand 
der Denkmäler. In wenigen Fällen 
war es jedoch sinnvoll, auf ältere 
Aufnahmen zurückzugreifen.

Annette Klaverkamp
Feste und Bräuche im 
Dülmener Raum
226 Seiten, bebildert,  
Format 21 x 20 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-094-0

8,20 Euro
Die vorliegende Veröffentlichung 
beinhaltet alle Feste und Bräuche 
des Dülmener Raumes. Das Buch 
ist in 3 Teile gegliedert. Teil 1 be-
inhaltet die Feste und Bräuche 
im Jahreskreis, Teil 2 handelt von 
Schützenfesten und -brauchtum, 
Märkten und Kirmessen (Anfän-
ge und Geschichte des Dülmener 
Schützenwesens, Jahrmärkte, 
Kram- und Viehmärkte). Teil 3 
beinhaltet die Feste und Bräuche 
im Lebenslauf, wie z. B. Nachbar-
schaften, Hausbau und Richtfest, 
Hochzeiten, Geburt und Taufe.

Hans-Karl Rouette
Textilbarone
Industrielle (R)Evolution in der 
Mönchengladbacher Textil- und 
Bekleidungsgeschichte 
588 Seiten, bebildert,  
Format 21 x 29,7 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-146-6

24,80 Euro
Dieses Buch liefert einen Beitrag 
zur Technik- und Industriege-
schichte der Mönchengladbacher 
Region. Es beschreibt die histori-
sche Entwicklung der Textil- und 
Bekleidungstechnik in der nieder-
rheinischen Textilgewerbeland-
schaft (Gladbach, Rheydt, Viersen, 
Grevenbroich, Wegberg) vom 
Beginn der Industrialisierung bis 
heute. 

Willi Riegert
Heimat unter Bomben
Der Luftkrieg im Raum Steinfurt
und in Münster und Osnabrück 
1939–1945
256 Seiten, 151 Abbildungen,  
Format 15,5 x 22,5 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-235-7

19,80 Euro
Dieses Buch ist Dokumentation 
und Chronologie zugleich des 
Luftkrieges im Raum Steinfurt, 
Münster und Osnabrück von 1939 
bis 1945. Es beschreibt in lebendi-
ger Weise – durch Augenzeugen-
berichte unterstützt – das Leben 
in den Städten und Dörfern des 
Altkreises Steinfurt während der 
Kriegszeit. 

Liselotte Folkerts
Münster – Nicht immer war 
es Liebe auf den ersten Blick
Münster und das Münsterland in 
Stimmen und Bildern durch 
Jahrhunderte
2., erweiterte Auflage, 400 Seiten, 
mit zahlreichen Abbildungen, 
Format 20 x 28 cm, Hardcover 
mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-89960-313-2

19,80 Euro
Mit diesem Buch will Liselotte 
Folkerts Geschichte lebendig wer-
den lassen: Sie läßt Menschen der 
längst vergangenen und der jünge-
ren Epochen, Zeitzeugen also, zu 
Wort kommen und ihre Eindrücke 
schildern; Briefe, Reisebeschrei-
bungen und Biographien spiegeln 
wider, was einst war und geschah. 

Westfalen Westfalen/Niederrhein

Dietmar Rabich, Erik Potthoff
Dülmen – gestern und heute
256 Seiten, Bildband mit 560 Abb., 
Format 20 x 28 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-397-2

7,99 Euro 
Als größte Stadt im Kreis Coes-
feld liegt Dülmen zwischen dem 
Ruhrgebiet und der Provinzial-
stadt Münster sehr reizvoll einge-
bettet in eine einzigartige Park-, 
Wiesen- und Kulturlandschaft. 
Dülmen besitzt aufgrund seiner 
fast vollständigen Zerstörung in 
den letzten Kriegstagen des Zwei-
ten Weltkriegs zwei Gesichter: 
eine nur noch in alten, vergilb-
ten Ansichtskarten und wenigen 
Schwarz-Weiß-Fotografien in Tei-
len erhaltene, historisch gewach-
sene Stadtansicht und ein aus dem 
Wiederaufbau bis heute entwickel-
tes Stadtbild.

Wolfgang Werp
Das Lied vom ND –  
Nicht das eNDe vom Lied!
Die Jugendgruppe „Neudeutsch-
land“ am Städtischen Gymnasium 
Dülmen von 1919 bis 1960
208 Seiten, durchgehend illustriert, 
Format 14,8 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-341-5

16,80 Euro
Das Buch schildert am Beispiel 
der Dülmener Gruppe der Jun-
gengemeinschaft des Bundes Neu-
deutschland deren Geschichte von 
der Gründung nach dem Ersten 
Weltkrieg bis in die 60er-Jahre des 
vergangenen Jahrhunderts. Der 
Autor sammelte die wenigen er-
haltenen Daten. Er schildert mo-
saikartig deren Entwicklung und 
eigene spätere Erlebnisse als NDer 
am Städtischen Gymnasium Dül-
men in den Jahren 1947 bis 1956. 

Ulrike Peyrer
Die Baumberger 
Sandsteinroute
Ausstattung: 226 Seiten, 30 Abbil-
dungen, 2 Radwander- und 
-weg-karten mit eingetragenen 
Sehenswürdigkeiten,  
Format 12 x 19 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-122-0

9,80 Euro 
Inmitten der Parklandschaft des 
Münsterlandes gelegen, bilden die 
Baumberge mit ihren bewalde-
ten Hängen, ihren romantischen 
Hohlwegen und reizvollen Aus-
sichtspunkten einen besonderen 
Anziehungspunkt für Erholungs-
uchende. Wanderer und auch 
Fahrrad-Touristen können die 
Baumberge mit ihrer weitgehend 
unberührten Natur sowie den ein-
ladenden Städten und Gemeinden 
für sich entdecken. 

Ortwin Bickhove-Swiderski
Albert Funk (1894-1933) – 
Bergarbeiter und Kommunist
1. Aufl. 2017, 213 Seiten, illustriert, 
Format 14,8 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-464-1

17,80 Euro
Albert Funk (1894-1933) stammt 
aus einer Bergarbeiterfamilie. Er 
war in Hamm Herringen Leiter 
und Reichstagsabgeordneter der 
KPD und Vorsitzender des Ein-
heitsverbandes der Bergarbeiter 
Deutschlands als Teil der RGO. Er 
wurde verhaftet und im Reckling-
häuser Polizeipräsidium „Der Höl-
le von Recklinghausen“, so schwer 
gefoltert, dass er durch die erlitte-
nen Qualen aus dem 3. Stockwerk 
in den Hof stürzte. Erstmalig wird 
über die Täter geschrieben: den Ge-
stapo Leiter Wilhelm Tenholt und 
seinen Mitarbeiter Leufke.

Der Autor: Ortwin Bickhove-Swiderski, geb. 1956 in 
Recklinghausen, verheiratet, zwei Kinder. Mitglied 
der SPD, langjähriger Stadtverordneter in Dülmen. 
Mitglied der VVN-Vereinigung der Verfolgten des 
Naziregimes. Gewerkschaftssekretär bei ver.di NRW. 
Fachgruppenleiter Feuerwehr. Vorsitzender des Deut-
schen Gewerkschaftsbundes in Dülmen. 2015 ausge-
zeichnet mit der Kulturplakette der Stadt Dülmen.

Funk stammt aus einer Bergarbeiterfamilie. Er war in Hamm Herrin-
gen Leiter der KPD, Reichstagsabgeordneter der KPD und Vorsitzender 
des Einheitsverbandes der Bergarbeiter Deutschlands als Teil der RGO. 
Funk war KPD Unterbezirksleiter in Dortmund. Er wurde verhaftet 
und im Recklinghäuser Polizeipräsidium „Der Hölle von Recklinghau-
sen“, so schwer gefoltert, dass er durch die erlittenen physischen und 
psychischen Qualen aus dem 3. Stockwerk des Polizeipräsidiums in den 
Hof stürzte.

Erstmalig wird über die Täter geschrieben: den Gestapo Leiter Wilhelm 
Tenholt und seinen Mitarbeiter Leufke. Auch über die Gerichtsverhand-
lung und die dann erfolgte Begnadigung. Das Bochumer Gericht verur-
teilte 1949 den für die Vernehmung verantwortlichen Gestapo Beamten 
wegen Verbrechens gegen die Menschlichkeit, Aussageerpressung und 
Körperverletzung im Amt in je 46 Fällen zu zwölf Jahren Zuchthaus. 
Die Gerichtsakten gegen Tenholt wurden erstmalig ausgewertet. 

Vor dem Recklinghäuser Polizeipräsidium liegen Stolpersteine für Funk 
und den Jungkommunisten Vörding aus Coesfeld.  

Für politisch Interessierte ist dieses Buch ein Muss. 
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Ortwin Bickhove-Swiderski

Bergarbeiter und 
Kommunist

Laumann-Verlag AL
BE

RT
 FU

NK
Be

rg
ar

be
ite

r u
nd

 K
om

m
un

ist

Ortwin Bickhove-Swiderski
Die Anfänge der NS-Zeit in 
Haltern am See – und der 
Fall Gerwert aus Sythen
1. Aufl. 2020, 172 Seiten,  
60 s/w Abb., Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-481-8

16,80 Euro
In diesem Buch wird erstmalig 
ausführlich über die NS-Zeit in 
Haltern am See, ihre Entstehung 
und die handelnden NSDAP-Funk-
tionäre, berichtet. Der Fall des 
sog. „Blutzeugen der Bewegung“ 
Bernard Gerwert wird historisch 
vollständig aufgearbeitet. 
Zum ersten Mal wird über die Bü-
cherverbrennung in Haltern mit 
Nennung der Verantwortlichen 
informiert. Des Weiteren wird 
der Frage nach Opfern der „Eut-
hanasie“ nachgegangen. 

Die Anfänge der NS-Zeit  
in Haltern am See –

und der Fall Bernard
Gerwert aus Sythen

Ortwin Bickhove-Swiderski
Laumann-Verlag

Dieter Pferdekamp
200 Jahre St. Pantaleon- 
Schützenbruderschaft zu 
Roxel (1821-2021) 
Beiträge zur Geschichte des 
Roxeler Schützenwesens mit 
vielen Einblicken in die Ortsge-
schichte
Hrsg: St. Pantaleon-Schützen-
bruderschaft zu Roxel e.V.
1. Aufl. 2021, 312 Seiten mit über 
600 farbigen und sw Abbildungen, 
Format 20 x 26 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-488-7

24,– Euro
Das zum 200-jährigen Bestehen 
der St. Pantaleon-Schützenbru-
derschaft in Roxel herausge-
brachte Buch enthält viele histo-
rische Texte, ergänzt durch über 
600 Bilder.
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Beiträge zur Geschichte des Roxeler Schützenwesens 
mit vielen Einblicken in die Ortsgeschichte

Laumann-Verlag

200 Jahre
St. Pantaleon- 
Schützenbruderschaft 
zu Roxel 

1821–2021
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Ortwin Bickhove-Swiderski
Die politische Verfolgung von 
Kommunisten, Sozialdemo-
kraten und Gewerkschaftern 
in Coesfeld, Dülmen und 
Lüdinghausen in der NS-Zeit
1. Aufl. 2022, 264 Seiten,  
Format 14,8 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-494-8

19,80 Euro
Das Buch berichtet erstmalig 
ausführlich über die Verfolgung 
von Gewerkschaftern, Sozialde-
mokraten und KPD-Mitgliedern 
in der NS-Zeit im heutigen Kreis 
Coesfeld. Die Mitglieder dieser Or-
ganisationen wurden verfolgt, weil 
sie aktiv gegen die NSDAP vorge-
gangen sind. Anhand von Origina-
lakten geht der Autor auf einzelne 
Schicksale ein. Es wird die Entna-
zifizierung nach 1945 geschildert.

Heinz Brathe, Bernhard Frings
„Lebendige Gemeinde“ –
1200 Jahre St. Viktor in Dülmen
224 Seiten, zahlreiche Fotos,
Format 15,5 x 22,5 cm,
fester Einband
ISBN 978-3-89960-216-6

9,80 Euro
Heinz Brathe aus Dülmen zeich-
net im ersten Kapitel des Buchs 
die Geschichte der Pfarrgemeinde 
und Pfarrkirche St. Viktor, einer 
der ältesten Pfarrgemeinden des 
Münsterlandes, von etwa 800 bis 
1811 nach. Der Historiker Bern-
hard Frings aus Moers widmet 
sich im zweiten Kapitel dem 19. 
und 20. Jahrhundert. 

Ludger Hinse
Zauber des Lichts
Malerei und Kinetik
1. Aufl. 2023, 120 Seiten, 118 
farbige Abbildungen,  
Format 24,5 x 29 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-503-7

29,80 Euro
Der Kunstband „Zauber des 
Lichts“ gibt einen sehr persönli-
chen Einblick in das Schaffen des 
Künstlers Ludger Hinse. Er stellt 
erstmals zwei seiner Arbeitsbe-
reiche gegenüber: Einerseits die 
farbigen Malereien und Aquarelle, 
in denen er intuitiv den Zauber 
und die Schönheit der Natur zu 
erfassen sucht. Und andererseits 
seine konstruktiven kinetischen 
Installationen und Objekte, die 
ihrerseits einen Farbenzauber 
entfalten.
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Singende Heimat

SCHLESIEN
Allerlei Singsang, Spiel und Tanz

für jung und alt
mit Noten

SENFKORN

Peter Mrass
Oberschlesische 
Kostbarkeiten
164 Seiten mit 181 Abbildungen, 
Format 21 x 29,7 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-159-6

9,80 Euro
Das Buch gliedert sich in drei Tei-
le: 1. Topographie mit Landkar-
ten, Orts- und Industrieplänen, 
Orts- und Industrieansichten …; 
2. Kunstgewerbe mit Goldschmie-
dekunst, Zinnarbeiten, Gleiwitzer 
Eisenkunstguss, Bronzeguss, 
Medaillen, Waffen, Keramik, 
Textilien, Skulpturen und Koh-
leschnitzereien; 3. Gegenstände 
und Dokumente zur Geschichte, 
z.B. archäologische Objekte, Ur-
kunden ...

Margarete Czechowski
Rund um die Ober- 
schlesischen Volkstrachten
69 Seiten, illustriert,  
Format 14,3 x 20,7 cm, Softcover
Bestell-Nr. 60010

7,60 Euro
Diese Dokumentation mit ihren 
zahlreichen Abbildungen und 
Schnittmustern dient der ostdeut-
schen Trachtenpflege und regt 
zum Nachfertigen der farbenfro-
hen oberschlesischen Volkstrach-
ten an.

Singende Heimat Schlesien
Allerlei Singsang, Spiel und Tanz
für jung und alt - mit Noten
64 Seiten, s/w Illustrationen, 
Format 12 x 18 cm, Softcover
Bestell-Nr. 79999

3,90 Euro

Aus dem Inhalt:
Mein Schlesierland
Schlesierlied
Sehnsucht nach der Heimat
Unter Lind (Kein schöner Land)
Glück auf, Glück auf
Zum Sommersingen (am Sonntag 
Lätare)
Rübezahl
Wiegenlied
Mutter Schläsing
Weihnachtslied

Kirchenlieder der 
Oberschlesier
Eine Sammlung oberschlesischer 
religiöser Lieder
102 Seiten mit Noten,
Format 11,5 x 16,5 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-043-8

5,50 Euro
Die von R. Jendryssek zusammen-
gestellten Kirchenlieder sind eine 
Sammlung aller bekannten ober-
schlesischen Lieder, welche auch 
für den Hausgebrauch zu empfeh-
len sind.
Aus dem Inhalt (Auszug):
Zur Meßfeier 
Advents- und Weihnachtslieder 
Fasten- und Osterlieder 
Sakraments- und Segenslieder 
Herz-Jesu-Lieder 
Marienlieder – Maiandacht 
Zu Ehren der Heiligen 
Zu jeder Zeit 

Wie’s daheim war
Liederbuch der Ober- 
schlesier
144 Seiten mit Noten,
Format 11,5 x 16,5 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-194-7

5,50 Euro
Kennen Sie das heimatliche Lied-
gut Oberschlesiens? Sie werden 
sich wundern, wie viele auch 
Ihnen bekannte Lieder darin ent-
halten sind. In diesem Liederbuch 
sind alle bekannten oberschlesi-
schen Lieder mit Noten enthalten.
Liederverzeichnis (Auszug):
Abendlied
Abend wird es wieder
Abschied (Heute noch sind wir zu 
Haus)
Abschied (Muß i denn, muß i denn)
Abschied vom Walde (O Täler 
weit, o Höhen)

Unterwegs
Gesang- und Gebetbuch der 
Vertriebenen der Erzdiözese 
Breslau
254 Seiten, mit Noten,
Format 10,5 x 14,8 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-162-6

5,50 Euro
„Der schlesische Katholik lieb-
te aber nicht nur das religiöse 
Brauchtum mit seiner mehr sub-
jektiven Frömmigkeit, sondern 
zeigt auch eine erfreuliche Offen-
heit für den liturgischen Gottes-
dienst“ (Ambrosius Rose) – das 
eine wie das andere spiegelt sich 
im „Gebet- und Gesangbuch der 
Vertriebenen aus der Erzdiözese 
Breslau“ mit dem beziehungsvol-
len Titel „Unterwegs“ (besonders 
für Wallfahrten geeignet). 

Leni Schulz
Oberschlesisches Kochbuch
So schmeckt es den Oberschlesiern
240 Seiten mit Illustrationen,  
Format 14,8 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-288-3

18,50 Euro
Studiert man den Inhalt dieses 
originell gestalteten Buches, so 
ahnt man, dass der Untertitel 
nichts Falsches verspricht. Bei 
so viel guten Sachen muss es den 
Oberschlesiern – und nicht nur 
diesen – schmecken. Von Braten 
und Fleischspeisen bis zum Einko-
chen mit Zucker und Essig reicht 
das Angebot. 

Margarete Haslinger/Ruth-Maria 
Wagner
Rezepte aus der guten  
Ostpreußischen Küche
Von Beetenbartsch bis Schmand-
schinken
164 Seiten, Format 18 x 18,5 cm,
Hardcover
Bestell-Nr. 30454

14,95 Euro
Rezepte aus der guten ostpreu-
ßischen Küche servieren Marga-
rete Haslinger und Ruth Maria  
Wagner, ergänzt mit vielen prak-
tischen Tipps. Beetenbartsch und 
Schmandschinken gehören zu den 
Köstlichkeiten der Region. Die er-
probten Original-Rezepte von Ap-
fel-Bettelmann bis Zodderklops 
bereichern jeden Speiseplan.

SILESIA CANTAT
Heft 6
Sing- und Musizierbuch
Eine Haus- und Schulmusik-
sammlung  
schlesischer Meister aus dem 
14.–19. Jahrhundert 
Erstellt von Hans Joachim Moser,
Fritz Feldmann und Gotthard 
Speer (Hg.)
115 Seiten, Format 21 x 29,7 cm, 
broschiert
Bestell-Nr. 30206

12,50 Euro

Weitere musikalische Titel finden Sie auf unserer Homepage unter:  
www.laumann-verlag.de

Lothar Hoffmann-Erbrecht/ 
Fritz Feldmann
Musik in Schlesien
80 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-230-2

8,20 Euro
Die Schrift enthält die folgenden 
Beiträge: Prof. Dr. Lothar Hoff-
mann-Erbrecht: „Die Bedeutung 
Thomas Stoltzers für die deut-
sche und europäische Musikkul-
tur“; Prof. Dr. Fritz Feldmann: 
„Schlesiens Musikgeschichte 
im Überblick“. Die Schrift will 
ein Umriss schlesischer Musik-
geschichte sein. Dabei sind die 
Quellen- und Literaturangaben 
außerordentlich reichhaltig, um 
Interessenten für Einzelfragen 
eine Wegweisung zu geben.

Volkstümliches Kochbücher/Volkstümliches

Henriette Pelz/ 
Dora Lotti Kretschmer
Schlesisches Backbuch
Auszüge aus dem Schlesischen 
Kochbuch
3. Aufl. 2022, 116 Seiten mit 
zahl- reichen Vignetten von 
Hermann Bausch, 14 x 21 cm, 
Hardcover 
Bestell-Nr. 2612

11,90 Euro
Was wäre früher ein Sonntag 
gewesen ohne selbstgebackenen 
Kuchen? Und erst recht an den gro-
ßen christlichen Festen und zu den 
Familienfeiern durften Mutters 
Kuchen nicht fehlen. Das Backbuch 
enthält schlesische Rezepte für: He-
fegebäck, Rührkuchen, Mürbeteig, 
Blätterteig, in Fett gebackene Teige, 
Makronen, verschiedene Cremes 
und Güsse, Gebäck und die Weih-
nachtsbäckerei.

Horst Pötzsch
Umweltkatastrophe in 
Oberschlesien
48 Seiten mit 14 Abb.,  
Format 15,5 x 22,5 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-370-5

3,90 Euro
Ist das Oberschlesische Industrie-
revier das meistverschmutzte Ge-
biet der Erde? Polnische Fachleute 
können nicht umhin, diese Frage 
mit Ja zu beantworten. Die Bro-
schüre untersucht die wirtschaft-
lichen Rahmenbedingungen, die 
massive Industrialisierung ohne 
jede Rücksicht auf die Umwelt.

Herbert Ring (Hg.)
Erinnerung an die Heimat
Lieder (mit Noten) und Gedichte 
aus dem Böhmischen Erz- und 
Mittelgebirge
Mit Unterstützung der Heimat-
kreisvereine Bilin und Dux
52 Seiten, bebildert,  
Format 15,5 x 22,5 cm, Softcover
ISBN 78-3-89960-076-6

5,– Euro
Aus dem Liederverzeichnis: Zu 
Haus im Duxer Land, Erinne-
rung an die Heimat, Haamweh, 
Fleyher Lied, Bergmannslied, 
Klostergraber Heimatlied, Nur 
ein Stündlein (Heimatlied), An 
die Heimat, Das Lied vom Böhmi-
schen Mittelgebirge, Mein Biliner 
Land, Mittelgebirge, wie bist du 
so schön, Sprach der Knabe zu 
dem Bächlein, Das Borschenlied, 
Hoblik-Lied. 

Emil Brzoska 
Das christliche Oberschlesien
70 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
Bestell-Nr. 60009

6,40 Euro
Diese kleine Broschüre unterrich-
tet in ganz knapper Darstellung 
über alles das, was im Laufe der 
bewegten Geschichte Oberschlesi-
ens im religiösen Bereich das Le-
ben seiner Menschen bestimmte.

Kleine Geschichte 
Schlesiens

SENFKORN

Helmut Neubach

Helmut Neubach
Kleine Geschichte Schlesiens
60 Seiten, mit Schlesienkarte und 
Personenregister,  
Format 14,8 x 21 cm, Softcover 
Bestell-Nr. 4017

3,90 Euro
Aktualisierte Fassung mit einer 
kurzen, prägnanten, aber gleich-
zeitig ausgewogenen Darstellung 
der Geschichte Schlesiens. Idealer 
Informationseinstieg für jeden, 
der sich mit den wesentlichen Fak-
ten und Entwicklungslinien der 
schlesischen Geschichte vertraut 
machen möchte. Umfangreicher 
Anhang mit einer Fülle von Litera-
turhinweisen und Adressenmate-
rial zu schlesischen Institutionen 
und Kultureinrichtungen.

„Diese im Herbst 1934 geschrie-
benen Sätze zeigen, wie mir das 
Musizieren des Odervolkes schon 
seit langem am Herzen lag. Ohne 
etwaigen Denkmälern schlesi-
scher Tonkunst‘ ... vorgreifen zu 
wollen, möchte ich doch der Pra-
xis bodenständigen, schlesischen 
Musizierstoff in gedrängter Aus-
wahl bereitstellen.“ (H.J. Moser) 
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Von Königsberg nach Memel 
– Auf den Spuren von Köni-
gin Luise in Ostpreußen
Hörbuch-CD
Deutschlandfunk 2001 + 2010
Dr. Henning von Löwis of Menar
Stereo, Laufzeit: 78 min.
Bestell-Nr. 28494

10,– Euro
Zum 200. Todestag von Königin 
Luise präsentiert dieses Hörbuch 
acht spannende Reportagen aus 
Memel, Nidden, Rossitten, Tilsit, 
Cranz und Königsberg. Henning 
von Löwis begibt sich auf die 
Spuren der Königin von Preußen, 
die am 6. Juli 1807 in Tilsit mutig 
Napoleon gegenübertrat. 

Ostpreußen-Reise 1937
DVD, VÖ-Datum: 9. Dezember 
2003 
Laufzeit: 176 min.
Dolby, HiFi Sound, PAL
Bildseitenformat: 1,33:1 (4:3)
FSK: Freigegeben ab 12 Jahren
Bestell-Nr. 70972

16,– Euro
Als im Jahr 1937 eine Familie 
aus Essen die Eindrücke ihrer 
Urlaubsreise durch Ostpreußen 
mit einer Schmalfilmkamera 
aufnahm, konnte noch keiner 
ahnen, daß diese Bilder eine Kul-
turlandschaft festhielten, die nur 
zehn Jahre später ausgelöscht sein 
würde.

Heimatklänge aus Pommern
Lieder, Gedichte, Anekdoten mit 
Paul Dahlke und Dr. Kurd Schulz
Audio-CD, VÖ: 19.5.2009
Laufzeit: 40 Minuten, Ton: Stereo
Bestell-Nr. 76108

13,– Euro
In Liedern, Tänzen, Gedichten 
und Anekdoten – einige in nieder-
deutscher Mundart – spiegelt sich 
das jahrhundertealte Kulturleben 
Pommerns wider. Die CD nimmt 
uns mit auf eine Zeitreise in das 
Land der Bauern und Fischer, das 
sich westlich und östlich der Oder-
mündung an die Ostsee schmiegt.

Ostpreußen wie es war
DVD, VÖ-Datum: 18. Mai 2004
Laufzeit: ca. 117 min.
Video-/Audioformat: 1,33:1 (4:3)  
Deutsch DD 2.0, Bonus:  
Bonusfilm Alltag in Ostpreußen
Bestell-Nr. 71085

20,– Euro
In zum Teil nie gezeigten Film-
aufnahmen aus den 20er und 30er 
Jahren werden Kultur und Traditi-
on Ostpreußens wieder lebendig. 
Wir beobachten Kurenfischer 
beim Bau eines Bootes und beim 
Fischfang, begeben uns auf die 
Jagd in Trakehnen, begleiten Bau-
ern während ihrer harten Feldar-
beit und besuchen die über 700 
Jahre alten Stätten der deutschen 
Ordensritter wie die Marienburg 
an der Nogat.

Kaliningrad – Königsberg
DVD, VÖ-Datum: 25. August 2011
Laufzeit: ca. 45 min.
FSK: 12
Bild: 1,77:1 (16:9), Deutsch DD 2.0
Bestell-Nr. 68603

13,– Euro
Kaliningrad ist eine russische 
Exklave, deren deutsche Wurzeln 
und besondere Stellung in den 
deutsch-russischen Beziehungen 
erst nach dem Ende des kalten 
Krieges wirklich offenbar wurden. 
Lange versuchte die Sowjetregie-
rung alles Deutsche auszuradie-
ren. Nur das Grab des Philosophen 
Immanuel Kant und der Kampf-
geist von Dombaumeister Igor 
Odinzow bewahrten den Königs-
berger Dom vor dem Abriss. 

Heimatklänge aus Ostpreußen
Lieder, Gedichte und Schmunzel-
geschichten mit Agnes Miegel, 
Marion Lindt, Ruth Geede und 
Dr. Alfred Lau
Audio-CD, VÖ: 19.5.2009
Interpreten: René Kollo, Her-
mann Prey, Agnes Miegel, Ruth 
Geede u.v.a., Ton: Stereo, Laufzeit: 
78 min. Bestell-Nr. 76092

13,– Euro
Die schönsten Lieder und Tänze 
aus der alten deutschen Provinz 
Ostpreußen verbinden sich auf 
diesem Tonträger mit wunder-
baren Schmunzelgeschichten in 
ostpreußischem Dialekt, mit hu-
morvollen „Vertellkes“ und nos
talgischwehmütigen Gedichten zu 
einem unvergesslichen Reigen aus 
ostpreußischen Heimatklängen. 

Ost- und Westpreußen/Orts- und Landeskunde DVDs/CDs

200 Jahre Tilsiter Friede
Von Tilsit nach Sowjetsk
Audio-CD, VÖ. 8.2.2008
Dr. Henning von Löwis of Menar
Marietta Bürger, Liane Dammen-
hayn, Sylvia Göldel, Volker
Hengst, Volker Risch, Hendrik 
Stickan u.v.a., Deutschlandfunk 
2007, Stereo, Laufzeit: 54 min. 
Bestell-Nr. 04962

10,– Euro
Auf einem in der Memel veran-
kerten Pontonfloß vereinbarten 
Napoleon und Zar Alexander I. 
1807 die Aufteilung Osteuropas 
in eine französische und eine rus-
sische Einflusssphäre. Der Tilsiter 
Friede war alles andere als ein 
Ruhmesblatt europäischer Dip-
lomatie und eine Etappe auf dem 
langen Marsch zur Befreiung Eu-
ropas vom napoleonischen Joch.

Frauen in Königsberg
1945–1948
Erna Ewert, Marga Pollmann, 
Hannelore Müller 
herausgegeben von der Kulturstif-
tung der deutschen Vertriebenen 
in Bonn 
188 S., 20 Abb. und Karten,  
Format 14,8 x 21 cm, Softcover
Bestell-Nr. 72176

12,90 Euro
Authentische Aufzeichnungen 
über die Schicksale von Frauen 
und Kindern, die in den Jahren 
1945 bis 1948 in Königsberg und 
Umgebung lebten. Die Berichte 
über die z.T. grausamen Lebens-
umstände rufen tiefe menschliche 
Anteilnahme hervor. 

Gerhard Eimer und Ernst Gierlich
Kunsthistoriker und Denk-
malpfleger des Ostens
Der Beitrag zur Entwicklung des 
Faches im 19. und 20. Jahrhundert
hrsg. von der Kulturstiftung der 
deutschen Vertriebenen in Bonn 
207 Seiten, 47 Abbildungen, 
Format 16 x 23,5 cm, Softcover
Bestell-Nr. 72214

14,80 Euro
Inhalt: Kunsthistoriker und 
Denkmalpfleger, die aus den histo-
rischen deutschen Osten stamm-
ten oder dort wirkten, prägten ihr 
Fach maßgeblich. Anhand ihrer 
Biographien betrachten heutige 
Wissenschaftler und Praktiker 
aus Deutschland und aus Polen ge-
meinsam die Entwicklung kunst-
historischer Konzeptionen im 19. 
und 20. Jahrhundert.

Harald Gröhler
Störtebeker
Volksheld und Pirat
Die Biographie
214 Seiten, Format 14 x 22 cm,
Hardcover 
Bestell-Nr. 7277

12,90 Euro
Spätes Mittelalter, Hansezeit, Ost- 
und Nordseeraum zwischen Or-
densland und friesischen Inseln: 
Klaus Störtebeker sorgt mit den 
Vitalienbrüdern für Unruhe. Sie ka-
pern Handelsschiffe und eignen sich 
fremdes Hab und Gut an. Am Ende 
bezahlt Störtebeker für alles mit sei-
nem Leben. Volksheld mit „sozialem 
Gewissen“ oder gemeiner Seeräuber? 
Harald Gröhler begnügt sich nicht 
mit dem Bekannten. Er geht einen 
anderen Weg. Ein bislang kaum be-
kanntes englisches Dokument liefert 
hier eine kleine Sensation.

Humor aus Ostpreußen
Zusammengestellt aus der 
„Georgine“
144 Seiten, Format 12 x 19,5 cm, 
Hardcover
Bestell-Nr. 30737

9,95 Euro 
In diesem fröhlichen Buch findet 
man köstliche Anekdoten und 
lustige Geschichten aus dem alten 
Ostpreußen, wie sie von Mund zu 
Mund gingen und wie sie einst 
in der „Georgine“ erschienen. 
Altbekannte Gestalten, die an 
die Heimat erinnern, laden zum 
Schmunzeln ein. Mit einem klei-
nen Augenzwinkern werden hier 
die Gewohnheiten und Eigenhei-
ten der Ostpreußen betrachtet.

Detlef Arntzen
Der Brief meiner Mutter
64 Seiten, Format 13 x 20 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-277-7

8,50 Euro
Die Mutter von Detlef Arntzen 
schreibt im Februar 1945 einen 
Brief über ihre Flucht aus Kö-
nigsberg als Rotkreuzschwester 
zusammen mit einer Freundin, 
die als Zivilistin ohne Schwes-
terntracht in einen Flüchtlingszug 
gelangt. Vor den Weichselbrücken 
muss der Zug umkehren, weil die 
Russen durchgebrochen sind. 
Nach fünfzig Stunden ist der Zug 
wieder in Königsberg. Die beiden 
Frauen versuchen eine zweite 
Flucht nach Pillau, um von der 
ostpreußischen Hafenstadt mit 
einem Schiff in den Westen zu 
kommen. 

St. Bogdanowicz
Carl Maria Splett
Danziger Bischof
402 Seiten, bebildert,  
Format 16 x 22,5 cm, Softcover
Best.-Nr. 1891

21,50 Euro
C. M. Splett war der zweite und 
letzte deutsche Bischof von Dan-
zig (seit 1938). Nach der deutschen 
Besetzung der polnischen Gebiete 
1939 wurde er auch zum Aposto
lischen Administrator für die be-
nachbarte Diözese Kulm ernannt. 
Unter dem Terror der Nationalso-
zialisten und auf massiven Druck 
der Gestapo hin musste er die 
polnische Sprache in der Liturgie 
und in der Beichte verbieten, um 
Klerus und Gläubige zu schützen. 

Rosemarie Keil
Fremde Heimat Ostpreußen
Spurensuche und Begegnungen
Erzählung
1. Aufl. 2015, 132 Seiten,  
Format 14 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-425-2

13,90 Euro
Ein geheimnisvoller Brief im 
Nachlass der Mutter veranlasst 
Anne, in die fremde Heimat ihrer 
Vorfahren zu reisen: ins ehemalige 
nördliche Ostpreußen, das nun zu 
Russland gehört. Sie will beson-
ders nach Spuren ihres Großvaters 
suchen, der dort seit April 1945 
vermisst wird. In der früheren 
Kreisstadt Schloßberg trifft sie den 
russischen Lehrer Valeri, der in 
der Schulzeit ihr Briefpartner war. 

Petra Durst-Adam

Laumann-Verlag

Vertreibung, Flucht und ein Wiedersehen der schönen Heimat 
nach 59 Jahren. Ostpreußen – Schwarzwald und zurück.

   Ein langer 
unbarmherziger Weg nach einer 
   schonen Kindheit

��������� �����������
   

Aus dem Nachlass Ihrer Mutter hat die Autorin die 
wohl eindrucksvollsten Momente deren Lebens sor-

tiert und festgehalten. Nicht nur Vertreibung, Flucht und 
Grauen hat die Menschen damals geprägt, sondern auch 
eine wunderbare und freie Kindheit mit einer unaufhör-
lichen Liebe zur Heimat und letztendlich ein freudvolles 
Wiedersehen. 

  
So vieles wäre noch zu erzählen gewesen!
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Petra Durst-Adam
Ein langer unbarmherziger 
Weg nach einer schönen 
Kindheit
Vertreibung, Flucht und ein 
Wiedersehen der schönen Heimat 
nach 59 Jahren. Ostpreußen – 
Schwarzwald und zurück.
1. Aufl. 2017, 114 Seiten,  
durchgehend illustriert,  
Format 14,8 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-459-7

13,90 Euro
Aus dem Nachlass ihrer Mutter 
hat die Autorin die wohl ein-
drucksvollsten Momente deren 
Lebens sortiert und festgehalten. 
Nicht nur Vertreibung, Flucht und 
Grauen hat die Menschen damals 
geprägt, sondern auch eine wun-
derbare Kindheit mit einer unauf-
hörlichen Liebe zur Heimat.

Ostpreußischer Humor
Wenn bis weit nach Mitternacht 
der Lorbass beim Marjellchen 
wacht, CD
Bestell-Nr. 31475

14,95 Euro
Was hört man als Antwort, wenn 
man nach Ostpreußen fragt? – Na-
türlich „Lorbass.“ und „Marjell-
chen, du hast dich bekläckert mit’s 
Gelbe von’s Ei.“ Die CDs beinhal-
ten bekannte und unbekannte 
Texte: Gedichte und Anekdoten, 
die mündlich überliefert wurden 
oder humorvolle Texte, die bereits 
vor langer Zeit von bekannten Au-
toren geschrieben wurden. Und 
einige Texte sind von Hans-Peter 
Hahn und Peter Körner selbst oder 
wurden von ihnen bearbeitet.
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Oberschlesische 
Weihnachtslieder
a cappella und mit Instrumental-
begleitung, gesungen im Septem-
ber 1998 vom Eichendorff-Chor 
aus Ratibor/OS in Ratibor/OS
Spieldauer: ca. 70 min. 
Chorleitung: Bruno Lamla
Dirigentin: Gabriela Janulek
CD, Bestell-Nr. 9112

9,80 Euro 
Stille Nacht; O du fröhliche; En-
gel bringen frohe Kunde; Es wird 
schon gleich dunkel; Adeste Fi-
deles; Ihr Kinderlein kommet; 
Transeamus; Choral; Kommet 
nach Bethlehem; Nachts von den 
Höhen; Süßer die Glocken nie 
klingen; Tochter Zion; Himmel 
und Erde; Alle Himmel singen; O 
du fröhliche, o du selige; Still ist 
die Nacht; u.a.

Antek und Franzek
Oberschlesischer Witz und 
Humor
Zusammengestellt und bearbeitet 
und gesprochen von Hans Schell-
bach, CD, Bestell-Nr. 9120 
ISBN 978-3-89960-421-4

12,50 Euro
Für alle, die Freude am Humor 
haben, speziell dem oberschle-
sischen, ist diese CD. Die beiden 
oberschlesischen Figuren An-
tek und Franzek sind auch in 
Deutschland gut bekannt. Sie 
haben etwas Schwejk’sches. Ihr 
Witz, ihre herzhafte Sprache, ihre 
Schelmerei sind niemals verlet-
zend. Vielmehr zeigen sie, wie ein 
Mensch sich trotz allem Schmerz-
lichen Heiterkeit bewahren kann. 

Heimatklänge aus Schlesien
Lieder, Tänze und Gedichte
Audio-CD, VÖ. 2007
Volksmusik und Lyrik
Stereo, Laufzeit: 44 min.
Bestell-Nr. 76085

13,– Euro
Aus allen Landschaften Schlesiens 
klingen uns Lieder und Tänze in 
einer erstaunlichen Vielfalt ent-
gegen. Dazwischen hören wir den 
Klang urtümlicher Muttersprache 
der Schlesier in heiter-besinn-
lichen Versen. Aber auch hoch-
deutsche Gedichte von Joseph von 
Eichendorff, Carl Hauptmann und 
Paul Keller erinnern an die Schön-
heiten Schlesiens. Eine Reise 
durch jenes Stück des ehemaligen 
deutschen Ostens, das Goethe ein 
„zehnfach interessantes Land“ 
genannt hat.

Mannchen ham wir gelacht!
Ostpreußische Vertellkes
Unter Mitwirkung von: Manfred 
aus Preußisch-Eylau und Eduard 
aus Insterburg, CD, 23 Tracks,  
3. Aufl. 2018  
Laufzeit: ca. 32 Minuten 
Bestell-Nr. 30591

12,95 Euro
Heiteres aus Ostpreußen: Manfred 
und Eduard erzählen von Bauer 
Grigoleit, von Kaukehmen, Skais-
girren, Plebischken und vielem 
mehr. Und auch das Lied „Änn-
chen von Tharau“ erklingt sogar 
auf „ostpreußischem Platt“. 

CDs E-Books

Masurische Schmunzel- 
Geschichten
Heiteres aus Ostpreußen, CD
Bestell-Nr. 30805

12,95 Euro
Die allseits bekannte und beliebte 
Ruth Maria Wagner liest die Masu-
rischen Schmunzelgeschichten von 
Eva Maria Sirowatka. Auf dieser 
fröhlichen CD findet man köstliche 
Anekdoten und lustige Geschichten 
aus dem Land der Wälder und Seen. 
- Onkelchens Brautschau
- In jener bitterkalten Winternacht
- Tutta will Mohnkuchen
- Ostpreußisches Wiegenlied
- Masurische Weihnacht
   Zwischenmusik:
 - Oadeboar mött Noame
- Ging ein Weiblein Nüsse schütteln
- Ach Liske, komm doch fer de Dör
- Das Mädchen wollt' einen Freier haben

STASI-TERROR
ISBN  
978-3-89960-426-9

6,99 Euro

Letzter Lorbeer
ISBN  
978-3-89960-427-6

9,99 Euro

Karriere oder 
Jakobsweg
ISBN  
978-3-89960-414-6

8,99 Euro

Wie es wirklich 
war
Erinnerungen 
eines 80jährigen
Artur Strachwitz
ISBN 
978-3-89960-456-6

9,99 Euro

Ich hatte
einen Schießbefehl
Gezählte Tage im Eichsfeld

Paul Küch

Laumann-Verlag
Dülmen

Wo im Februar 1983 ein Beobachtungsturm der Grenztrup-
pen der DDR stand, wird heute Fußball gespielt.

Der ehemalige Grenzer Paul Küch ist nach Asbach zu-
rückgekehrt, wo er einst seinen Grundwehrdienst absolvierte. 
Fünfundzwanzig lange Jahre hat er geschwiegen.

In diesem Buch beschreibt der Autor das Leben in einer 
Grenzkompanie, schildert den täglichen Umgang mit dem 
angeblich nicht existierenden Schießbefehl und offenbart da-
bei auch seine eigenen menschlichen Schwächen.
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Ich hatte einen 
Schießbefehl
ISBN  
978-3-89960-491-7

6,99 Euro

E-Books aus dem Laumann-Verlag!
Unsere E-Books sind als download bei allen gängigen Onlinehändlern oder jeder Buchhandlung erhältlich

Fremde Heimat 
Ostpreußen
ISBN
978-3-89960-431-3

9,99 Euro

Eine Kindheit 
und Jugend 
zwischen Krieg 
und Frieden
ISBN
978-3-89960-432-0

9,99 Euro

Flucht ohne 
Hoffnung
8. Teil (1945)
ISBN 
978-3-89960-451-1

4,99 Euro

Freimaurer
ISBN  
978-3-89960-435-1

9,99 Euro

Erinnerungen  
an Breslau 
6. Teil (1941-1943)
ISBN 
978-3-89960-453-5

4,99 Euro

... und zerstreute 
sie in alle Winde
7. Teil (1943-1945)
ISBN 
978-3-89960-449-8

4,99 Euro

Hanyska und 
Hanyskas Kinder
ISBN  
978-3-89960-434-4

9,99 Euro

Die Hölle von 
Lamsdorf
ISBN  
978-3-89960-433-7

6,99 Euro

Die verratene 
Heilige
Elisabeth von  
Thüringen
Historischer Roman
ISBN  
978-3-89960-438-2

6,99 Euro

Du deutsch? 
Raus! 
Roman über die 
Vertreibung der 
Deutschen zwischen 
Oder und Neiße
ISBN 
978-3-89960-446-7

4,99 Euro

Oleg Penkowskij
Spionageroman
ISBN  
978-3-89960-437-5

6,99 Euro

Mafia-Mord
Kriminalroman
ISBN  
978-3-89960-436-8

6,99 Euro

Bei ins derrheme
Ernst Schenke spricht eigene 
Gedichte in schlesischer Mundart, 
Hörbuch, Gesamtlaufzeit:  
44:19 min.
Bestell-Nr. 76030

13,– Euro
Ernst Schenke gilt als der be-
deutendste schlesische Mund-
artdichter des 20. Jahrhunderts. 
Mit seinem schlesischen Kinder-
buchklassiker „Hoase Langbeen“, 
zahlreichen Lyrikbänden, einem 
umfangreichen erzählerischen 
Werk und den unvergessenen 
Hörspielen und Hörfolgen für 
den Breslauer Rundfunk ist Ernst 
Schenke vielen Schlesiern noch in 
lebendiger Erinnerung. Erstmals 
wurden nun 30 seiner schönsten 
schlesischen Mundartgedichte auf 
einer CD zusammengefaßt. Ein 
heimatliches Hörerlebnis!

Heitere ostpreußische 
Mundart-Plaudereien - Teil 2
Waltraud Beger
CD, Laufzeit ca. 70 Minuten
Bestell-Nr. 31147

12,95 Euro
Aus dem Inhalt
-Land der dunklen Wälder
-Plachandern
-Der Liebestrank
-Trinkspruch
-Auf dem Bau
-Der Hanschke
-Die Probe
-Ein Rückenakt
-Poseidon
-Der Ziegenbock

Heitere ostpreußische 
Mundart-Plaudereien - Teil 1
Waltraud Beger
CD, Laufzeit ca. 70 Minuten
Bestell-Nr. 31130

12,95 Euro
Aus dem Inhalt 
-Mein Hund
-In welchem Jahr
-De Brill
-Ein Trinkspruch
-Lob der Heimat
-De Pilzchens
-Erinnerung
-Frühling
-Das Flohchen
-De Rose
-Unser Kuijel
-Nu aber Schluß
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Kartenausschnitt Kartenausschnitt

Heimatbildwandkarte von 
Schlesien und Oberschlesien
Mehrfarbendruck,  
Format 59 x 49 cm,
mit 43 Stadtwappen,  
gefalzt geliefert
Bestell-Nr. 5004

15,– Euro 

Amtliche Karte von 
Oberschlesien
1:300.000, mit sämtlichen,  
auch den kleinsten Orten,  
Format 75 x 67 cm, in deutscher 
Sprache, Stand vor 1945 
Bestell-Nr. 5003

14,50 Euro

Amtliche Karte von Schlesien
Maßstab 1:300.000, Landkarte 
gefaltet, mit sämtlichen, auch den 
kleinsten Orten, Fomat 75 x 67 cm, 
in deutscher Sprache, Stand vor 
1945. Diese historische Karte ist 
ein Nachdruck aus den Beständen 
des ehem. Reichsamtes für Landes-
aufnahme. Bestell-Nr. 5040

18,50 Euro

Heimatbildwandkarte von 
Ostpreußen
Mehrfarbendruck,  
Format 59 x 49 cm,
mit 43 Stadtwappen,  
gefalzt geliefert
Bestell-Nr. 5005

15,– Euro 

Heimatbildwandkarte von 
Pommern
Mehrfarbendruck,  
Format 59 x 49 cm,
mit 41 Stadtwappen,  
gefalzt geliefert
Bestell-Nr. 5008

15,– Euro 

Österreichisch-Schlesien 
und der Raum um die Mäh-
rische Pforte
Stand der politischen Grenzzie-
hung von 1914, Maßstab 
1:370.000, gefalzt geliefert
Bestell-Nr. 5043

4,30 Euro

Breslau und die schlesische 
Bergwelt
farbige Reliefkarte, Stand 1936,
Format 45 x 34 cm, gefalzt 
geliefert
Bestell-Nr. 5030

5,50 Euro

Beuthen OS 
Stadtplan von 1941
Maßstab 1:10.000, gefalzt geliefert
Bestell-Nr. 5039

4,90 Euro

Kartenausschnitt

Schlesien
Länderkarte, Straßenkarte 
mit polnischen und deut-
schen Ortsnamen
Woiwodschaft Oppeln, Nieder-
schlesien und Oberschlesien
Maßstab 1 : 320.000,  
Bestell-Nr. 75398

8,95 Euro

Glatz und Habelschwerdt
Bestell-Nr. 5042

8,– Euro

Rosenberg O/S und Gutten-
tag
Bestell-Nr. 5015

8,– Euro

Oppeln und Falkenberg
Bestell-Nr. 5016

8,– Euro 

Neisse und Grottkau
Bestell-Nr. 5017

8,– Euro

Tost-Gleiwitz und 
Beuthen-Tarnowitz,  
Gleiwitz, Hindenburg O/S 
und Beuthen O/S
Bestell-Nr. 5018

8,– Euro

Groß Wartenberg
Bestell-Nr. 5019

8,– Euro 

Breslau (Stadt- und  
Landkreis)
Bestell-Nr. 5021

8,– Euro 

Namslau und Kreuzburg
Bestell-Nr. 5022

8,– Euro 

Groß Strehlitz
Bestell-Nr. 5020

8,– Euro 

Straßenkarten

sehr detailliert, besonders empfehlenswert für Autofahrer
2-sprachige Straßenkarten

Maßstab 1:200000, mit Lupe, 
separatem Ortsnamensregister

Übersichtskarte SCHLESIEN
Maßstab 1:500 000
Bestell-Nr. 103111

12,90 Euro 

Mittelschlesien
Freudenstadt – Breslau – Oppeln 
Bestell-Nr. 103129

13,90 Euro 

Riesengebirge
Freizeit- und Ausflugskarte
Maßstab 1:100.000 
Bestell-Nr. 103234

13,90 Euro

Oberschlesien
Kreuzburg – Oppeln –Bielsko-Biala 
Bestell-Nr. 103137

12,90 Euro

Westpommern
Stettin – Kolberg – Landsberg 
Bestell-Nr. 103102

13,90 Euro

Ostbrandenburg – 
Niederschlesien
Küstrin – Grünberg – Liegnitz
Bestell-Nr. 103110

12,90 Euro

Hinterpommern
Köslin – Stolp – Danzig 
Bestell-Nr. 103145

12,90 Euro

Südliches Pommern
mit Innenstadtplan Bromberg 
Bestell-Nr. 103004

13,90 Euro

Waldenburg
Bestell-Nr. 5023

8,– Euro

Neustadt O/S
Bestell-Nr. 5025

8,– Euro 

Cosel-Ratibor, Leobschütz
Bestell-Nr. 5026

8,– Euro

Amtliche Kreiskarten

(Landkreise, Stadtkreise)
1:100.000, zweifarbig,

Stand vor 1945
alle Karten werden gefalzt geliefert

Historische Karten Aktuelle und Historische Karten

West- und Ostpreußen
Danzig – Elbing – Thorn
Bestell-Nr. 103161

12,90 Euro

Nördliches Ostpreußen
mit Innenstadtplan Königsberg
Bestell-Nr. 103404

13,90 Euro

Südliches Ostpreußen
mit Innenstadtplan Allenstein
Bestell-Nr. 103010

12,90 Euro

Nordböhmen - Ostböhmen 
Riesengebirge Böhmischer Teil
Bestell-Nr. 103002

13,90 Euro

Ostböhmen - Nordmähren 
Bestell-Nr. 103033

12,90 Euro

Altvatergebirge
Bestell-Nr. 103006

12,90 Euro

Glatzer Land 
Bestell-Nr. 103242

12,90 Euro

Wartheland-Ost
mit Innenstadtplan Lodsch 
Bestell-Nr. 103012

12,90 Euro

Ostseeküste
Rügen, Usedom, Stettin
Bestell-Nr. 103025

12,90 Euro

Hirschberg (Riesengebirge)
Bestell-Nr. 5041

8,– Euro

Historisch-topographischer 
Atlas schlesischer Städte
Band 1: Görlitz
Herder-Institut, Marburg
48 Seiten, 29 Karten, 41 Abb.,  
Format 29,7 x 42 cm, Softcover
Bestell-Nr. 93610

19,– Euro
(zzgl. 4,50 Euro Versandkosten)

Das Herder-Institut eröffnet mit 
dem Band Görlitz die Herausgabe 
des Historisch-topographischen 
Atlas schlesischer Städte. 
Ziel ist eine Darstellung der sied-
lungs-topographischen Entwick-
lung von Görlitz vom 19. bis zum 
21. Jahrhundert. 

Historisch-topographischer 
Atlas schlesischer Städte
Band 3: Kohlfurt
Herder-Institut, Marburg
48 Seiten, Format 29,7 x 42 cm, 
Softcover, Bestell-Nr. 93832

19,– Euro 
(zzgl. 4,50 Euro Versandkosten)

Die im 3. Band beschriebene  heu-
tige niederschlesischen Kleinstadt 
Węgliniec/Kohlfurt wurde als 
bedeutender Eisenbahnknoten an 
den Linien von Breslau nach Ber-
lin und über Görlitz nach Dresden 
in der Mitte des 19. Jahrhunderts 
etwa 2 km südlich des ursprüngli-
chen Ortes angelegt.

Historisch-topographischer 
Atlas schlesischer Städte
Band 4: Neusalz
Herder-Institut, Marburg
52 Seiten, Format 29,7 x 42 cm, 
Softcover, Bestell-Nr. 93849

19,– Euro 
(zzgl. 4,50 Euro Versandkosten)

Der vierte Band der Städteatlasrei-
he ist der niederschlesischen In-
dustriestadt Nowa Sól/Neusalz ge-
widmet. Ausgangspunkt der Sied- 
lungsentwicklung war das im Jahr 
1563 errichtete Kammergut „Zum 
Neuen Saltze“ an der Oder. 

Historisch-topographischer 
Atlas schlesischer Städte
Band 2: Oppeln
Herder-Institut, Marburg
52 Seiten, 28 Karten, 49 Abb.,  
Format 29,7 x 42 cm, Softcover
Bestell-Nr. 93627

19,– Euro
(zzgl. 4,50 Euro Versandkosten)

Das Herder-Institut hat mit dem 
Band Oppeln die Herausgabe des 
Historisch-topographischen Atlas 
schlesischer Städte fortgesetzt. 
Ziel ist eine Darstellung der sied-
lungs-topographischen Entwick-
lung von Oppeln vom 19. bis zum 
21. Jahrhundert. 
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Emmerick und Brentano
Dokumentation eines Symposions
Beiträge von: Wolfgang Frühwald, 
Elmar Salmann, Peter Hüner-
mann, Winfried Woesler, Bernd 
Wacker, Renate Moering, Hubert 
Larcher 
192 Seiten, Format 14,8 x 21 cm,
Softcover
ISBN 978-3-89960-038-4

8,90 Euro
Anna Katharina Emmerick hat 
als Mystikerin des Münsterlandes 
einen großen Verehrerkreis im 
In- und Ausland. Es machte den 
Reiz eines Symposions in Müns-
ter zu Beginn der Karwoche 1982 
aus, Theologen, Literatur wissen-
schaftler, Historiker und Verehrer 
der Anna Katharina Emmerick zu 
einem mehrtägigen wissenschaft-
lichen Gespräch zusammenzu-
führen. 

Emmerick-Bund Dülmen (Hg.)
Coesfelder Großer Kreuzweg 
mit Anna Katharina 
Emmerick 
88 Seiten, mit vielen farbigen 
Abbildungen, Format 12 x 19 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-145-9

7,60 Euro
Die Mystikerin des Münsterlandes 
Anna Katharina Emmerick war 
ihrem Herrn Jesus Christus so na-
he, dass sie mit ihm lebte, erfuhr 
und litt. Ihre Schauungen, von 
Clemens Brentano klangvoll ins 
Wort gefasst, sind die Einladung 
an uns, mit ihr den Weg Jesu nach-
zugehen, nachzuspüren, was sich 
damals ereignete. Dabei geht es 
nicht um historische Richtigkeit, 
sondern um Wahrheit und Wahr-
haftigkeit. 

Emmerick-Bund Dülmen (Hg.)
Anna Katharina Emmerick 
– Novene vornehmlich für 
den persönlichen Gebrauch
20 Seiten, Format 14,8 x 21 cm
ISBN 978-3-89960-329-3

4,50 Euro
Das Gebet um die Seligsprechung 
der Emmerick ist am 3. Oktober 
2004 durch die Kirche bestätigt 
worden. Seit der Seligsprechung 
ist die Zahl derer gewachsen, die 
sich mit ihren persönlichen An-
liegen an die neue Selige wenden 
und ihre Fürbitte erbitten. Diese 
Faktoren haben zu der Überlegung 
geführt, eine neue Emmerick-No-
vene zu erstellen. 
Die vorliegende Novene will in 
erster Linie den Einzelbetern eine 
Hilfe sein. 

Günter Scholz
Führer durch die Gedenk-
stätte Anna Katharina 
Emmerick
1. Aufl. 2011, 32 Seiten, Format 
14,8 x 21 cm, bebildert, geheftet
ISBN 978-3-89960-349-1

6,50 Euro
Auch ohne die Gedenkstätte be-
sucht zu haben, gibt der Führer 
einen Einblick in das Leben von 
Anna Katharina Emmerick. Die 
Andenken an sie, die überlieferten 
Gegenstände werden in ihrer Her-
kunft und Bedeutung erklärt.
Der Leser folgt dem Lebensweg 
von Anna Katharina Emmerick – 
einem Weg vom Dunkel ins Licht: 
von dem dunklen, verrauchten, 
armseligen Kötterhaus in Flam-
schen bis zur Seligsprechung vor 
dem Petersdom in Rom.

Basilius Senger
Maiandachten
Gegrüßet seist du, Königin 
119 Seiten, Format 12 x 17 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-023-0

6,– Euro
Eine Hilfe zur zeitgemäßen Be-
lebung der Marienverehrung 
durch die Maiandacht: neuartig, 
volkstümlich, ausgewogen in In-
halt, Sprache und Stil. Jede der 31 
Vorlagen ist klar und übersichtlich 
gegliedert. Ein Anhang bietet wei-
tere Gebete und Lieder, die nach 
eigener Wahl eingefügt werden 
können. 

Bernhard Frings
Mit ganzem Herzen
Hundert Jahre Missionsschwes-
tern vom Heiligsten Herzen Jesu 
von Hiltrup, 1900–2000 
352 Seiten, illustriert,  
Format 15 x 22 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-167-1

9,80 Euro
Im 20. Jahrhundert banden sich 
weltweit über 3100 Frauen durch 
die Ablegung der ersten Ge-
lübde an die Gemeinschaft der 
MSC-Schwestern. Kurze Darstel-
lungen der klösterlichen Traditi-
on und der Herz-Jesu-Verehrung 
sowie der Spiritualität und des 
Auftrages der Schwestern bis zum 
ausgehenden 19. Jahrhundert 
bilden den Einstieg dieser inter-
essanten Missionsdokumentation. 

Anna Katharina Emmerick/Theologie Theologie/Erlebnisberichte

Emmerickblätter Nr. 87, 
Oktober 2024
Herausgeber: Emmerick-Bund 
e.V., Dülmen, 44 Seiten,  
Format 14,8 x 21 cm, geheftet  
ISBN 978-3-89960-511-2

6,50 Euro
Aus dem Inhalt (Auszug):
Rückblick auf das Jubiläumsjahr 
2024; Predigt im Pontifikalamt 
am 200. Todestag der seligen An-
na Katharina Emmerick; Stärke 
in zerbrechlicher Gestalt; Unter-
richtsmaterial zu Anna Katharina 
Emmerick. In ähnlicher Ausstat-
tung und Preis sind erschienen:
Nr. 47, 48, 49, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 
57, 58, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 
68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 
78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86

Die heilige Handschrift 
Gottes – Reprint der Ausga-
be von 1903 
Naturalbetrachtungen für 
katholische Christen
Hrsg: Eduard Vogt
386 Seiten, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover 
ISBN 978-3-89960-454-2

14,80 Euro
Dieser Titel erläutert Natural-
betrachtungen für katholische 
Christen. So erzählt das Buch u.a. 
die Geschichte des heiligen An-
tonius, der als Einsiedler in der 
Wüste gelebt hat. Die lebenden 
und leblosen Dinge der sichtbaren 
Gottesschöpfung (z.B. der Adler, 
die Blume, die Forelle) sollen der 
Gegenstand der Betrachtung sein.

Farina Nagel
Das kleine Männchen auf 
der Suche nach sich selbst
Eine Geschichte über Mobbing 
und Selbstfindung
1. Aufl. 2019, 88 Seiten,  
durchgehend farbig illustriert,  
Format 29,7 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-474-0

14,80 Euro
Bei diesem Buch handelt es sich 
um eine kindgerechte Erzählung 
zum Thema Mobbing, ergänzt um 
die wunderschönen Illustrationen 
der Autorin.
Das kleine Männchen lebte in ei-
ner kunterbunten Welt voller au-
ßergewöhnlicher Dinge. Zusam-
men mit seinen Freunden hatte 
es dort eine Menge Spaß. Und das, 
obwohl das kleine Männchen an-
ders als alle anderen war. 

Edward Schiwek
Ein Schritt nach dem  
anderen – immer weiter 
Die Erlebnisse eines schlesischen 
Pilgers auf dem Jakobsweg
423 Seiten, illustriert,  
Format 14 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-422-1

22,80 Euro 
Der Autor geht in 31 Tagen 808 km 
auf dem Jakobsweg, quer durch 
Spanien, von den Pyrenäen bis 
Santiago de Compostela jeden 
einzelnen Meter zu Fuß. Täglich 
schreibt er seine Erlebnisse auf.

Sabine Dankbar
Karriere oder Jakobsweg?
Wegezeit – Wendezeit
Mein Weg nach Santiago de 
Compostela
2. Auflage 2012, 296 Seiten, 75 s/w 
Bilder, Format 14 x 21 cm, Soft
cover ISBN 978-3-89960-320-0

16,80 Euro
Karriere oder Jakobsweg? In die-
sem Fall nimmt eine Frau es wört-
lich. Sie kündigt ihren Topjob in 
der schnelllebigen Modeindustrie 
als Geschäftsleiterin um Raum für 
Ihre Sehnsüchte und Träume zu 
schaffen. Sie möchte herausfinden, 
was sie wirklich will vom Leben. 
Der Jakobsweg lockt sie deshalb 
schon lange.

Jochen Bode
Via Francigena – Franken-
weg
Eine Pilgerreise durch Mittel
italien
178 Seiten, 90 zum Teil farbige 
Bilder, Format 14 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-377-4

15,80 Euro
Die Via Francigena, der Franken-
weg, ist vermutlich der älteste 
Pilgerweg Europas. Im Gegensatz 
zum Jakobsweg ist er aber nur we-
nigen bekannt. Fasziniert von der 
Tatsache, dass es Christen schon 
vor weit über tausend Jahren auf 
sich nahmen, vom südenglischen 
Canterbury nach Rom zu pilgern, 
fasste der Autor den Entschluss, 
auf diesen Weg Rom, die Heilige 
Stadt, zu besuchen.

Basilius Senger
2000 Vornamen
Ihre Deutung und ihre Patrone 
mit dem Heiligenkalender
11. Auflage 2007, 216 Seiten, 
Format 12 x 18,5 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-051-3

7,80 Euro
Man dürfte wohl kaum einen 
gängigen Namen vermissen, 
einschließlich der Kurz- und Ko-
seformen. Jeder Name ist sprach- 
kundlich gedeutet. Die Kurz-
biografien geben zuverlässige 
Informationen. Das Datum des 
Namenstages ist angegeben. Der 
geltende Heiligenkalender ist bei-
gefügt. Die Einführung versucht 
auch Unsicherheiten zu klären, die 
durch die Neuordnung des liturgi-
schen Heiligenkalenders bei man-
chen aufgekommen waren.

Marlis Brumberg
Mein Leben ist ein Traum 
Band 2
Wie Träume mich zu tiefer 
Erkenntnis führten. Ein berüh-
rend ehrlicher Lebensbericht.
1. Aufl. 2016, 300 Seiten, farbig 
bebildert, Format 14,8 x 21 cm, 
Softcover
ISBN 978-3-89960-442-9

24,80 Euro
Das Buch besteht aus Träumen als 
Richtschnur der Entwicklung der 
Autorin, umgeben von Gedanken, 
erlebten Bildern und Gefühlen 
in Prosa, manchmal auch als Ge-
dichte. Seit Ende 1979 hat sie ihre 
Träume notiert. Dadurch sind sie 
alle chronologisch aneinander 
gefügt und nach Jahren geordnet. 
Jedes Jahr ist unter einen jeweili-
gen Leitsatz gestellt. 

Marlis Brumberg
Mein Leben ist ein Traum
Die Geschichte meines Lebens,
erzählt und gespiegelt in Tage-
bucheintragungen und Träumen.
332 Seiten, farbig bebildert,
Format 14,8 x 21 cm, Softcover
ISBN 978-3-89960-420-7

24,80 Euro
Marlis Brumberg hat jahrelang 
Tagebuch geführt über ihr Leben 
und ihre Träume. Dabei entdeckte 
sie, dass ihr die Träume in allen 
Lebensphasen den Weg gewiesen 
und ihr tiefe Erkenntnisse ge-
schenkt hatten. Diese Erfahrung 
möchte sie den Menschen in Buch-
form zugänglich machen.
Das vorliegende Buch zeigt aber 
auch auf eindrucksvolle Art, dass 
das Leben unser grösster Lehr-
meister ist.

Zita Klünker / Marta Latour
Gemeinsam auf dem Weg 
zum Frieden
Eine Geschichte über Freund-
schaft
1. Aufl. 2023, 48 Seiten,  
durchgehend farbig illustriert, 
Format 21 x 29,7 cm, Hardcover
ISBN 978-3-89960-504-4

18,– Euro
Das Kinderbuch mit zahlreichen 
Illustrationen von Marta Latour 
handelt von drei gleichaltrigen 
Freunden, die gemeinsam den 
Frieden suchen. Ihre Reise führt 
sie auch nach Münster, der Stadt 
des Westfälischen Friedens. Auf 
ihrem Weg sind Kardinal von Ga-
len und Mahatma Gandhi wichti-
ge Wegweiser.
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anfänglich felsenfeste Gewiss-
heit, einen Ausflug zu machen, 
entpuppt sich in einem elendig 
langen und immer quälende-
ren Prozess als größte Lüge, 
der er in seinem jungen Leben 
aufgesessen ist. Mit dem nun 
unfassbaren Schmerz, seine 
Familie nie wieder zu sehen, ist 
er schutzlos dem ausgeliefert, 
was das Schicksal für ihn noch 
parat hält. Von nun an sieht er 
sich mit einer täglichen Angst 
konfrontiert, erfährt seelische 
Demütigungen und körperliche 
Übergriffe.

Was wie ein fiktiver Horrortrip 
anmutet, ist eine wahre Bege-
benheit! Und damit nicht genug. 
Etwas Ähnliches haben geschätzt 
ca. drei Millionen Kinder bis in 
die 1990er Jahre hinein erleben 
müssen – die heute sogenannten 
Verschickungskinder.
Das Werk soll Mitbetroffene so-
wie Mitfühlende ermutigen, auch 
ihre Stimme zu erheben, damit 
das Schweigen ein Ende hat und 
das Thema nachhaltiger in das 
Bewusstsein von Gesellschaft 
und Politik rückt. Schweigen ist 
Silber und Reden ist Gold!
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Lieferungen innerhalb  
Deutschland ab 39 Euro  
portofrei.

Weitere Angebote finden  
Sie auf unserer Homepage.

Geringfügige Preisände- 
rungen vorbehalten!

Sie möchten  
Ihre Geschichte  
oder die Ihrer  

Familie ver- 
öffentlichen?
Sprechen Sie  

uns an!

Neuerscheinung

Udo Evers
Verschickungskind
Ein Rinnsal in den Hinterhalt
1. Aufl. 2022, 68 Seiten,  
Format 12,5 x 19 cm,  
Softcover
ISBN 978-3-89960-497-9

9,80 Euro

Der 5-jährige Steppke namens 
Udo wähnt sich ahnungslos auf 
einer Ausflugsfahrt und erlebt 
bitterböse Überraschungen. Die 


